


TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

[1 OMLINDNING OCH 
BERÄKNING AV 
SMAMOTORER 

Av Tore Porsander. 10:e uppl. 
Handbok nr 4. 
Pris 4:55 Inkl. oms. 

D ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk "lathund" för de flesta 
räkneoperati oner. 6:e uppl. 

Handbok nr 9. 
Pris 6:40 Inkl . oms. 

o ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av H!almar Larsson. Populärt 
skriven och rikt Illustrerad hand
bok som ger Er kunskaper att 
tränga In I elektronikens fascine· 
rande värld. Oumbärll~ för alla 
radiointresserade . 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 Inkl. oms. 

D BYGG SJÄLV FOR 
D DYK BÄTIRE DX 

Av Gunnar Nordanfors . 2:a upp I. 
Råd och anvisningar I und-.rvat
tenssimning, undervattenslutoto· 
grafering och undervattensfiske 
för sportdykare. 
Handbok nr 20 
Pris S:- Inkl. oms. 

o MOPEDBOKEN 
Av lan langö. 4:. helt omarbe· 
tade upplagan. Massor med prak· 
tlska råd och anvisningar. Allt 
om de nya bestämmelserna. Oum· 
bärlig handbok för varje moped· 
ägare. 
Handbok nr IS. 
Pri s 8:- Inkl. oms. 

D ELEKTRISKA 
ACKUMULATORER 

Av Tore Porsander . 6:e uppl. 
Konstruktion. skötsel och ladd· 
ning. 
Handbok nr 2. 
Pris 4:55 Inkl. oms. 

D ATILABORERA HEMMA 
Del . 2. 

Av Ivan Bolin och Bror Gustaver. 
114 Intressanta försök I organisk 
och fysiologisk kemi. 
Handbok nr 17. 
Pris 4:- inkl. oms. 

D MODELLMOTORN 
Av Roland Sundqvist 
och Lennart Larsson 

Första utförliga handboken om 
modellmotorer som utkommit pa\ 
svenska. Expertråd om val av 
motor och propeller , Inkörnings
och servicetips, motortestning, 
brinslerecept samt presentation 
av marknadens modell motorer 
med bilder och data. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 23. 
Pris S:- Inkl . oms. 

7WKNISKA ,6RZAGS AB Box 3137, Stockholm 3 

Sä nd mig omgäende m ot postför s kott + porto här intil l angivna 
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Ad ress: 

Postadress: . . . . ... ... ..... . . . . . . . . . . . . . . .. . . ... . . . ..... • .. . . . . ... 
V. g. texta tyd ligt, tack ! 

D RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e uppl. 
Handbok nr I. 
Pris 3:75 Inkl. oms. 

o PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka
nismer, röntgenteckning
ar och sprängda ' bilder 

Av Olle Norellus, Laminerat om· 
slag. 
Handbok nr 21. 
Pris 8:- Inkl. oms. 

D TAG SOM HOBBY 
Av lan langö. TIA-handbok 
för modell rallare. Ur Innehållet: 
Att bygga och bygga om. Tåg
köpet planera.. Tips om första 
tåget. TAgbordet. Första spArpla
nerna. En hemmabana på 5 tim
mar. Gris, hu., trld - och så 
Invlgnlng.tåget. Att koppla ström. 
Trafiken på banan och massor av 
ondra praktiska tips för nybör
jare. 
Handbok nr 24. 
Pris 12:25 Inkl. oms. 

· . .. ex. av Handbok nr . .. . 

· . . . ex. av Handbok nr .... 

· . . . ex. av Handbok nr . . . . 

. .. . ex . nv H nndho k nr 

TIA 19/63 

Ny Tf A-handbok för kort
vågslyssnare med teknis
ka tips som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-hobbyn. 

Av Mauritz Lundqvist. Boken be
skriver I stort sett allt 80m kan 
göras med en smula händighet 
för att väsentligt förbättra mot
tagningen: olika .. lags antenner, 
antennförstärkare [preselectorerl, 
kri stallfIlter, S-metrar, störnings
begränsare, LF-fIIter m.m. Tydliga 
kopplingsscheman och utförliga 
materiaiförteckningar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de I 
boken beskrivna tillsatsaggre
gaten. 
Handbok nr 25. 
Pris 13:30 Inkl. oms. 

DMASKINRITNING 
Av Rudolph Tegström. 5:e uppla
gan. Instruktiv handledning I 
maskinrItningens grunder för ny
börJare. 
Handbok nr 11. 
Pris 5:35 Inkl. oms. 

DSVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upplagan. 
En orientering över den moderna 
svarvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
Pris 3:45 Inkl. oms. 
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I NÄSTA NUMMER 

som utkommer den 26 sep~ 
tember presenterar vi det nya 
amerikanSka rymdpl'ojektet 
>'Destination Mars". NäS1!a 
års svenska båtnyhete:r har 
redan haft premiär och pre
senteras i en utförlig artikel. 
I ett rafflande reportage 
skildras mc-polisens utbi'Jd· 
ning och på testprogrammet 
stål' Volvo P 1800 S , 

OMSLAGS8JLpIH 
visar modem skogsbevakning - en 
D Skogsflygs ee, sna 1811 på foto
fIY"ni"" <Iver AorrJlIndsk s kogsmark. 
Foto: S"en Sandberg 

Redaktör: HAKAN KJELL 

- Jag kommer aldrig att göra om det! försäkrade Frank Tallman, när han på darrande ben klev ur sIn 
Beechcraft efter en av de dumdristigaste uppvisningar som någonsin satt skräck i flygåskådare . Affisch
genomflygningen i 260 km/tim ägde rum i Orange County i Kalifornien . USA. förstås. 

YNKLIGT OKYNNE 

Många bilförare roar sig med att 
äka omkring med extraljus, täckta med 
fä rgade skyddshuvar, röda för det 
mesta. En del mindre omdömesgilla 
personer brukar dessutom "glömma" 
att ta av huvarna när de på kvällen 
tänder extraljusen, Effekten blir då att 
bilen visar rött sken framåt, n ägot som 
bara utryckningsfordon få r göra. Och 
det är just detta som är så roligt, att 
leka polis . 

Nu skall det dock bli slut på barns
ligheterna. Väg och vatten har slagit 
larm om "glömskan" att ta bort de 
röda huvarna och uppmanar tillverkar
na av lampor och tillbehör att inte 
framställa röda skyddshuvar. Och om 
nu detta inte siwlIe lå ta sig g'öras, kun
de man väl göra de röda huvarna ljus
täta, så att den omdömeslösa polisleken 
få r ett slut. 

Egentlig'en borde man inte kommen
tera detta att det finns " bilister" som 
bär sig så ynkligt å t , det är bara att 
konstatera hur sorgligt det är att myn
digheterna måste blandas in. Det är 
vatten på deras kvarn, som vill hålla 
bilförarna i ledband, som omyndiga och 
otillrä kneliga. 
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"SVENSK" MOTORVÄG I SPANIEN 

Svenska väg konstruktörer skall pro
jektera en 35 mil lång motorväg ge
nom Spanien::: mest besökta turistområ 
·den. Den fyrfiliga autostradan skall gå 
från Motril via Malaga och Algeciras 
till Cadiz. Den starkt tilltagande turist
trafiken och utbyggnaden av Solkustens 
hotellväsen har satt fart på planerna på 
en väg som skall stå i förbindelse med 
det lokala vägnätet. -Spanska staten .är 
uppdragsgivare, och de svenska ingen
jörerna kommer att använda flygfoto
grafering, fotogrammetri och elektronisk 
databehandling på samma sätt som man 
gör här hemma, bl a vid Vätterledsbyg
get. En grupp spanska ingenjörer har 
en ,tid studerat hur man bygger motor
vägar i Sverige. 

INGA KORFEL I TRE AA 

är villkoret för körkortsaspiranter i den 
australiska staten Victoria, Lagen som 
riktar sig främst mot unga och dum
dristiga förare men gäller alla oavsett 
ålder, stadgar att aspiranter bara sl,all 
få sitt l,örkort på prov . Gör man sig 
skyldig till nå~on trafikförseelse inom 
den tiden, får man inget körltOrt, utan 
måste . börja om ~ch räkna tre nya är. 

Chefred. o. ansv. ut9. : SVEN SALONIUS 
Andre redaktör: STIG SANDELIN 

REDAKTIONSKOMMITTE: Rektorn för Kungl Tek
niska Högskolan, professor Ragnar Wox-en j under· 
visningsrådet aörje Beskow , Kungl Skolöver~ 
styrelsen ; professor Nicolai Herlotson, Kungl 
Tekniska Högskolan; laborator Axel Johansson, 
Kungl Tekniska Högskolan och d irektör Sven 
Sköldberg. 
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Många sporivagnsägare och innehavare av motorslarka familjebilar kommer säkert att bli chockade av den till synes beskedliga Cooper S . 

VARG I FÅRAKLÄDER 
Om ni får se en liten, skenbart ofarlig bil dyka upp 

i backspegeln, måste ni ha ordentliga grejor att åka ifrån 

den med, det kan vara en BMC Cooper SI 

N är Morris Cooper dök upp för ett 
par år sedan döptes den av The 

Motor till "en vargunge i fårakläder". 
Den nya tävlingsversionen, Monis Coo
per S, får, frånsett storleken, betraktas 
som en fullvuxen varg. Tack vare en 
motor på 1 071 cc, som delvis med hjälp 
av detaljer från BMC: s Formel Junior
motor utvecklar 15 hästkrafter mer än 
den tidigare trimningsversionen, har 
både maximifart och accelerationsresur
ser förbättrats avsevärt. De nya möjlig-

'" 'l.'1':HXIU, fÖl' ALLA W/f;;) 

heterna motsvaras också av anmäl'k
ningsvärda bromsegenskaper. 

Även om motorn i sitt nuvarande 
trimningsskick gör sig både känd och 
hörd är vagnen fortfarande användbar 
både som shoppingvagn på lördag och 
som rund bane- eller rallyvagn dagen 
därpå. Med tanke på pris'et får BMC 
Cooper "S" betraktas som en av de 
absolut billigaste, mest användbara och 
mest fascinerande bilar, som någonsin 
funnits på marknaden. 

Foto NILS G LINDQVIST 

S-motorn behåller slaglängden 68,26 
mm från den ursprungliga Minimotorn, 
men cylinderdiametern har ökats från 
62,43 till 70,6 mm. Motorn har fått sty
vare men lättare kolvstakar med excen
triskt placerade lagringar för kolvtap
parna, 2 mm tjocka lager av kopparbly 
med indium används, och vevaxeln ä r 
ny och av extra högvärdigt stål. Smidda 
vipparmar av stål har ersatt de vanliga 
och ventilerna är av det hårda mate
rialet Nimonic 80 .med skaftändarna be-



lagda med Stellit, samtidigt som ventil
styrningarna nu är aven koppar- och 
nickellegering. 

Testvagnen hade samma utväxlino-s
f,örhållanden som vanliga BMC Cooper 
och en slutväxel på 3.76: 1. men köpa
ren kan också välja en mera sportig 
växelfördelning och en slutväxel på 
3,44: 1. Tvåans och treans mellanaxlar 
löper i nållager, och kopplingen har 
limmade friktionsbelägg för att klara 
den öl{ade påfrestningen. Alla dessa och 
andra mindre ändringar är direkt base
rade på erfarenheter som vunnits under 
tävlingar, bl a i Formel Juniorklassen, 
och även i övrigt röjer vagnen sådant 
arv. 

Lockheeds skivbrol11.sar har fått en 
halv tum större diameter och 50 procent 
tjockare skivor, brol11sbeläggen har ock
så gjorts större och med bättre kylning 
och värmeavledning, och en Hydrovac 
bromsförstärkare ger utomordentligt 
effektiva inbromsningar med mindre 
pedaltryck än tidigare. Den väll{ända 
gummifjädringen är oförä.ndrad från den 
första "Hundkojan" och Dunlop SP-däck 
är standard. 

Cooper S är otvivelaktigt en utom
ordentligt snabb vagn under alla väg
förhållanden. Den kan svepa genom 
kompakt stadstrafik, susa över sling
riga, backiga vägar i god medelfart och 
hålla en bekväm marschfart av 145 
km/tim på motorväg. Motorn startar 
omedelbart och choken behöver använ
das endast under en kort stund, varefter 
vagnen är en smidig och väluppfostrad 
shoppingvagn i låg fart. Säkerligen 
konuner dess fart- och accelerations
resurser att chockera många ägare av 
sportvagnar och motorstarka familje
vagnar, speciellt som vagnens vägegen
skaper och allmänna manövrerbarhet 
är helt i klass med vad den ger i övrigt. 

På testvagnen nåddes en toppfart av 
152,15 km/tim och en bästa tid över 
400 meter med flygande start motsva
rande 159,25 km/tim. Detta är anmärk
ningsvärda siffror för en 1100 cc-vagn 
med god plats för fyra personer. och 
accelerationen är lika förbluffande . 

Fart- och accelerationsresurser ut
över det vanliga måste emellertid beta
las på något sätt. 70 hk från en liten 

. motor betyder långt driven trimnin~ 

och därmed en mycket hårt arbetande 
motor. Testvagnen visade en tendens 
att "storkna" i stadstrafik, vilket till
fälligt kunde avstyras genom. att man 
då och då trampade till på gaspedalen 
för att hindra att den ganska. feta 
bränsleblandningen "slammade igen" 
insugningsröret. Förgasarjusteringar 
krävdes också, men länksystemet tillät 
ganfilka stora variationer i fråga om 
tomgångsfart. Även om motorn normalt 
fungerar tillfredsställande på låga varv 
behöver man inte tvivla på att den trivs 
bäst, när varvtalet går i höjden. 

Vid absolut maximifart på växlarna, 
100 km/tim på. tvåan och 135 på trean, 
gick besvärande mycket vibrationer ge
nom växelspaken. Även om motorljudet 
vid första bekantskapen accepteras som 
snyggt och effektfullt, sa. skulle det 
säkerligen i längden bli alltför tröttande 
vid flitig motorvägskörning, om inte 
den olägenheten kompenserades på 
andra sätt. Tyvärr ingår inte varvräk
nare i standardutrustningen, utan de 
olika växlarnas rekommenderade maxi
mifarter - som dock tillfälligt kan 
överskridas - är markerade i gult på 
hastighetsmätaren. 

Bränsleförbrukningen är också av 
naturliga skäl större än hos vanliga 

Mini-Cooper - 1.09 l/mil mot 0,82 l/mil. 
men den försiktige föraren får å andra 
sidan sin belöning genom en landsvägs
förbrukning på bara drygt 0.7 i/mil. 
Oljeförbrukningen hos väl' vagn var hög, 
nära en halv liter på ca 20 mil. vilket 
delvis förklaras av att de ltromade lwlv
ringarna slits in mycket sal,ta. delvis 
av hög kapacitet hos oljepumpen i för
ening med kraftigt tilltagna oljekanaler 
för att garantera smörjning även under 
hårda tävlingsförhållanden. Vår vagn 
kördes oc!cså till största delen med gan
ska högt varv på motorn . 

HUR ÄR DEN PA VÄGEN? 
Med så manga hästar under huven är 

god väghållning och styrning av största 
betydelse. och BMC Cooper S står sig 
från den synpunkten utomordentligt 
gott. Med gaspär.rag kan kurvorna tas 
i aktningsvärda farter , och även om 
det visade sig möjligt att få hjulen att 
spinna i tvära kurvor med hög fart 
kunde vagnen ändå alltid hållas under 
kOntroll. Den lätta. högt utväxlade 
kuggstångs styrningen med dess utmärk
ta vägkänsla bidrar väsentligt till de 
utmärkta köregenskaperna, och det
samma gäller Dunlop SP-däcken, som 
i detta fall har en tum bredare fälgar 
än vanligt. Kombinationen ger ovanligt 
god drivhjulseffekt i · kurvan och en' 
styrning, som svarar så lätt, att kurv
tagningen blir ganska ryckig innan det 
rätta, dvs lätta handlaget tränats in. 
När det stadiet är nätt, upptäcker föra
ren att gränserna för kurvtagningsför
mågan ligger så högt på hastighetsska
lan, både i torrt och vått väglag, att de 
är svåra att nä. Tjut från däcken före
kommer inte, och däcken har betydligt 
mindre "avdrift" i kurvorna än vanligt, 
vill,et också minskar skillnaden mellan 
vagnens uppförande med och utan gas
pådrag i kurvan. 

Den fyrväxlade lådans utväxlingsför
hållanden är utmärkta för körning 
under skiftande förhållanden, och växel-

I spaken sitter inom bekvämt räckhåll. 
Synkronisering saknas på första växeln, 
vilket ibland är rätt otympligt på en 
vagn, som trivs med höga varv. På den 
relativt nya testvagnen var spakrörel
serna en aning tröga, och samtidigt 
krävdes ett ganska nögt pedaltryck på 
kopplingen. 

Bromsresurserna är mycket goda och 
fullt i klass med vagnens prestanda. 
Kombinationen av skivbromsar fram 
och trumbromsar bak samt Hydrovac 
bromsförstärkare ger utomordentligt 
effektiva inbromsningar med endast 
lågt pedaltryck, samtidigt som upp
repade inbromsningar kunde göras utan 
tecken på mattning. Varsam behandling 
av pedalen visade sig vara speciellt av 
nöden på vått underlag, när alltför hård 
nedtrampning gav en mycket häftig 
bromsverkan innan skivorna torkat. Vid 

en nödbromsning från ungefär 110 
'kffi/tim stannade vagnen emellertid 
praktiskt taget omedelbal·t tRed endast 
aningen av låsning på förarens sida. 

Under proven visade bromsarna en 
tendens att då och då ligga i en stund 
sedan pedalen släppts upp, vill{et natur
ligtvis tog bort en del av finessen vid 
försök till snygg kurvtagning. I övrigt 
var bromsarna helt utan anmärkning. 

På ojämna vägar förelwmmer en del 
"nickning" och en hel del vertikala 
rörelser, vilket fa r tillskrivas hå rd fjäd
!'ing och minimalt överhäng hos karos
sen. Ojämnheter i vägbanan inverkar 
även på lmrvtagningen genom att vilja 
få ut vagnen från ideallinjen, speciellt 
vid ringa gaspå drag. l övrigt är väg
egenskaperna goda även på dålig väg, 
och "skäpvagns~utningen" på ratten aer 
utmärkt hanterlighet, vilket i förening 
med god sikt bidrar till vagnens mycket 
goda sälrerhet. 

Framstolarna i denna BMC-projektil 
är bekväma men "uppräta" i Lypisk 
Ministil, men storväxta förare får inte 
tillräckligt benutrymme ens med stolar
na längst bak. Utrustningen i övrigt är 
ganska spartansk. Mitt under vindrutan 
återfinns den ovala instrumentpanelen, 
innehållande hastighetsmätare med in
monterad bränslemätare, oljetrycksmä
tare till höger och vattentemperatur
mätare till vänster. Egen erfarenhet 
underströk vår uppfattning att 25 liter 
är en alltför knappt tilltagen ' tank
volym, och de flesta förare skulle antag
ligen vilja ha en lika stor extratank. 

Under instrumentpanelen återfinns 
knapparna för värme, vindrutetorkare, 
tändning, ljus och choke och därunder 
en inställningsanordning för det mycket 
effeldiva friskluftvärmesystemet. Samt
liga dessa reglage sitter för långt bort 
från föraren, speciellt om han använder 
säkerhetsbälte. Som vanligt när det gäl
ler Mini finns det gott om rymliga 
pakethyllor och småfack i dörrarna för 
ditt och datt. Vindrutetorkarna är inte 
automatiskt återgående. 

Strålkastarna ger ett utmärkt ljus för 
nattkörning, men en ljustuta på ratt
stången skulle vara praktisk som var
ningssignal för andra fortkörande bilis
ter, som inte väntar sig att en Mini
Minor skall dyka upp bakifrån. Signal
hornets "babygnäll" är också högst otill
räckligt för en snabb bil. Med tanke på. 

, bilens storlek är det inklädda bagage
utrymmet rymligt, och extra bagage 
kan fraktas på locket, när detta är ut
fällt. Reservhjulet dväljs under durken 
i bagageutrymmet. 

Sammanfattningsvis är Mini-Cooper S 
en bil av behaglig dr Jekyll och mr 
Hyde-karaktär, med förvånande prestan
da och smått otroliga tävlingsr,esurser 
dolda under "Hundkojans" anspråkslösa 
skal. 

Motorns volym är l 011 cc. Den utvecklar lO hk, delvis med hjälp av detaljer från BMC:. Fl-motor. 
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DATA 
TESTFORHALLANDEN: Väder: Milt med svaga vindar och tillfälliga regnskurar. 
Temperatur 7-10· C, lufttryck 782 mm Hg. Vägbeläggning: Fuktig asfalt under 
accelerationstesten, annars torr. Bränsle: Premium, 98 oktan. 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren gav korrekt utslag vid 100 km/Um men visa de 
3 procent för mycket v id 50 och 145 km/tlm. Vägmätaren visade 2.5 procent för 
lång vägsträcka. 

VIKT: Komplett med vatten , olja och bränsle för ca 80 km körning 660 kg. Vikt
fördelning fram/bak 63/37. Vikt under provkörningen 850 kg. 

MAXIMIHASTIGHETER: Medelhastighet på doserad rundbana 152,1 km/lim. Bästa 
tid på uppmätt raksträcka I en riktning (400 meter) motsvarar hastigheten 159.25 
km/tim. Vid ett annat prov fick vagnen accelerera från stillastående en sträcka 
på l 600 meter, varefter tiden för efterföljande 400 meter uppmättes. Medelvärdet 
av flera prov I båda riktningarna blev 147.8 km/tim. Bästa tid i en riktning mot
svarar 151,1 km/ti m. 

HASTIGHETER PA OLIKA VÄXLAR: 
Högsta hastighet på 3:an 135.2 km/tim 

.. ,. 2:an 100 
.. l :an 67,3 

BRANSLEFORBRUKNING: Se diagram nedan. Totala bränsleförbrukningen var 
under 216,5 mil 228 liter, vilket motsvarar en förbrukning av 1.05 l/mil. Förbruk
ning vid normal landsvägskörning 0.72 l/mil. Värdet motsvarar förbrukningen vi d 
en hastighet mitt emellan 50 km/lim och vagnens toppfart med 5 procents tillägg 
för accelerationer. 

ACCELERATION FRA N STILLASTAENDE : Se diagram nedan. 

ACCELERATION PA TREDJE OCH FJARDE VAXELN: 

15- 50 km/tim 
30- 65 
50- 80 
65- 95 
80-115 
95-130 

115-145 

3:an 
8.5 sekunde 
7,2 
6,4 
6,6 
8.8 

11,5 

4:an 
12.5 sekunder 
11 ,2 
10.1 
9.9 

13.0 
12.5 
24 .3 

BACKTAGNINGSFORMAGA MED BIBEHALLEN JAM N FART: 
Max lutning på 4:än 1: 10,1 

3:an 1: 6.4 
.. 2:an 1: 5.2 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Fyrcylindrig tvärställd vattenkyld toppventilmotor med stötstångs
manövrerade ventiler. Cylinderdiameter 70,6 mm, slaglängd 68.26 mm, totalslag
volym 1 071 cm3. Kolvarea 157 cm'. Kompressionsförhållande 9: 1. 

FORGASARE: Dubbla SU-förgasare av typ HS 2. 

BRANSLEPUMP: SU elektrisk. 

OLJEFILTER: Utvändigt av fullflödestyp. 

MAX EFFEKT: 70 hk vi d 6000 varv per minut. Max vridmoment 9.3 kpm vi d 
4500 varv per minut. Kolvhastighet vid max effekt 13,6 m/sek. 

# 

$påryidd fram I 232 

"bak 1195 

3070 

KRAFTOVERFORING: Framhjulsdrift via växellåda och slutväxel sammanbyggda 
med motorn till en enhet vid framhjulen. Koppling: ens kivi g torrlamellkoppling 
med 185 mm diameter. Total utväxling: 4:an 3.765: 1. 3:an '5.109: 1. 2:an 7.213: l, 
l:an 12.047: 1 samt back 12.047: l. Hastighet på högsta växeln vid 1 000 motor
varv per minut 23,8 km/tim. 

BROMSAR: Lockheeds skivbromsar fram och trumbromsar bak med Hydrovae 
servo. Skivbromsarnas diameter 190 mm, trumbromsarnas diameter 178 mm, 
bredd 32 mm. 330 cm' bromsbelägg (112 fram-210 bak) arbetande mot 1 156 cm2 

bromstrumma och skivor. 

FJÄDRING: Fram individuell med tvärställda svängarmar och gummifjädrar. Bak 
individuell med längsgående svängarmar och gummifjädrar. Hydrauli,l<a teleskop
stötdämpare fram och bak. 

STYRNING: Kuggstångsstyrning. Vändcirkelns diameter I vänstervarv 8.1 meter, 
åt höger 7.4 meter. 2% rattvarv mellan fulla framhjulsutslag . 

DACK: Dunlop SP 145 10" (S.5Xl0" ). 

BROMSSTRÄCKA ACCELERATION BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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PLÅTA TEKNISKT ... 
(Ports fr sid 45) 

STOMMEN 
Stommen består av de 

lIvängbara gafflarna, gejder
na, röret och stativfästet. 
Röret görs lämpligen av 25 
mm mässing'srör vars längd 
är lika med bälgens maxima
la utdrag plus en gejdhyl
sas längd. Röret förses på 
undersidan m ed två kugO"
stänger på vardera sidan o':n 
stativfästet. RÖl'et planas till 
en bredd lika med kuggstån
gens varefter kuggstängerna 
löds fast (bårdiödS). Even
tuellt kan de tennlödas men 
de måste då förstärkas mcd 
små skruvar. Gejderna be
står av två hylsor av mäs
singsrör, som passar exakt 
utanpå det stora röret . Gejd
rören slitsas upp med en 
bredd som exakt .motsvarar 
kuggstångs bredden. En bit 
U-profil hårdlöds fast vid 
hylsans översida och blir 
fäste för gaffeln. P å hylsans 
undersida löds en U-pI at fast 
s~m utgör lao-ring för kugg
hJulet och ratten. Se uven 
llnitten i fig 8 b. Kugghjulet 
passas in så att det ligger 
i ingrepp med kuggstången 
och det bör pressas in i U
plåten så att det går trögt 
att vrida. Detta blir en lås
ning som gör att kameran 
h ålls kvar i inställt läge. 

l den övre U-plåten löds 
en skruv fast. Denna utgör 
lagring för gaffeln som kan 
låsas i inställt läge ' med en 
mutter som försetts med en 
lätt åtkomlig arm. 

Gafflarna av 2 mm mäs
singsplåt fästs svängbart vid 
fram- och bakstycket enligt 
ett av alternativen i fig 4. 
Antingen fästs ett par U
profiler med en mutter på 
insidan, vid fram- och bak
styckena och gafflarna fästs 
sedan med rattförsedda skru
var som, när kameran är in
ställd, kan dras fast och lå
sas, eller också förses U-pro
filerna med en skruv, som 
förses med vingmutter med 
vilken gafflarna kan läsas. 

Stativfästet består av ett 
T-rör som löds fast vid rörets 
mitt. l T-röret placeras en 
distanshylsa, gängad i båda 
ändarna. T-röret placeras 
mellan skänklarna på en by
gel som är försedd med sta
tivgänga. Den gängade hyl~ 
san iiI' något kortare än T
röret och när hylsan förses 
med en slcruv på vardera si
dan, den ena försedd med 
ratt, läses T-röret vid bygeln. 
Se oclcså fig 8 a. Om stativet 
inte är försett med skruv 
utan i stället med invändig 
gänga, kan man sätta ID en 
skruv som svarvats ned inne 
vid huvudet till en längd 
som svarar mot bygelns 
tjoclclek. Skruven bör förses 
med någon form av ratt eller 
liknande så att den lätt kan 
skruvas fast. 

Bälgen limmas fast vid 
fram- och bakstycket . Dess
utom låses bäJg-en med tunna 
centimetel'breda plåtremsor, 

som s}cl'uvas fast med små. 
träskruvar från b~lgens ,in
sida. 

Alla delar, i varje fall på 
kamerans insida, målas matt 
svarta. Röret med gejderna 
bör dock vara omålat för att 
gejderna skall kunna löpa 
lätt. 

Kamerans och kassetternas 
ljustäthet kan man kontrol
lera genom att montc!'a fast 
en elektrisk lampa vid ob
pektivplåten (givetvis utan 
objektiv) så ljustätt som 
möjligt. I ett mörkrum tän
der man sedan lampan. Är 
kameran tät sicall man inte 
kunna se om lampan är tänd 
eller inte. Undersök alla tät
ningar mycket noga, det får 
inte synas något ljus någon
stans. Tar sig ljuset ut, tar 
det sig oekså in. Som en slut
kontroll sätter man in en 
plåt i en kassett, sätter kas
setten i l,ameran och place
rar. kameran ute i kraftigt 
sollJUS. Kameran skall vän
das i alla riktningar så att 
ljuset har möjlighet att trän
ga in om någon otäthet skul
le finnas . Efter någon tim
me framkallar man plåten, 
och då får det givetvis inte 
finnas den minsta svärtning 
pa plålen. 

OBJEKTIV 
Vad gäller objektiv kan 

man använda snart sagt vil
ka brännvidder som helst, 
det beror på vad man skall 
fotografera. En förutsättning 
är emellertid att objektivet 
är försett med bländare oeh 
slutare i ett. För normaJfo
tografering är det lämpligt 
med ett objektiv med en 
brännvidd på ca 130 mm och 
en bild\'inkel på ca 85° som 
möjliggör full användning av 
kameran. Ett sådant objektiv 
ä r t ex Kodalc Wide Field 
Ektar Lens. För porträttfo
tograferingar bör man docl;: 
välja ett objektiv med läng
re brännvidd, ca 250 mm. · l 
detta fall !wmmer det aldrig 
ifråga att vare sig front eller 
bakstyclce skall svängas, 
varför bildfältet inte behöver 
vara stort. Se artikeln " Ob
jektivt sett" i Tf A nr 18. 

Vill man ha extra långt ut
drag på bälgen, vid extrema 
makrofotograferingar, kan 
fronten förses med ett för
längningsstycke enligt fig 9. 
Då kan man använda objek
tiv med mycket små bild
vinklar och t ex fotografera 
flugor i skalor som täcker 
hela plåten. 

) 

TRIVSELJOBBA I 
FRISTADS 

ARBETSKLÄDER 

Frislads är specialisl på prak. 
liska arbelskläder. De slil. 
slarka, oömma Iygerna kom. 
mer från egel väveri och är 
av högsia klass. Välj därför 
alltid FRISTADS - så får Ni 
fin passform i ledig slil och 
rejäl, pålitlig kvalilei in l 
minsla delalj. 

THOR-hobby 
En av landets ledande 
hobby affärer 

Hobbyverktyg: X·acto hobbyskrin 28: 50 

Båtar: T·42 Torpedbåtar 59: 50 

Sea Aover eng . byggsats 58: 
Sea Commander eng , bygCJsats 

75: -

Stor sortering bått i l l behör 

Radiokontroll Graupner 2'kana ' ' 05: -
.. .. 4·kana I 645:-

Radiokontr. Met. '·kanal komp l 350:-
3-kanal kompl. 629:-

Motorer: Weora Aecord 1.5 cc 48: 50 
Frog Marin 1.5 cc med Da
lanshlul . kylmantel och 1<ul
ledskoppI. .. 62: 50 
Frog Marin 3.5 cc med M'ans
hjul , kyl mantel, Kulleds,<oppl. 
och avgasrör 105: -

Miniracing: Scalelectric . Elmodan Fal
ler . Beställ specialkatalog. r---------THOR HOBBY 

., 
I 
I 
I 
I 
I 

I Skånegatan 53 • Stockholm Sö . Tel. 428400 

I 
En av landets ledande affärer för hobby och leksaker . 
Härmed beställes följande artiklar. mot postförskolt . 

I ..... ..... :: :: ::::::: :::::: ........ .................... .. .. . 

I 
S amtliga priser Inkl. oms. Varor överstigande kr 75:
fraktfrm. 

Namn 

I "dress o ••• • •• • ••••• •••••• •••••••••••••• ~ •••••• •• •••••••••• 
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SENS.4. 1'IONELL N1HET 
VIBROMATISK 

BARNTELEFON ATOMIC 

+ oms 

PRIS 

9:85 

FÖR 2 stycken 
(ett par alltså) 

-----~ ""-~-==--
~ Både 

Bröderna Hans och Sven Hermanson provkör här tävlingsekipaget, en Alnö 
med en Mercury 800 pA 80 hk. Ifjol körde de Ros tagsloppet med en Sporty. 

sänder och mottager 
TAL-SÅNG-MUSIK ELDDOP 

001 >:i l}~ något ma~iskl sU tt 
kUllde vl'ida lid en lillbalw ocb 
bli barn igen , skulle inge n lek
sa k fängsla Er OleJ' itu d essa 
spiiullande II tomic-Ielcfon er. 
Alice i Un Icrh\udet hade inge n
liog a tt jiimföra med drul. .Ja, 
d e lla ur • re ts ön skeprescll l fÖJ ' 
både fl ickor och pojka r - In te 
bara en le}:s1l1;/ Dcssa .{/omic
telefoner ä,· p recis ion s t i II vc"ka
de och lill ' lt er sallLlal i h åda 
riklniuga.rna. Nu kan d lala 
franl och ter på långt håll , 
mellan o lilut rUnJ , fl' ån hlls till 
lrädgård och ii\cn me llan o lika 
hu s. Fö rcsliill Er hur förtjusta 
d e k OllImer nll bli ö " ('r a ll Hl 
"prala i s inH <"g lia Alomic-ldc
fone l"'! 

Fungel'ar som geno m Il'olleri! 
Fulls tändig 9a.ranliI D enna n ya 
J963 års mod ell har b elt nyligen 
bli v jt färdig. Det iir en {'rcd
si onstillvcrkad produkt fran en 
av 1I11lde ls förniimsta fabrikan
ter. TiI h 'crkad efter den h ög
I,nn sl igu " ,"ihrOlnatiskaJJ prjn
ci pen . Arbetar utan batte rier, 
ut(Ul e lekt. ... iska kablar och utan 
stickkon tak ter. Illga spakar, 
J<oappa,' e ll er rörliga delar. 
Omedelbart funktionsklar at.t Sl'
'"u L sända SOUl lllotlaga Ined 
delanden , sång, Inusil( etc., 80111 
" Iilljen" h ef ordl':l.l' klart, l yd lig1 
o(' h n allll'lrogel. - FUllgt'rar Ji
lut bra inoJll. son l utom hus. 

I STORM 
130 KNOP 

Tala mellan hus och garage, mellan ru m, från hus till hus! 

Arets Roslagslopp blev en verklig hårdtest av 
båtar och motorer. Stormbyarpa ven över de 
stora fjä rdarna och förstörda akterspeglar och 
sönderslagna båtbottnar var inte ovanliga. Alnö 
visade vad den dög till genom att ,.nder större 
delen av loppet hålla en medelfart på över 

Roar ocll HlIlIer/ui/ler - li r 
samtidigt UPPFOSTlUSf)/ i ! 
Dessa nya vibrOJnat iska le
lefone. , iir en k,illa litl s lii l/ 
dig gl Udjc och spunning f ö l' 
pojkar och fli c l{or fr(ul 3 

'å l' och nppt.1. V(' l'ldi ~ t in
spil'c I'ullde! IIj Ulper över-vin
na bl yghet ho~ hnnl (, ll , ökar 
drras sj UI\' rörl" oende och 
frimodighet! En s lo .' hj,il fl 
vid talövningar - u t'1J lär 
och unu cl'Jl ttll er på !)nn lOl a 
gång :h'ct om l Sviu ' all (Ul'
störa! Vackra nlrgcl' och 
ultramodern monel i, SOIH 

tilltalar bnrn l' lI s fnnhtsi. 

.------- ... 
I AB RONSA 
I 
I 
I 

Fad< 70 19. )I a llllö 7 

S~il1d m i ~ gcuast mol p os tfi ll'SJ.;;olt 
(' Il s nts A1 omic- lc JcfoJl cl' fU l' kl' 
9 :8;; pillS 0111 S och po rto III CU 
l'äH for mig aH lIlIdel' alln 0 11''1 -
sl:tnd igh r tr l' I'ctlll 'll e l'a dt'Tll inom 
j dag"Il' , 

I :\:llllll: • . .•••••••• • ••••••••••••• 

I dl'{"~s : . • • • •• • •••••• • ••.• •• •••• 
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I 
I 
I 
I 
I 

30 knop i den grova sjön. 

Av HANS HERMANSON 

Foto NILS G LINDQVIST 

'-______________ ~PO=lS~ . '.;.;. ' .~ . . ~ .. ~ . ~ 

Efter den lyckade debuten i 
fjolårets Roslagslopp med 

vår Sport y hade vi räknat 
med att köra samma bå t 
även i årets lopp. Planerna 
förändrades dock då Tf A lan
serade Alnö och genom till-

a T E K N IK rör ALL" 19/63 

Tag snabb-bilfärjan 

%NILS HOLGERSSON 
TRELLEBORG ~ TRAVEM ONDE 

Avgå r 11.00 Avgår 23.00 
med d irekt anslutning till Europaväg 6. Biljetter: 
Redan i TravemUnde börjar "autobahn ': platsbeställning 
Färjan går varje dag året om. Ö verfart etc. genom a ukt. 
ca 7 timmar. O mbord finns bekväma hy t- resebyråer, rese-
t f " .. I ' t ,.. h "1 1 agenter, motor-er, ornam Ig re s aurang , as- oc sa - org. eller genom 
skapsrum, kiosker med tullfria varor. gen~ralagenten 

RESO RESEBYRA, Baltzarsgatan 20 A 
MALMö C - tel. 040 / 71970 

~LlNJEN 

mölesgående av Marina Norr 
och Båtmanufaktur fick vi 
lå na en demonstrationsbåt för 
att hårdtesta den i detta krä
vande lopp. 

Båten var den första av 
Ma rina NOl"rs varvsbyggda 
byggsatsbåtar och hade all
\" ä nts som demonstrationsbå t 
under sommaren. Den hade 
en del brister - den hade 
körts h rt m ed m å nga oli 
ka motorer och därtil l var 
bottenbordlägg ningen skru
vad vid bottenvägama, ett 
f e l, som r ä ttats till på senare 
byggda båtar - men vi hop
pa des ändå på gott r esultat. 

Förra åre t !{öl'de vi med en 
Mercury och de goda erfaren
heterna a v den motOl'n gjor
de att vi i år valde en Me r
cury på 80 hk . Med dellna 
beräknade vi att A lnö skulle 
göra 34 knop. Vå r två bla 
diga propeller hade en stig
ning på 17 tum och vid prov
körningen nådde vi 31,3 knop. 
Propellerstigningen var tyd
ligen litet för stor, men det 

-



Toppfarten klockades 1111 31,3 knop trots att propellersligningen var litet för 
stor. Medelfarten under större delen av loppet låg på över 30 knop. 

fanns inte tid att skaffa ny 
propeller. 

Tävlingsdagens morgon an
lände vi till besiktningen i 
Saltsjöbaden med föreskriven 
utrustning, dvs flytvästar. 
paddlar och eldsläckare. 
Bränsleförrådet för hela re
san - 155 I - togs ombord 
i tre trycktankar och fyra 
jeepdunkar och den personli
ga utrustningen stuvades in i 
ruffen. 

Vi hade hoppats på hårt 
våder och vi blev bönhörda 
över hövan. Det hade utfär
dats stormvarning och vind
styrkan var 14- 15 m / sek 

med 17- 20 m / sek i kast
byarna. 

Starten gick fint - vi pas
serade startlinjen som fjärde 
båt - och så var klappjakten 
igang. Till vår förvåning höll 
vi rätt jämna steg med tät
klungan ut 5ver Ingaröfjär
den. P å Nämndöfjärden bör
jade sjön gå hög men båten 
vakade fint i sjöarna. På 
Kanholmsfjärden fick vi !'jön 
rätt akterifrån och rattvri
dandet för att hålla kurs och 
välja så slätt vatten som möj
ligt blev ett hårt jobb. 

Väl uppe i Husaröleden 
gjorde vi en obehaglig upp-

täckt. Båten började läcka -
det visade sig sedan att det 
var felaldigt dragna skru
var mot bottenvägarna som 
hade lossnat - m en då vi 
hade en elektrisk länspump 
ombord så gick . allt till en 
b(irjan bra. 

Passerkontrollen vid Gräd
dö rundades och sedan dröjde 
det inte länge förrän vi var 
fra mme vid kontrollen vid 
Flottskär utanför Väddö ka
nal. En timme var ansla
g en till färden genom kana
len upp till Elmsta, där 
ny start ägde rum. Vår tid 
i Flottskär gav oss en medel
hastighet från Saltsjöbaden 
på nära 30 lmop. 

Upp genom Ortalaviken 
Imde vi kraftig sidvind men 
avdriften var aldrig besvä
rr.nde trots att stora och 
snabba rattutslag krävdes i 
vmdbyarna. I 'höjd med Herr
äJlg blev länspumpen igen
&att och navigatören fick 
l~nUla sjökortet för att klara 
p umpen. 

Med vinden rätt emot och 
solen rakt i ögonen missade 
vi den kvastprick, där vi 
sku.lIe gira. Vi siktade en an
nan kvast, girade och upp
täckte plötsligt att sjön bröt 
rakt föröver, Det var ba.ra 
att stoppa och backa. 

Efter snabb konferens och 
orientering beslöt vi oss för 
att ta en genväg mellan två 
holmar för att minska tids
förlusten. Tyvä rr var vatten
djupet i sundet litet för lågt 
i vågdalarna och trots salcta 

formula 

VINNER I MINIRACINGI 
• Kompakt - lägg upp större bansystem' på begränsat 

utrymme. 

• Går på såväl växel- som likström. 

• Körning 100 % realistisk - upp till tre bilar på ett 
och samma spår oberoende av varandra. 

• Möjlighet till omkörning genom filbyte . 

• Grundsats nr O omfattar oval med bana , omkörnings
spår, 2 bilar. 2 körkontroller, anslutningsspår, kurv
plank etc. 

RIKTPRIS ENDAST KR 95:-

NY! 
~ 

- - - -------_ ._--

gång blev det "hundöron" på 
propellern. Själva bå ten kla

. rade sig docl, från grundl,än
ning. 

Det visarle sig att den sl,a
dade propellern m edförde att 
vi inte kunde få båten att 
plana i motsjö trots att na
vigatören kröp upp på för
däck för att försöka "väga 
upp". 

Hela vägen upp i motsjön 
förbi Alnö och fram till öre
grund gick vi som deplace
mentbåt med bara 6- 7 knop. 
Vid den avslutande rundan på 
banan utanför öre grunds 
hamn planade båten fint i 
medsjö men sjönk igenom 
när det blev motsjö. Det 
måste ha sett litet underligt 
ut från land där man inte 
kände till orsaken. 

N å, vi var inte det enda 
ekipaget som haft besvärlig
heter. Sönderslagna akter
speglar och spruckna dubbel
bottnar fanns det gott om. 
Vi var glada att ha kunnat 
fullfölja den krävande täv
lingen i det härda vädret. Det 
kan ju här vara på sin plats 
att betona att ingen vettig 
människa ger sig iväg för att 
köra en båt i 30 knops fart 
i 15 sekundmeters vind om 
det inte gäller en tävling. 

Alnö visade sig bestå pro
vet i den h ärda sjön mycket 
väl. Den vakade bra i sjöar
na och fordrade ganska liten 
passning m ed ratten - utom 
i de värsta sidvindsbyarna 
förstås. När pumpen kräng-

(Fo)· ts på sid 45) 

••• 

o Sänd omg. Grundsats O å 95: - Namn: ................... . .. .. . . .......... .. . 
plus porto 

Bostad: •........ ... .......•. .... . ....•.•••••• 
o Jag bifogar 35 öre i frimärken. sänd 
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Si här ser bilderna ut på . 16 mm·fi lmen . Både flygplanet och siktet kommer med på samma bild . Här har 
det blivit e n ordentli g full träff på " fiendeplanet" • 

FULL TRÄFF! 
Flygvapnets piloter får nu öva upp sin skjutskicklighet med kameror. "-..... 
I stället för kulspruta monterar man in en kamera i planet vilken 
tar upp till 64 bilder i sekunden. Den avslöjar om piloten darrat på 
handen och missat målet eller om han fått in en fullträff. 

Av LENNART JONSSON 

E n mil uppe i luften, någonstans över 
Sverige, få r en jaktplanspilot in ett 

fiendeplan i automatkanonsiktet. För 
siktigt pressar han ner avtryck aren. 
Inte ett knäpp hörs frå n kanonerna -
m en det ä r precis som det skall vara. 
Det enda som händer , nä r piloten f ing
rar på avtryckaren är, att en liten film
kamera börjar surra. Men det r äck er 
mer ä n väl. Kameran ljuger inte - den 
aVSlöjar obarmhärtigt 0m piloten missat 
eller träffat fiendeplanet om det skulle 
varit allvar. 

För det mesta brukar piloterna i 
varje flo t tilj slåss inbördes. Men ibland 
h ä nder det att andra flottiljförband hä l
sar på med ett fingerat anfall och då 
blir det mera illusoriskt. Högsta bered
skap anbefalls. Planen görs fä rdiga för 
omedelbar start och sä snart radarn ger 
besked om de "fientliga" planen stiger 
"tunnorna" till väders. 

P å stor höjd flyger den fingerade fien
den mot må let med kamerorna fullt 
stridsklara. När de båda styrkorna får 
kontakt med varandra blir det luft
cirkus och filmmetrarna rinner genom 
kamerorna och registrerar snabbt hä n
delseförloppet . 

Hela tiden ä r kameran inställd så, att 
den samtidigt fotograferar kanonsiktet 
och det fientliga planet. Nä r piloten 
pressar ner avtryckaren på spaken sät-
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ter kameran igång. Så fo r t övningen ä r 
s lut snabbframkallas fil men . Var je film
ruta förstoras sedan upp t ill ca en 
kvadratmeter . Med särskilda mätmallar 
kontrollerar m an hur det fient lig a pla
net och siktet ligger i förhålla nde till 
varandra. 

Ruta för r uta avslöjas det om piloten 
da rrat på ma nschetten eller om han 
lyck a t s få in en fullträff på fiendeplanet. 

Så fort det he la kontrollerats fä r pilo
terna reda på hur pass stor framgäng 
de haft. Är det frågan om stridsövningar 
dä r bara flottiljens egna plan varit in
blandade kan naturligtvis en del piloter 
fä veta. att de strängt taget ä r ned-
skjutna sedan flera timmar. \ 

Det finns alltid en kamera i " tunnan". 
N är det gä ller övningar finns det tvä 
kameror i planen . Den ena kameran 
sitter fast framme i nosen och "tittar 
ut" genom en liten fyrkantig plexiglas
ruta. Denna kamera registrerar r esul
tatet av verkanseld medan den andra 
kameran som sitter på siktet r egis trerar 
det som föraren ser. Det ä r en bild tagen 
av den senare kameran som vi ser i detta 
reportage. Denna kamera tar endast två 
bilder i sekunden. Kulsprutekameran 
däremot kan ta upp till 64 bilder i 
sekunden och ä r i övrigt som en vanlig 
16 mm kamera. Bä da kamerorna dri vs 
elektriskt. 

"Fientl iga" fl ygpla n skjuts ner på löpande band d. 
fl esta gånger pl anen befinn er sig i luften . Men det 
sker med e n sådan kamera som F 10·kaptenen 
O lsson installerar i pl anet på bilden här. 

, 

-+-
På det här yiset går en '.'tunna" in i en s k jakt
kurva och anfaller medan kameran registrerar. 

Bilderna förstoras upp ti II ca l X l m och med sär
skilda mätmallar får man fram träffresultaten. Plan
scherna i bakgrunden är ett hjälpmedel då flyg
planets må lYl nke l ska ll bedömas. 

Filmerna s nabbframkallas ay flott il jens e,gn. värn· 
pllktlqa . Här kontrollerar ett fotobiträde att a llt är i 
sin ordning för kontroil i filmgranskningsrummet. 



Stålrören i Star Kart-chassit bockas i kallt tillstånd en speciell maskin. 

T/A STAR KART: 

LÄTT ATT BYGGA 
BILLIG ATT KÖPA 
Tf A STAR KART är en billig FK-vagn som är lätt att 
bygga, billig att k<fa och rolig att köra. Sylvia Oster
berg har provat vagnen och hennes kommentar var: 
"Den roligaste bil jag kört". 

Av GUNNAR ANDERSSON Foto ULF HOLMSTEDT 

T f A Star Kart är konstrue
rad för att tåla även hår

da påfrestningar och med 
tanke på att vem som helst 
skall kunna köra den. Chas
sit är helt byggt av stålrör 
och dessa är bockade i kallt 
tillstånd och sedan ihopsvet
sade med elektroder som ger 
en svets av mycket hög håll
fasthet. Innan en Star Kart 
levereras från tillverkaren, 
Ingenjörsfirman Welland AB, 
Spånga stationsväg 45, Spån
ga, har vagnen genomgått 
bl a kontrollmätningar och 
styrkeprov. 

Motorfäste görs speciellt 
för den motor man skall an
vända och detta måste vara 
mycket stabilt. 

Komplett utan motor väger 
Star Kart endast 39 kilo, 
trots att den är robust men 

Ramen svetsas elektriskt för bättre 
hållfasthet. 

samtidigt smidig. Priset för 
enbart ram är 170 kr. Vill 
man ha en fullt färdig vagn 
utan motor är kostnaden 850 
kr. Star Kart ligger alltså i 
en prisklass som passar alla. 
Mer behöver man faktiskt in
te betala för en riktig FK
vagn. Vill man bygga den 
själv så kostar en ritning 
18:50 kr och denna kan rek
vireras från Teknik för Allas 
Ritningsservice, Box' 3137, 
Stockholm 3. Beställningsku
pong finns på sidan 45. 

Fem Star Kart-ramar färdiga för le
verans. 

PRENUMERERA 
NU! 

Prenumeration innebär minst tre fördelar framför 
lösnummerköp. 

DET ÄR BEKVÄMARE 
Ni får varje nummer av Tf A hemburen till Er dörr. 

DET ÄR SÄKRARE 
Ni har garanti för att Er värdefulla Tf A-årgång blir 
komplett. 

DET ÄR BILLIGARE 
För närvarande tjänar Ni 6: 20 på en helårsprenu
meration. 

Prenumeration kan g'öras från vilket månadsskifte som 
helst. Skicka in nedanstående kupong i dag så får Ni 
Tf A fr. o. m. nr 21 i rätt tid hemburen till Er bostad. 

PRENUMERERA 
NU! 
~------
I J a lag prenumererar på Tf A 

, fr o m oktober 1963. 
D helår kr 29:70, D halvår k. I 16:20. Prenumerationsavgiften lA. 

I 
uttas mot postförskott. Inget 
porto tillkommer. 

I Namn: ......... . . . .... . . . . . . . . 
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!<l 
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I 
I 
I 

Postadress: . . . . • . ..•.••• • •. . . rl 
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Svars

försändelse 
Tillstånd nr 237 
Stockholm 3 

Till 

--, 
I 
I ........... ........ I 

I 

TEKNIK för ALLA 
I 

I 
I Prenumerationsavd. 

Box 3137 
STOCKHOLM 3 I -----_.1 

19/63 TEKNIK för ALLA II 



BÄRGNINGS-
TEKNIK 
PÅ TOPPEN 
RÄDDAR FARTYG 
PÅ BOTTEN 
Med nya "Belos" får marinen ett nytt och effektivt fartyg, 
som kommer att betyda ökad trygghet för våra ubåts besättningar. 
Detta nya ubåtsbärgningsfartyg är utrustat med högmodern 
räddningsmateriel och kan snabbt lokalisera förolyckade ubåtar. Det 
kommer också att senare förses med dykarutrustningar, 
som tillåter nedstigningar till mycket stora djup. Författaren till denna 
artikel är en av dem som deltagit i förprojekteringen av det nya 
fartyget och övervakat konstruktion och tillverkning av dykarutrustningen. 

Av GOSTA FAHLMAN 

När våra ubåtar är ute på övningar 
har ubåtschefen en stående order 

att sända marschiägesmeddelande så 
snart han återvänt till havsytan efter 
övningens slut. Skulle detta meddelande 
utebli, larmas en enorm räddnings
apparat, där försvarets alla resurser 
sätts in för att så snabbt som möjligt 
lokalisera ubåten och rädda den in
stängda besättningen. Lyckligtvis har 
denna räddningsorganisation bara be
hövt ingrip"a en gång. Det var 1943, 
när "Ulven" inte hördes av efter en 
rutinmässig patrullering på västkusten. 
Tyvärr kunde man den gången inget 
göra. När man så småningom fann och 
bärgade "Ulven" fann man nämligen 
att hon minsprängts och att alla om
bordvarande dödats praktiskt taget 
omedelbart. 

Kärnan i räddningsorganisationen är 
marinens dykeri- och ubåts bärgnings
fartyg "Belos" . Detta fartygs besätt
ning och utrustning är i hög grad av
görande för hur framgångsrik rädd
ningsaktionen kan bli. 

Den nya "Belos" kom i tjänst om
kring den första juni i år och hon 
ersätter en verklig trotjänare i marinen: 
den gamla "Belos" . Det fartyget köptes 
från Neptunbolaget i början av 1940-
talet och hon hade då nära 60 års 
tjänst bakom sig. Det är alltså först 
efter nära 80 års seglats, som den gamla 
"Belos" får slå sig till ro. Ett rekord, 
som nog blir svårslaget! 
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Nya "Belos" har ett deplacement på 
ca 1 000 ton, hon är drygt 60 m lång 
och omkring 11 m bred. Marschfarten 
är 14 knop och den farbim gör hon tack 
vare två Mercedes-fartygsdieslar, som 
via en växel driver en propeller. För att 
ytterligare förbättra manöveregenska
perna är fartyget utrustat med ett spe
ciairoder. Det är ingen överdrjft att 
säga, att "Belos" kan vända på en 
femöring! I maskinrummet finns också 
tre dieselgeneratorer för fartygets be
lysning och elkraftbehov, två kompres
sorer, som levererar luft med 210 atö 
tryck och en värmepanna för uppvärm
ning. 

Den navigatoriska utrustningen är 
den bästa tänkbara. Där finns alla 
moderna hjälpmedel som t ex gyrokom
pass, maskinlogg, ekolod, radar och 
radiopejl. För sökning efter föremål på 
havsbotten finns en förnämlig hydrofon
utrustning. 

På huvuddäck finner man bl a två 
vinschar, som kan lyfta fem ton var
dera. Dessutom finns där en hydraulisk 
lyftbåge speciellt konstruerad för att 
manövrera räddningsklockan, en pjäs 
på nära tio ton. Förutom de sedvanliga 
två bogankarna finns ett ankare i 
aktern och fyra ankare med kätting 
och bojar på fördäck. Med dessa ankare 
och bojar kan fartyget mycket snabbt 
och säkert ankras och förtöjas till havs 
t o m på stora djup. En egenskap, som 

(Forts pli sid 14) 

Dykarklockan har kraftiga, längsgående styrskenor, 
som styr klockan In I rätt läge när den skall låsas 
fast vid rekompressionskammaren. 



IARINENS NYA DYKERI. OCH UBATSBÄRGNINGSFARTYG "BELOS" LIGGER HÄR FOR ANKAR. VÄNDER NI PA BLADET FAR NI SE HUR FARTYGET SER UT INVÄNDIGT. 

Riddnlngsklockan hAller pA att sittas I sjön med hjälp av lyftbAgen. Riddnlngs. 
klockan har en besättning pA tvA man och kan birga sju man frAn en ubAt vid 
varje nedstigning. Denna tunga stål burk viger Inte mindre än ca 10 ton. 

Bilden visar fördäcket. Räddnlng.klockan syns nedtill till höger och dykarklockan 
I mitten. De fyra förankringsbojarna vilar I sina skrAn och pA plattformen görs 
just en dykare klar för nedstigning. 
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BÄRGNINGSTEKNIK 
(Forts fr sid 12) 

är synnerligen värdefull i ubåtsbärg
ningssammanhang. 

Däckshusets "tak" är akterut utfor
mat till helikopterplattform. 

Fartygets tryckluftsystem har impo
nerande kapacitet. Förutom de två kom
pressorerna finns ett förråd på 900 
normalkubikmeter luft komprimerat till 
210 atö tryck i 15 tryckkärl. 

För reparationsarbeten finns en för
nämlig maskin- och elverkstad. Där 
kan man göra praktiskt taget alla de 
arbeten och reparationer, som kan tän
kas bli behövliga. För arbeten under 
vattnet har man bl a tryckluftdrivna 
verktyg och utrustning för skärning 
och svetsning. 

Dykeritjänsten tar helt naturligt upp 
en stor del av fartyget. I dykrummet 
finns en stor rekompressionskammare 
för sju atö aI'betstryck. Upptill på mit
ten har kammaren en st yr- och lås
anordning för en dykarklocka även den 
för sju atö arbets tryck. Dykarklockan, 
som väger tre ton, kan sänkas ner i 
havet och hämta e'n dykare och sedan 
hissas ombord och anslutas till rekom
pressionskammaren, dit dykaren sedan 
slussas över. Ena delen av rekompres
sionskammaren är försedd med rönt-
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genanläggning, så att röntgenbilder kan 
tas aven dykare under tryck. Röntgen
anläggningen kan vara värdefull anting
en vid behandling aven dykare, som rå
kat illa ut, eller också i forskningssyfte. 

I dykrummet finns vidare dykutrust
ningarna. Här finns fem tunga utrust
ningar med hjälmar, fem lätta utrust
ningar med andningsapparater och 
inom en snar framtid kommer där att 
finnas fem utrustningar för dykning 
till ' stora djup (max 150 m). Vidare 
finns där en omfyllnadspump för syrgas 
och en för helium, vardera pumpen 
kopplad till ett gas batteri med syre 
resp helium. Man kan därför ombord 
göra gasblandningar för olika dykdjup 
och behov. 

Från dykcentralen leder man all 
dykeriverksamhet. Här finns en instru
menttavla, som kan betjäna två tungt 
utrustade dykare samtidigt och här lö
per alla telefonlinjer och högtalaran
läggningar samman. Dykarledaren kan 
sålunda från dyk centralen komma i 
kontakt med alla som på ett eller annat 
sätt är engagerade i dykverksamheten. 
I dykcentralen kommer också en mot
tagare för undervattens-TV att installe
ras. 

Den ena av marinens två räddnings
klockor finns på "Belos" . Med denna 
tunga stålburk är det möjligt att rädda 
besättningen på en ubåt som sjunkit. 

BELOS I AKTION 

_. En ubåt är ett starkt byggt fartyg . 
Aven om den skadats så svårt att den 
gått till botten, så är det troligt att det 
finns intakta delar av skrovet, dit en 
del av besättningen tagit sin tillflykt 
undan det inträngande vattnet. Detta 
gäller naturligtvis i fredstid och under 
förutsättning att ubåten sjunkit på 
mindre djup än maximala dykdjupet. 

Luften försämras snabbt i en sjunken 
ubåt och redan efter något dygn - i 
bästa fall efter ett par, tre dygn -
måste något hända om besättningen 
skall ha en chans att rädda sig. Det 
finns två möjligheter för den. Den ena 
är fri uppstigning och den andra kollek
tiv räddning med räddningsklocka. Fri 
uppstigning innebär att de instängda 
utjämnar trycket i det rum de vistas, 
tills där råder samma tryck som utan
för ubåten. Därefter tar de sig ut genom 
ubåtens däckslucka och flyter upp till 
ytan med hjälp av flytväst. När de . 
kommit upp måste de snabbt tas om 
hand av ett fartyg. "Belos" är med sin 
rekompressionskammare och med sin 
förnämliga sjukvårdsutrustning speciellt 
lämpad för detta, men även vilket annat 
fartyg som helst kan i ett sådant fall ge 
värdefull hjälp. 

"Bel os" närvaro är däremot ett abso
lut krav när det gäller kollektiv rädd-



ning. Hon är nämligen det enda fartyg 
som har räddnings klocka, en utrust
ning, som är nödvändig vid en sådan 
aktion. 

När det går larm om att en ubåt 
saknas, så riktar sig därför detta larm 
i första hand till "Belos". All annan 
verksamhet, som fartyget är engagerat 
i, avbryts ögonblickligen och med högsta 
fart sätter "Belos" kurs mot ubåtens 
senast kända position . . 

Det kanske kan tyckas, att "Belos" 
marschfart på 14 knop inte är så myc
ket att komma med, när snabb utryck
ning är viktig. Men "Belos" uppehåller 
sig i regel i närheten av ubåtarnas 
övningsområden och med sina 14 knop 
- farten kan vid forcering ökas något 
- kan hon tillräckligt snabbt komma 
fram till olycksplatsen. En ökning av 
farten till låt oss säga 18-20 knop 
hade krävt ett betydligt större och dyr
barare maskineri. 

Det första momentet i räddnings
aktionen - och kanske det svåraste 
momentet - är att lokalisera ubåten. 
Denna har visserligen bojar, som kan 
lösgöras inifrån ubåten, men det är inte 
säkert, att man lyckats lossgöra fäll
ningsmekanismen och det kan även 
hända, att bojlinan slitits av. Det är 
därför . som "Belos" försetts med den 
bästa tänkbara utrustning för att söka 
efter föremål på havsbotten. 

Varje föremål som "Belos" finner 
och som kan tänkas vara den efterspa
nade ubåten måste identifieras. Det gör 
man för närvarande med dykare, men 
man beräknar att snart få en anlägg
ning för undervattens-TV. Under vattens
signalanläggningen på "Belos" kan även 
användas för identifiering under förut
sättning att sändaren ombord på ubåten 
fungerar. 

När ubåten lokaliserats ankras och 
förtöjs "Belos" över ubåten. Det är nu 
de fyra ankarna med sina kättingar 
och bojar kommer in i bilden. De är så 
anordnade ombord att utläggning och 
förtöjning av fartyget går mycket 
snabbt även om bottendjupet överstiger 
100 m. Med gamla "Belos" tog denna 
omständliga manöver en hel dag i an
språk, men med nya "Belos" kan det gå 
på mindre än två timmar. 

Så är det dykarnas tur att träda i 
funktion. De firas ned till ubåten på 
plattformar, som enkelt och snabbt 
manövreras med särskilda kranar. Dy
karnas uppgift är i första hand att för
söka få kontakt med de nödställda 
genom knackningssignaler i ubåtsskro
vet. De skall vidare försöka ta reda på 
hur ubåten ligger. Har den alltför stor 
slagsida, kan det bli besvärligt att an
sluta räddningsklockan. Dykarna skall 
också fästa nedhalarwiren från klockan 
till den däckslucka genom vilken de 

nödställda kan komma ut och slutligen 
skall dykarna rensa ubåtens plattform 
från lera och annat som kan försvåra 
tät anslutning av klockan till ubåten. 

Om ubåten sjunkit på mindre djup 
än 80 m har dykarna vanlig tung dykar
utrustning med komprimerad luft. Är 
djupet större än 80 m kommer "Belos" 
dykare att om något år använda en 
speciell utrustning för syre- helium
blandningar. Med den utrustningen skall 
"Belos" dykare kunna arbeta på 150 m 
djup i 30 minutersperioder. 

När dykarna är färdiga med sitt jobb 
går de tillbaka till plattformen, som 
hissas upp till första etappdjupet. Där 
väntar dykarklockan i vilken det finns 
en dykarskötare. Denne hjälper dykaren 
att komma in i klockan, vars botten
lucka sedap stängs. Därefter hissas 
dykarklockan ombord och ansluts till 
rekompressionskammaren. Efter tryck
utjämning mellan klocka och kammare 
kan dykaren och hans skötare gå ner 
i kammaren, där rekompressionen verk
ställs efter särskilda tabeller. Dykar
klockan är en mycket värdefull tillgång 
för dykarna. Tidigare måste de göra 
hela r ekompressionen i vattnet, vilket 
kunde vara nog så påfrestande, när far
tyget rullade eller när vattnet var kallt . 
Rekompressionstiden kan nämligen bli 
så lång som flera timmar. Tack vare 

(Forts på sid 37) 
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Skogsbrukets arbetsmetoder har un
dan för undan moderniserats och kon

centration och mekanisering har hunnit 
lå ngt. Timmerflottningen har minskats 
något och ersatts av landtransport med 
motorfordon delvis såsom en följd av 
arbetskraftens fördyring. Flottarroman
tiken är dock långtifrån slut: ännu 
används alla större flottleder i full 
utsträckning och kommer att utnyttjas 
under överskådlig framtid . 

Planläggningen av skogsdriften blir 
allt viktigare och påfordrar en rationa
lisering för att bli såväl billigare som 
mindre tidsödande: avverkningstrakter 
skall förhandsrekognosceras; vägar för 
bilar och traktorer måste byggas, där 
förut hästarna och de mindre flott
lederna vidarebefordrade virket; den 
kemiska behandlingen och konstgöd
ningen av skogen kräver speciella 
transportmedel. Det finns överhuvud
taget en mängd problem, som pockar 
på lösning, och jägmästare Gösta Cassel 
ansåg att medlet att nå lösningen hette 
flyg. 

Äktheten i sin övertygelse bevisade 
han genom att vid några och fyrtio års 
ålder lämna en god anställning vid Mo 
och Domsjö AB och etablera sig som 
flygföretagare. Det skedde vintern 1959 
-60 och AB Skogsflyg bestod till en 
början av ett flygplan och en jägmäs
tare, tillika trafikflygare, fotograf och 
annat som krävdes för verksamheten. 

BEDöMNING AV SKOG
ETT SKRIVBORDSJOBB 

Företaget har snabbt expanderat till 

Flygkameran - I mitten - är en kraftig pjäs som 
d"t krävs tvA man att bära. T v syns upphäng· 
nlngsanordnlngen och t h objektivet. 

Skogsmannens plats är numera vid stereoskopet. 
Här utför jägmästare Gösta Cassel skogsvärdering 
med hjllp aven mängd flygfotografier. 



att omfatta tre flygplan och fem per
soner. Materielen är tämligen speciali
serad. De två större planen är av tyP 
Cessna 180 och det ena är utrustat med 
flottörer under den isfria säsongen med 
tanke på de därmed väsentligt ökade 
landningsmöjligheterna. Det andra har 
en lätt bortmonterbar kamerautrustning 
för lodfotografering av större mark
områden. Det tredje är en Super Cub. 
Dess utrustning består av aggregat för 
spridning av konstgödning och andra 
kemiska preparat på samma sätt som 
man sedan länge besprutar åkrarnas 
gröda. Samtliga flygplan är givetvis 
försedda med skidor vintertid. 

AB Skogsflyg är det enda företag -
bortsett från Kartverket - som innehar 
tillstånd för kartfotografering. Denna 
utgör en viktig del av verksamheten. 
Kamerorna arbetar med 15 eller 30 cm 
brännvidd och negativformatet är hela 
23 X 23 cm. Exponeringen sker i serie 
med automatik och motordriven fram
matning. Vid denna seriefotografering 
delar man upp fotograferingsområdet 
i stråk med ett inbördes avstånd, 
som beror på den flyghöjd som valts. 
Intervallen mellan exponeringarna ger 
60 procents övertäckning mellan bil
derna. Samma - område kan alltså 
iakttas på två olika bilder tagna med 
ett visst mellanrum. På detta bygger 
stereoskopets användning liksom den 
mänskliga synens förmåga till av
ståndsbedömning, där mätbasen är lika 
med avståndet mellan ögonen. Stereo
skopets mätbas är ju vida större, varför 
man kan erhålla en överdriven djup-

verkan även från de högsta fotografe
ringshöjder. 

Flygkameran kan alltså på mycket 
kort tid täcka ett stort område. Bilder
na ger den erfarne skogsmannen-stereo
operatören en god uppfattning om sko
gen. Metoden används i allt större ut
sträckning för beräkning av skogs
beståndens kubikmassa, för planering 
av drivningsvägar, för skogsvåtdsåtgär
der och andra arbeten. Det är emellertid 
inte bara skog som fotograferas. En 
virkesinventering i ett större magasin, 
särskilt då virket flyter i vatten, kan 
i vanliga fall ta veckor att göra, och 
ändå blir uppfattningen vag, eftersom 
förrådet ofta snabbt undergår föränd
ringar. Med flygfoto kan man på myc
ket kort tid beräkna virkesmängden 
vid ett bestämt angivet klockslag - och 
till betydligt lägre kostnad. På samma 
sätt kan man direkt kartlägga läget i 
en flottled. 

TUSEN HEKTAR -
TIO MINUTER 

De som ansvarar för skogen hos de 
stora företagen är inte alltid nöjda med 
att betrakta sina träd på foto. Ibland 
vill de snabbt skaffa sig en uppfattning 
om hur det ser ut inom ett större om
råde i vissa avseenden, där fotografe
ring inte är nödvändig. Gösta Cassel 
bedriver därför en omfattande rekogno
sceringsflygning. Denna kan också ske i 
samband med en taxiflygning till en 
avsides belägen ort, varvid passagerar
na tar tillfället i akt att betrakta sina 
domäner från luften, men vanligen är 

det fråga om rena inspektionsturer. 
Jägmästare Olof Nilsson hos Mo och 
Domsjö AB förvaltar stora skogsområ
den och har god erfarenhet av att se 
dem i fågelperspektiv. 

- Det tog mig tio minuter att få 
önskad uppfattning om skogen inom 
en yta på ca tusen hektar, säger han. 
Hela nästa dag ägnade jag åt att gå en 
slinga genom det området, och att få 
den rätta uppfattningen om området 
skulle innebära en veckas kringströ
vande. Nu kostar det oss bara några 
tior. .. Men naturligtvis far vi inte 
iväg för att titta på sådana småbitar, 
utan det gäller vanligen ett par timmars 
granskning över mycket stora områden. 
Mina iakttagelser talar jag in på band
spelare och sedan kan kontoret ha min 
rapport klar på någon timma. 

EXPANSIONSSKEDE 

Ännu återstår mycket med flygets 
anknytning till skogsbruket som inte 
prövats ordentligt. Älgräkning har ut
förts, och flyg torde här vara en över
lägsen metod. Man får en mycket god 
överblick av djurbeståndets arter och 
frekvens uppifrån, men dessa observa
tioner måste göras på vintern och helst 
på förvintern. Det är ingen svårighet 
att skilja spåren från t ex hare och räv 
och därmed kan djurlivet kartläggas på 
ett utomordentligt sätt. 

- Utspridningen av kemikalier från 
luften har pågått sedan femtiotalet allt
så långt innan jag började, säger Gösta 

(Forts på sid 96) 

SJö-Cessnan startar på fotouppdrag från Jägmästare Cassels sjöflygstation strax 
norr om Ornsköldsvlk. 

Varle liten bunt I detta timmermagasin Innehåller 15-20 m'. Man har bara 
att på fotot räkna och pricka av buntarna, vilket lir gjort på en halvtimme. 
Tidigare behövde en man en vecka för att göra motsvaranda beräkning. 

Sjöflygplanet Ir det Idealiska transportmedlet för Norrlands sjörika glesbygder. 
Mlrkllgt nog har sjöflyget Innu Inte fått den utbredning som det förtjlnar, men 
Intresset är stigande. 
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Teknik för Alla har som första 

tidning i världen fått en exklusiv 

intervju med den första rymd

kvinnan, Valentina Teresjkova, 

som tillsammans med Valerij 

Bykovskij utförde ryssarnas upp

märksammade " paråkning" i 

rymden i juni i år. Valentina 

berättar personligt och öppen

hjärtigt om tredygnsfärden, om de 

spännande sekunder när raketen 

lyfte, om vad hon såg från 

kabinen iVostok 6, om den 

lyckliga landningen och om motta

gandet på Vnukovoflygplatsen. 

Hon avslöjar sig som en helt 

vanlig kvinna som vill fortsätta att 

tjäna rymdforskningen och så 

småningom bilda en rymdfamilj ... 

Av VALENTIN MICHAJLOV 

och GUNNAR ANDERSSON 

Första kvinnliga kosmonauten i exklusiv TJA-intervju 

RYMDEN ÄR INTE GA~ 
V alen tina Teresjkova föddes den 6 

mars 1937 i en liten by 40 km från 
staden J aroslavl vid Volga. Hennes far 
arbetade som traktorförare och hennes 
mor skötte hemmet och den tre år 
äldre systern Ljudmila. Fadern stupade 
i kriget och för att hjälpa modern slu
tade Valentina skolan när hon gick i 
åttonde klassen och tog arbete först i 
en bildäcksfabrik och senare i en textil
fabrik. Fast egentligen drömde hon om 
att bli lokförare. 1960 fick hon diplom 
som tekniker i bomullsspinneri. 

Hur kom det sig att just Valentina 
Teresjkova blev utsedd att bli den första 
kvinnliga kosmonauten? Vi låter henne 
själv berätta. 

- Jag var med i en flygklubb och 
hade utbildat mig till fallskärmshopp er
ska. På hösten 1961 kom en represen
tant från Moskva till klubben. Särskilt 
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ingående resonerade han med mig och 
två av mina väninnor. En kort tid där
efter blev jag kallad till kommissionen 
i Moskva. Det ä r svårt för mig att svara 
på varför det blev just jag som fick 
föra Vostok 6. En väninp.a till mig i 
kosmonautgruppen var ~ika vältränad 
och skulle ha klarat rymdfärden lika bra 
som jag, men någon måste ju bli den 
första. . 

- Hur jag klarade själva kosmonaut
utbildningen ? Jag kände mig ganska 
bortkommen till att börja med, berät
tar Valentina. Under den fysiska trä- 
ningen hade jag svårighet er även med 
de enklaste övningar. Jag fick samla 
hela min viljestyrka, söka stöd hos 
tränare och vänner samt träna på fri
tiden. Mitt träningsprogram var avslu
tat i början av mars i å r . Våra erfaren
heter visar att kvinnan kan lä ra sig 

kosmonaut yrket lika bra som mannen. 
Hon kan mycket väl ha sådana "man
liga" egenskaper som fysisk hälsa, 
viljestyrka, beslutsamhet. Rymden är 
inte snäll och galant mot kvinnan. Det 
måst e man alltid tänka på . Jag är inte 
den enda kvinna som har utbildats eller 
kommer att utbildas. 

Redan under de första månaderna i 
gruppen fick vi veta att det skulle bli 
en samtidig rymdfärd med en manlig 
och en kvinnlig kosmonaut, avslöjar 
Valentina. I början av mars 1962 visste 
jag att jag var en av aspiranterna till 
rymdfärden med Vostok 6. Jag fick till
sammans med de andra aspiranterna 
till Vostok 5 och Vostok 6 studera de 
båda rymdskeppen och deras utrustning 
samt lära mig styra dem. 

Under senare hälften av april i år 
togs Valerij Bykovskij ut som pilot till 



Vo sto k 5 . och jag till Vostok 6. Slut
giltiga bekräftelsen kom först på ett 
sammanträde med den statliga kom
missionen direkt på startplatsen, kos
modromen. 

Valentina berättar lugnt att hon inte 
kände den minsta rädsla när hon tog 
plats i kabinen. Hon hade inte tid till 
det. Det var så mycket som skulle 
kontrolleras. 

- Litet spänning kände jag först när 
det var en minut till starten, men det 
var snarare en spänning som griper en 
idrottsman innan startskottet. 

VÄRRE UNDER TRÄNINGEN 

Så här beskriver Valentina starten: 
- Jag kan ärligt säga att jag inte 

var rädd. Jag visste att raketen var 
absolut pålitlig. Det var ju inte den 
första utan den sjätte rymdfärden med 
en Vostok-raket. Jag hyste också själv
förtroende. Mina kosmonautkolleger 
hade berättat att man under träningen 
utsätts för betydligt större svårigheter 
än dem man möter under själva rymd
färden. Och det visade sig också stäm
ma. 

- Startmusiken börjar i basen. Jag 
hör ett dovt muller som påminner om 
åska i fjärran. Raketen darrar till och 
stiger långsamt uppåt som om den inte 
vill lämna jorden. Bullret ökar i styrka 
och tonerna blir högre. Jag börjar kän
na belastningen. Det blir svårt att ens 
röra ett finger. Men belastningen är 
ändå mindre än den man fått smaka 
på i centrifugen. övergången till vikt
löshet går mycket ledigt. Jag känner 
hur jag blir allt lättare, hur armar och 
ben förlorar vikten. Några obehag kän
ner jag inte alls. 

Sedan kapseln gått in i sin bana 
gjorde jag vad kvinnliga besättnings
medlemmar troligen kommer att få göra 
under kommande interplanetariska fär
der, fortsätter Valentina. Ett dussintal 

tid gick jag "till kojs" och sov dröm
fritt och så skönt att kontrollstationen 
på marken fick väcka mig ett par 
gånger. Maten var vanlig "jordmat" 
förpackad i cellofanpåsar. Jag åt fyra 
gånger per dygn: kalvstek, stekt fläsk, 
kyckling, köttbullar, äpplen och apel
siner. Dessutom hade jag med mig 
juice, vatten och torkad kaspisk mört. 

- Det enda som skiljer rymdskeppen 
i Vostok-serien åt är viss utrustning 
och en del instrument. Ni har kanske 
hört talas om att Bykovskij en gång 
varje dygn lösgjorde sig från stolen 
och fritt rörde sig i kabinen. Det kunde 
jag också ha gjort, men det ingick inte 
i mitt program för en färd på ett dygn. 
Inte heller togs det med i tredygns
programmet, som man fattade beslut om 
när jag redan var ute i rymden och 
meddelade att min kondition var ut
märkt. 

Trots att hastigheten var så hög som 
28 000 km/tim hann ögat uppfatta 
många detaljer på jorden. Men banan 
låg ju högt och jag tror att jag hade 

- Jag är 164 cm lång och väger 64 kg ... 

- Jag tycker om musik och 
ett glatt lag dir man skim
tar och _junger . .• 

- Från de tre föregående rymdfär
derna visste jag att miljoner TV-tittare 
skulle följa mottagningen på flygplat
sen. När jag tillsammans med Bykovskij 
gick den röda mattan fram mot 
ChrUsjtjov på tribunen hade jag glömt 
allt vad TV -kameror hette. Det är svårt 
att beskriva vad jag kände. Först var 
det glädje och personlig stolthet. Men 
sedan greps jag av villrådighet och för
virring. Var det verkligen jag som stod 
här? Jag tänkte rent av nypa mig i 
armen för att känna att det hela inte 
var en dröm. Det var då jag stakade 
mig. 

Valentina hoppas att även i fortsätt
ningen få ägna sina krafter åt rymden, 
men hon vill också bilda familj . 

- Jag vill ha en riktig rymdfamilj. 
Mina kosmonautkamraters erfarenheter 
visar att familj och barn inte är något 
hinder för rymdfarare. 

Valentina skulle säkert bli en duktig 
hemmafru. Hon älskar att' hålla på med 
hus och hem. 

- Det är sådant som måste göras. 
Jag tycker också om en bra bok, god 
musik och ett glatf lag där man skäm
tar och sjunger. Teater är jag mycket 
förtjust i, särskilt då opera. 

lNT MOT KVINNA'N • • • 
gånger styrde jag skeppet med hjälp 
av det manuella systemet, både för 
"färd" och för "landning". Dessutom 
skötte jag en mängd instrument, höll 
radiokontakt med jorden och Valerij 
Bykovskij IVostok 5, gjorde observa
tioner och skrev i loggboken, talade in 
iakttagelser på band eller meddelade 
dem per radio till jorden. På bestämd 

Man får Inte ha för 
ut I världsrym

Första månIand
kan genomföras 

gast om två år .• • 

mera tid för iakttagelser än t ex en 
jetpilot. Akerrutor, skogsmassiv och 
floder såg jag mycket bra. På natten 
syntes städerna utmärkt, jag kunde 
t o m urskilja huvudgatorna. Jag flög 
flera gånger över Skandinavien och be
undrade särskilt de blåa norska fjor
darna. 

Jag visste i förväg att jag skulle 
landa i Altajlandskapet. Allt gick som 
beräknat. Jag tog mig själv ur kabinen 
och ortsbor var de första som mötte 
mig. De kom flera minuter före land
ningsgruppen. 

- JAG TÄNKTE NYPA MIG I ARMEN 

Säkerligen kommer mänga TV-tittare 
ihåg att Valentina Teresjkova vid av
lämnandet av sin rapport till Chrusjtjov 
på Vnukovoflygplatsen stakade sig. 
Själv förklarar hon det så här: 

MAN LANDNING TIDIGAST OM TV A AR 

Och vad tror Valentina om den fram
tida utvecklingen i rymden? 

- Jag är inte överens med dem som 
påstår att det redan nu skulle vara 
möjligt att landa på en annan planet 
och sedan återvända därifrån. Mina 
vänner och jag tror att man inte får ha 
för bråttom. Efter lunikarna kommer 
det att följa en mängd "prickskott" 
med automatiska stationer till månen, 
bland annat med instrument. När vi 
fått veta mer om månen kommer först 
djur att sändas dit och sedan män
niskor. Vår chefskonstruktör för rymd
skeppen säger dock att den tid inte är 
långt borta då en bemannad rymdfärd 
blir verklighet, även om det sannolikt 
kommer att ta minst ett par år att 
lösa denna uppgift i praktiken, slutar 
Valentina. 
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MÅNLANDNING I MODELL BLIR DRAMATISK VERKLIGHET I TV-FILM 

När Alex Haberstroh berättar för sina vänner om att 
hans verksamhet inte "är av denna världen" så ligger 

det faktiskt något i det. Haberstroh har nämligen specia
liserat sig p:1 att göra filmer om vad som sker i rymden. 

Han startade sin filmstudio 1951 för att förse den ame
rikanska TV-serien Kapten Video med specialeffekter. Nu 
har man dock övergått till att producera filmer som ger 
en uppfattning om vad som verkligen skett vid rymd
färder och satellituppskjutningar. 

För att ge en verklighetstrogen bild av t ex en rymd
flygning använder man modeller. Dessa fotograferas mot 
en realistisk bakgrund - t ex rymdskepp med stjärn
himmel som bakgrund - och med hjälp av speciella be
lysningsmetoder och särskild fotoutrustning fär åskådaren 
ett intryck av att han följer med farkosterna. 

Foto BRUCE ELKUS 

Haberstroh och hans lilla grupp specialister filmar 
rymdskeppens komplicerade manövrer i ett rum som 
mäter ungefär 7,5X18 m med hjälp aven tysk militär
kamera frän andra världskriget. 

Modellerna byggs upp pä en plattform som är ungefär 
så stor som fyra pingpongbord tillsammans. Där stär 
för tillfället ett marslandskap av gips och sand klart 
att ta emot besökarna i ett atomdrivet rymdskepp 
frän jorden. 

Särskilda effekter som sandstormar och iskristaller 
som skimrar i "solljuset" läter äskädaren känna att han ' 
faktiskt upplever händelsen. Atskilligt med tid används 
till forskning och för rädfrågning hos vetenskapsmän för 
att man skall vara säker pä att återge händelseförloppet 
på ett verklighetstroget sätt. 



Denna modell av John Glenns Mercury·kapsel visar 
lärden I kretsbanan kring jorden. Stjärnhimlen 
utgör en verklighetstrogen bakgrund. 

Rymdskribenten dr Willy Ley (t h) är en av stu· 
dions rådgivare och här diskuterar han ett mars
landskap med filmproducenten Haberstroh. Bergen 
är utförda i papier mache. 

Med hjälp av trickfotografering visas här hur Mer
cury-kapseln fyrar av bromsraketerna för att min
ska hastigheten (ovan). Nedan utsikt från "rymd
skapp". 

Eld- och gasutvecklingen vid en raketstart simuleras med hjälp av blixtljus (ovan). Vid "uppskjutningen" 
använder studiopersonalen andningamasker för alt skydda sig mot rökutvecklingen. Den första bemannade 
expeditionen till Mars filma. nedan. Lägg märke till de skickligt utförda belysningseffekterna. Spöklik~ 
och dramatiskt. 



Kadettmotorn i röntgenteckning. Den maximala effekten i standardversionen är 46 hk SAE. Den högt place· 
rade kamaxeln medger en lätt och följsam ventilmekanism, vilket betyder en varvvillig motor med god effekt. 

Förbränningsrummen ger god genomströmningsplats kring ventilerna. Packningens avtryck avslöjar att ytter
ligare vidgning är möjlig utan risk för att packningen tränger In Iförbrännlngsrummet. 
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KARLS~ 
D en nya Kadetten är en mycket trev

lig liten vagn. Den har egentligen 
allt vad man kan önska sig aven sportig 
familjevagn i minsta skatteklassen. Den 
har en härlig sikt och är förvånansvärt 
rymlig. Följande accelerationstider upp
mättes med 1 passagerare: 0-80 
km/tim 15,8 sek, 0-100 km/tim 27,1 sek. 
Topphastigheten låg vid 130 km/tim, och 
bränsleförbrukningen vid snabb lands
vägskörning stannade under 0,75 l/mil. 

Kadetten har en toppventilmotor på 
993 cc med ovanligt kort slag - 61 mm 
- vilket betyder en stor cylinderdia
meter, 72 mm. Den stora cylinderdia
metern ger plats för stora fina ventiler, 
för insugningen 31 mm och för avgasen 
27 mm. 

Med den stabila vevaxeln - tyvärr 
inte femlagrad - de stora ventilerna, 
de rymliga och väl dragna kanalerna, 
den ovanligt högt placerade kamaxeln, 
som ger extralätta rörliga ventildelar 
och ett cylinderlock som tål en hel del 
kompressionshöjning utan att svikta, 
har motorn mycket goda trimnings
möjligheter. Jag anser nog att en grupp 
2-trimning med maximalt utnyttjande 
av de trimningsideer som jag tillämpat 
på den Börserska SM-motorn skulle 
kunna ge ungefär 80-85 hästar. I grupp 
3 med specialavgasrör och dubbla eller 
2-dubbla förgasare skulle man kunna 
nå värden på 90-95 hk. 

Den originella ventil mekanismen med 
ytterst lätta, rörformiga lyftarstänger 
ställer motorn i klass med typer med 
överliggande kamaxel. Den stabila vipp
armen av pressad plåt är med sin sta
tionära ventiljustering och kulformiga 
lagring lätt, stark och fri från sned
belastningar. Ventilskaften är 7 mm och 
ventilerna stora, men korta och lätta. 
Ett stort plus är de vertikalt pekande 
insugningskanalerna som i samband med 
dubbelförgasare skulle kunna ge ett fint 
resultat för sportändamål. Med luft
konorna ökade till 23 mm och huvud
munstycket till 40 bör man kunna vinna 
6 å 7 hk till en Kostnad av 100-150 kr. 

Vevlagren har 45 mm diameter. Ram
lagren har 54 mm diameter och 29,25 
mm längd. 

De kraftiga lagren och fulltrycksolje
filter svarar sålunda för effektiv smörj
ning också vid höga trimningsvarv, och 
vevaxelns balansering är mycket god. 

En snabb vardagstrimning borde 
lämpligen se ut så här: 

Plana cylindertoppen 2 mm och rym 
upp ventilkanalernas mynningar på sätt 
som jag beskrivit i mina tidigare trim
ningsartiklar. Svarva om ventilerna så 
att de får smalare säten och effektivare 
form, allt enligt skissen. Svarva upp för
gasaren. 5 hästar till borde man kunna 
få den vägen med ett par 50 mm långa 
och raka insugnings rör och två enligt 
ovan trimmade originalförgasare. Läg
ger vi sedan till en omslipad kamaxel 
av sporttyp skulle därmed 65-67 hästar 
kunna uppnås. 

Grupp 2-trimningen ser ut på följande 
sätt: 

3 mm lockplaning och en vidgning 
kring ventilerna i 70° graders vinkel 
med lockplanet så att ventilen vid 9 mm 
lyfthöjd om möjligt har 6 mm frigång 
till närmaste väggyta. Vid 5 mm lyft-



JGAÄK AV KRY KADETT 
höjd bör 5 mm fri genomströmnings
spalt finnas, och vid 2 mm lyfthöjd 4 
mm plats . P å dessa mått kan man för 
att undvika att paclmingen sticker in i 
förbränningsrummet med åtföljande 
g lödtändnings risk få pruta något just 
på den punkt där förbränningsrummen 
ligger nä rmast varandra. Att vidga 
mera än upp till 6 mm frigaspassage ä r 
dä remot inte bara onödigt, utan också 
olämpligt m ed tanke på kompressionen . 

Vill man göra en verklig topptrim
ning, m åste man ha en kamaxel av 
Börsertyp. 

Med förgasarens luftkona vidgad till 
25 mm, med vä l hoppassade munstycken 
(huvudmunstycket torde ligga på ca 44 
och högfartmunstycket på ca 60) och 
med en vä l utprovad tändningsinställ
ning s'om torde ligga en eller annan 
millimet er lägre än original, borde mo
t orn kunna ge 75 hk och kansk e drygt 
det . Räkna vidare med tändstift med 
260 i hå rdhetstal, högeffektspole och 
g ivetvis 100-oktanigt bränsle. 

En omborrning av motorn med 1 mm 
skulle sedan kunna g e ungefär ytter
ligare 2,5 hk för den som vill kosta på 
de ca 200 kronorna plus montering som 
det t a kan kost a . 

För att nå en absolut topptrimning 
bör man f inbalansera vevaxel m ed kopp
ling . F irma Agfemalm" Tulegatan 15, 
Stockholm, kan hä rvid rekommenderas. 
Avvägning av kolvar och vevstakar till 
en högsta avvikelse av 0,5 g bör inte 
försummas. 

Trimning i g rupp 3 bör omfatt a dubb
la fallförgasare, t yp Weber , Amal eller 
Del Orto upp till 35 mm storlek , special
kolvar med t rappformad topp, varvid 
man får 12 : 1 i kompressionsförhå llande. 
Även hä r blir det en Börser-kam som 
gör susen och med 4 st separata 1,2 me
t er långa avgaspipor kan motorn med 
kolvar med 2 mm överdimension ge de 
planerade 90- 95 hästarna. Då få r man 
för stås pruta av litet på livslängden 
men ett fint Karlskogaäk skulle det då 
kunna bli av Kadetten. 

MYNNING EN RENSAS 
upp MED 70° KONISK 
FRAS. 

~ I--VENTILENS DIAMETER ~
/ , 

SKISS PÅ HUR VENTIL_ ~ErTT~~~~. 
-KANALERNAS MYNNINGAR 

BOR VlDGAS VID sA TENA. 

l'S~L"'-O --"1 20' 

1.2-~M 1 s . 
. Ytterdiametern av 

:a:t~~~~~a~~l~g~~:~~ade ~l~ldi~~~if:r~~~ yr;:: 
tam etern. 
Ventilen Hittas och 
gö r s tunna re . 
Tulpanformen el!ek_ 
tive ras , överg&r i 
alHet med 20° vin 
kel mot ventilplanet 

Denna bild visar topplocket med de två högeffektiva, vertikala Inloppsportarna . Avgasportarna går att skilja 
i fyra stycken separata 35 mm rör av 1,20 meters längd. 

De lätta vipparms- och lyftarstångsdelarna som 
saknar en tyngande ventIljustering. 

v/min 2-' an 

Kammens utformning medger åtskillig slipn ing och 
kan bli en fln Börserkam. 

3 : an l(: an 

5200~----~----~~--~~--~~~----------------~ 

Ett utväxlingsdiagram för hastigheterna på de olika växlarna vid ol ika varvta l får givetvis inte tas som en 
slags garanti att dessa h~stigheter verkligen kan uppnås . Diagrammet talar bara om vilken fort man uppnår 
på de olika växlarna o m motorn går upp i det ena eller andra varvtalet. 

Sedan gäller det att trimma motorn s å att den orkar upp till dessa varvtal. Det finns t ex ingen möjlighet 
att nå 7000 varv/min på 4:an . Om också motorn skulle ha en så god trimning att den verkl igen når 
sitt högsta hk-tal där - exempelvis 75 hk - så räcker Inte 75 hk t ill att ge en vagn med originalkaross 
den I diagrammet visade hastigheten av 194 km/tlm. . 

Detta skulle däremot kunna vara fullt möjligt med en extrem utformning av karossen , men mer än 160 å 
165 km/tim möjligen 170 å 175 km/tim I god medvind får man Inte räkna med med originalkarossen och då 
skall trimningen ha lyckats verkligt prima . Då visar dock diagrammet också att varvtalet bara blir 6 000 för 
165 km/tlm och 6300 för 175 km/tim, vilket betyder att motorn Inte får tIllfälIIe att utveckla sin fulla effekt. 
För att detta skulle kunna ske måste den vara växlad lägre. Vid 10 % lägre växel skulle vagnen gå 170 
km/lim vid 7000 varv/min , vilket verkar li tet mera rimligt. 
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TJA testar båtar: 
Solö är en elegant och välbyggd båt med mycket goda utrymmen om
bord. Kraftigare motor och bärigare akter än tidigare ruffbåtstyper ger 
Solö goda fartresurser. Toppfarten ligger omkring 18 knop. 

KLASSISK RUFFBÄT 
SJÖBAT I SÄRKLASS 
N är den amerikanska kabinbåtstypen 

slog igenom i vårt land kom ett nytt 
tänkesätt att bli rådande på den svenska 
motorbåtsmarknaden. Den gamla gedig
na ruffbåten, som under lång tid utveck
lats och byggts med tanke på förhållan
den i våra vatten, kom att betraktas som 
något ålderdomligt. Den nedklassades 
med motiveringar såsom låg i tak, 
mörk, instängd, tung, långsam och dyr 
i inköp. 

Ruffbåten bjuder visserligen inte på 
samma komfort vid bryggan som kabin
båten, men däremot går den mera kom
fortabelt i gropigt vatten än den breda 
och korta kabinbåten. Det är sant att 
det är lågt i tak, men den låga båtprofi
len är gynnsam när det blåser hårt och 
ruffen blir inte heller bakugnshet i sol 
som på den med frikostigt tilltagna fön
ster försedda kabinbåten. 

Faktum är att Sveriges mest sålda 
"stora" motorbåt är en ruffbåt. Det är 
Solö, som ritats av Einar Runius, vilken 
en gång var medarbetare till ruffbåtens 
andliga fader C G Pettersson. 

Solö härstammar från "mörkaste 
Småland". Den byggs av AB örnmaski
ner i Storebro och är utrustad med Vol
vo-Pentas välkända BB 70. Denna mo-
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tor, som är på 70 hk, räcker till för att 
ge båten en god toppfart. Vid fartprovet 
uppnåddes en medelfart på 17,83 knop 
och då är att märka att motorn inte 
var helt inkörd. 

Den gynnsammaste farten ligger dock 
omkring 15 knop. Motorn arbetar myc
~et tyst vid det då aktuella varvet -

3'500 v/min - och man får en myc
ket behaglig marschfart. ökar man var
vet med tusen till toppvarvet börjar en 
del av träinredningens lösa delar att 
vibrera och man uppnår bara tre knops 
fartökning till priset av betydligt ökad 
bränsleförbrukning. Den extra kraftre
serven är dock bra att ha om man öns
kar forcera. 

1-- förruffen finns två kojplatser, gar
derob på styrbordssidan, byrå med lå da 
och öppet fack på babordssidan, ruff
belysning, långa hyllor bordvarts samt 
förpikshylla. I sittrummet finns förar
och aktersäte med goda stuvningsut
rymmen. Förarsätet är kompletterat 
med fällsäte på styrbordssidan, akter 
om förarsätet finns pentry med rostfri 
plåt och matskåp, bord att montera 
tvärs båten framför aktersätet etc. 
Bränsletanken är av koppar och rym
mer ca 130 l . 

Motorreglagen är av Teleflextyp och 
ger enkel och bekväm manövrering av 
gaspådrag och backslag. Även styrning
en är av Teleflextyp och ger mycket god 
precision vid hög fart. Bå tens förmåga 
att gå på kurs under marschfart var 
.ganska enastående. Däremot var båten 
inte lika villig när det gällde manövrer 
vid låg fart och styrningen uteblev näs
tan helt vid backgång. 

De allmänna sjöegenskaperna är myc
ket goda, dock med ett undantag, näm
ligen gång i grov medsjö. Solö har då, 
beroende på det bäriga akterskeppet, en 
tendens att "orma" en aning. Gången är 
t orr. Stänkvattnet slås undan effektivt 
av den höga bogen och vindrutorna 
fångar upp eventuell ryksjö. I detta 
sammanhang saknar man en vindrute
torkare. Om Solö som standard va r för
sedd med elektrisk vindrutetorkare skul
le man kunna ha kapellet helt stängt vid 
dåligt väder. Nu är man tvungen att stå 
upp med huvudet ovanför vindrutan 
även om vädret inte är det bästa. 

Vid manöverproven kunde konstateras 
att stabiliteten var god och att avdrif
ten var liten under girarna. Krängnings
vinkeln var vid proven 10- 15 grader, 
vilket är synnerligen litet med tanke på 



Ruffen ir relativt låg men man kommer lätt In I 
den tack vare den uppfällbara luckan. Inne I ruffen 
finns bl a två kojer och en rymlig garderob. 

Solö är Sveriges mest sålda "sto

ra" motorbåt. Denna båt är en 

modern efterföljare till den typiskt 

svenska ruffbåten, som än i dag ut

gör ett dominerande inslag i nöjes

båtsflottan. 

Av PER JACOBSON och STIG SANDELIN 

Foto REIJO ROSTER 

att skrovet på Solö är rundbottnat. 
Solö är en synnerligen välbyggd båt. 

Den är klinkbyggd i mahogny med däck 
av Oregon pine och allt är gediget utfört 
enligt gammal god båtbyggartradition. 
Det kan här också inskjutas att Solö 
tillhör de svenska båtar som även är 
eftertraktade utomlands. Många Solö 
har under årens lopp exporterats till 
England, Tyskland, USA och andra län
der. 

Solö säljs inte bara som färdig båt 
utan finns också i byggsatsversion. 
Skrovet är då färdigt och övriga delar 
är färdiga för montering. Prisskillnaden 
mellan helt färdig Solö och byggsats 
med nödvändiga kompletteringsdetaljer 
som t ex beslag osv blir dock inte stö
re än några tusenlappar. 

Vårt slutomdöme om Solö är att det 
är fråga om en sjövärdig och gedigen 
båt. Som semester- och långfärdsbåt 
torde den tillhöra det bästa som mark
naden har att erbjuda. Det är ingen bil
lig båt, men det är en båt som blir myc
ket långlivad om den sköts ordentligt. 
Andrahandsvärdet på Solö är också 
jämförelsevis stabilt och man brukar 
sällan kunna notera verklfga fyndpri
ser på begagnade Solö-bätar. 

Bakom förarstolens rygg finns ett pentryskåp. Här 
finns god plats för ett tvålågigt gasolkök. Även 
ett skåp för köksutenslllerna Ingår I utrustningen. 

TESTRESULTAT: 
Vid provet, som IIgde rum I stilla sommarvlIder 
med 2-4 sekundmeters vind, uppnåddes en 
medelfart på 17,83 knop. 

Bra: 
Sjövärdig. 
Kvalitetsarbete. 
Går som på räls vid marschfert. 
Komfortabel. 
Stora utrymmen. 

Mindre bra: 
SvArmanövrerad vid lAg fart. 
Vindrutetorkare borde finnas som standardtill
behör pA en bAt I denna prisklass. 

Sittrummet är viidisponerat och stuvningsutrym
mena är .9oda. Man kommer litt upp på dick tack 
vare den rejält utförda, öppningsbara vindrutan. 

DATA: 
MAtt: Längd 7,25 m, bredd 2,25 m. 
Byggnadssätt: Klinkbyggd av mahogny, 
av Oregon plne. 
Konstruktör: -Einar Runlus. 
Tillverkare: AB Ornmasklner, Storebro. 
Försäljare: I Stockholm: AB Gösta Berg. 

dl!ck 

Pris: BAt med dY.llor, raglage, . däcksbeslag, 
lanternor, elektrisk länspump, gösslAng, flagg
spel, båtshake, paddel, förtöjningsändar Bamt 
med monterlld Volvo-Penta BB 70 på 70 hk 
med startmotor, varvräknare, generator och 
batteri 21 950: -. 
Som extra. tillbehör finns delbar sufflett med 
fällbara bågar (625: -), eldsläckare (170: -) och 
pulpit av rostfria rör (715: -l. 

Det finns gott om utrymme ombord. Sittplatserna är många och väl tilltagna. En praktisk detalj är det 
uppfällbara bordet på babordssidan. Det kan användas som både matbord och som navigatIonsbord och 
stuvas lätt In under skarndäcket då det Inte används. En .fIness 80m nu finns iven på andra . båtar. 
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Gunnar "Persbergarn" Carlsson gjorde 
en fln körning med sin Ferrari 250 GT, 
som nu blivit något aven veteran i 
sportvagnsklassen. En andrapiacering 
efter Josephsons Lotus 23 blev dllt. 

Ulf Norinder, som bl a i sällskap med Joakim Bonnier kört nästan allt överallt dök upp i Karlskoga med en 
Ferrarl GTO. Diverse trassel förvisade honom till en sjätteplacering i stora sportvagnsloppet. 
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Segervagnen i årets Kanonlopp, Jim 
Clarks Lotus, var överraskande nog 

ingen reservvagn utan kom direkt från 
Niirburgring. Däremot hade Clark efter 
krångel med bränsle insprutningen skic
kat hem motorn till England och i stäl
let för bränsleinsprutning förlitade han 
sig den här gången på förgasare. Vilket 
alltså höll, trots att motorn levererade 
uppskattningsvis 20 hk mindre än 
Brabhams. Båda använder sig av Coven
try Climax V B-motor på 1496 cm3 

och effekten ligger kring 200 hk vid 
något under 10 000 varv per minut. 

Det intressantaste med den här vag
nen är väl chassi uppbyggnaden, efter
som det vanliga virrvarret av stålrör 
här bytts ut mot självbärande kaross. 
Lotus lanserade som bekant sin "mono
coque" redan i fjol, och årets modell är 
så . gott som oförändrad. Plåtskalet, 
bränsletankarna osv utgör alltså en del 
av den bärande stommen, och t o m 
motorn är bultad på plats. Samma vagn 
men med bränsleinsptutning i stället för 
förgasare användes ay Clarks stall
kamrat Trevor Taylor, som tack vare 
skicklig matchning kom omedelbart 
efter årets givne världsmästare. 

Jack Brabham är en gammal bekant 
på Karlskoga, där han troget ställde 
upp på Cooper på den tiden han ännu 
var mer förare än konstruktör. I dag 
har Brabham som bekant sitt eget 
märke, en konstruktion, som visserligen 
inte är särskilt originell men å andra 
sidan har fördelen att vara en av de 
lättaste på "marknaden". Vagnen, som 
gjorde sin första säsong 1962 (Brabham 
lämnade Cooper 1961), har hittills råkat 
ut för diverse småfel, som försämrat 
dess chanser. Den här gången manke
rade bränsleinsprutningen i första hea
tet, vilket tvingade Brabham att lämna 
ledarpositionen till Clark. I andra hea
tet var emellertid felet reparerat och 
Brabham höll ledningen från start till 
mål. 

(F01·ts på sid 37) 



Kombinationen Anders Josephson och lotus 23 kan 
tydligen inte hotas i SM-striden. Den hyperlåga 
vagnen har en 1,5 liters Fordmotor, som bl a med 
hjälp av överliggande kamaxlar trimmats upp till 
två 140 hk vid 6500 varv. Toppfart ca 250 km/11m. 

Förnämligt dragplåster, givne VM-vinnaren Jim 
Clark och hans lotus F I. Vagnen har självbärande 
kaross och Coventry Climax-motor på 1,5 liter, 
dvs densamma 80m i svåraste konkurrenten Jack 
Brabhams. (Nedan.) 
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Sliprondellen - Universal disk nr 32 - visas här 
I arbete. Lägg även märke ti il det n~a och för· 
bättrade stödhandtaget till borrmaskinen. 

Hyveln används här för bortarbetning av onödigt material på en boardlamellskiva. Den maximala arbets
bredden är ca 4 cm och hyveln skär bra utan att hugga. Konstruktionen ir mycket enkel och är utförd sA 
att man måste hålla borrmaskinen med ena handen och hyveln med den andra. 

SVENSK KVALITET I HEM 
F rån Mildens El-motor AB har en hel 

del nya tilbehör kommit i markna
den. I likhet m ed många andra MEMA
tillsatser är dessa av s k universaltyp, 
vilket innebär att de kan anslutas till 
vilken borrmaskin som helst, förutsatt 
att den har lämpligt varvtal. 

Sticksågar brukar vanligen ha bladet 
placerat vinkelrätt mot maskinens 
längdriktning. Memas nya. sticksåg 
skiljer sig från andra modeller genom 
att bladet sticker rakt fram. Därigenom 
får den ett annat användningsområde 
än de vanliga sågarna och kan på sätt 
och vis sägas vara ett komplement till 
dessa. 

Sticksågen, som monteras direkt i 
chucken, är av tvåhandstyp, dvs man 
måste hålla borrmaskinen med ena 
handen och sågen med den andra. I 
praktiken har det visat sig att detta 

De kända borrmaskinsmärkena Mema och AEG har kommit 
med en hel del nyheter. De kompletterande provningarna av 
nytillkomna borrmaskiner och tillbehör, som inleddes i num
mer 16, fortsätter här med dessa båda märken. Huvudartik
larna i serien var införda i Tf A 11/1962 respektive nr 20/1962. 

Av ROLAND SUNDQVIST Foto REIJO ROSTER 

inte innebär någon större nackdel även 
om det naturligtvis varit bättre om 
sågen kunnat fast anslutas till borr
maskinen. 

Som blad används bitar av vanliga 
bågfilsblad som bryts av i lämpliga 
längder. Bladstumparna passar direkt i 
hållaren sedan skränkningen på den del 
som gå r in i densamma slipats bort. 

Utförda prov ger vid handen att 

sågen är mycket tålig och har ett stOFt 
användningsområde. Genom att "b9tten
plattan" - eller skall vi hellre säga 
"pressarfoten" - är mycket liten, är 
sågen idealisk vid sågning på böjda ytor 
men givetvis är det inte lika lätt att 
såga vinkelrätt som med en såg som 
har stor bottenplatta. Utom som stick
såg är sågen även mycket lämplig vid 
diverse kapningsarbeten. Jag har med 

TVÅ BORRMASKINER I EN 
N u har AEG kommit med en ny hand

borrmaskin, UZR 108 ig/1, som till 
det yttre skiljer sig avsevärt från övriga 
maskiner av detta slag. Den är försedd 
med ett s k spadhandtag baktill och är 
ovanligt lång. Maskinkroppen förefaller 
att ha ovanligt liten diameter och 
färgen är matt grå. Den ger ett veder- -
häftigt intryck även om passningen 
mellan strömbrytarens kåpa och det 
övriga maskinhöljet gärna kunnat vara 
bättre. Inte heller är slipmärkena efter 
bortslipningen av gjutskarvarna särskilt 
trevliga, men detta är petitesser utan 
praktiskt betydelse. De provningar jag 
utfört ger vid handen att maskinen är 
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stark och tå lig. Som handborrmaskin ä r 
den, genom spadhandtaget, bekvä m a tt 
arbeta med vid vissa arbeten, medan för 
andra arbeten ett "vanligt" handtag 
kanske är bä ttre. 

Omställningen mellan de båda varv
talen (2700 varv/min och 1200 varv/ 
min ) sker inte som brukligt med ett 
skjutreglage utan med en spak som 
vrids. När UZR 108 ig/1 används 1 sam
band .med tillsatserna måste fästkragens 
diameter ökas till rätt värde med en 
stålring som påsättes. Härvid får man 
vara försiktig så att ringen behåller 
sin rundhet. Böjer man ut den, så att 
den lätt skall gå på, är risken stor att 

den blir oval så att tillbehören inte går 
att fästa. 

UZR 108 ig/1 finns för både 220 V 
och 130 V. Den är dubbelisolerad och 
kan således användas även där jord
anslutning saknas. Maskinen kan erhål
las antingen med nyckelchuck som 
spänner upp till 10 mm eller med snabb
chuck. För att borrmaskinen skall kun
na användas för tillsatserna är chucken 
fastskruvad medelst en gängad tapp 
på borrmaskinsspindeln. Borrmaskinen 
kan emellertid även erhållas i en version 
som har chucken fäst med kona men 
blir då obrukbar till flertalet tillsatser. 

Sammanfattningsvis kan man säga 



I Memas tIllbehörssortiment Ingår två typer av 
hålupptagare. Den ena är en sjubladig hålsåg och 
den andra ersätter Rotex-hålskäraren. 

5RKSTAN 
gott resultat använt den vid kapning 
av vinkeljärn. 

NY SLIPRONDELL 
Vanliga rondeller av g ummi kan inte 

hållas vinkelrätt mot arbetsytan utan 
de måste lutas i en viss vinkel för att 
arbetsresultatet skall bli tillfredsstäl
lande. Dessutom måste slippapperet 
vara försett med centrumhål och slitsar 
för fästandet som sker med skruv i mit
ten. Med litet övning brukar man med 
denna typ av tillbehör kunna uppnå 
ett gott resultat. På senare år har det 
emellertid kommit en ny typ av rondell 
som är försedd med två skivor av 
gummi eller plast med ett tjockt lager 
skumplast (eller skumgummi) dem 
emellan. Memas nya rondell är av det 
senare slaget och har hel slipp latta så 

(Forts pd sid 34) 

Som framgår av bilden är den nya AEG-masklnen 
ovanligt lång. Den svarta ringen bakom chucken 
är en separat del som sätts på om maskinen skall 
användas tillsammans med tillsatser. Chucken är 
aVledd för borrar på upp till 10 mm diameter. Ka
beln mäter tre m I längd. 

att den nya borrmaskinen är ett gott 
komplement för dem som även borrar 
i metall. 

Samtliga tillbehör som beskrevs i den 
tidigare artikeln om AEG finns fort
farande sånär som på den böjliga axeln. 
Denna, som ä r av märket GEMO, finns 
dock fortfarande att få från annat håll. 
En nyhet är en fintandad sågklinga. 

Handborrmaskin typ UZR 108 ig{l 
220 V 300:-; d:o 130 V 315:-; Med 
snabbchuck kostar maskinerna 310:
resp 325:-; Fintandad sågklinga 16: 50; 
Sticksågtillsats StW 8 117:-; Tillsats 
till sticksågen för parallell- och cirkel
sågning 16 : 50. 

Hålskäraren visas här I arbete. Den har ett skör· 
område på en tum till två och en halv tum och 
fungerar väl så bra som den tidigare, dyrare typen. 

Den nya sticksågen skiljer sig ganska mycket 
från andra tillbehör av detta slag. Den visas här 
vid kapning av vinkeljärn. 

Den nya böjliga axeln är, I likhet med andra axlar I den lägre prisklassen, främst avsedd för amatörer 
och för tillfälliga arbeten av lättare slag. Böjliga axlar av denn typ bör t ex Inte användas för borrnings. 
arbeten. Den nya böjliga axeln är ungefär lika lång som den minsta GEMO-axeln. 
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PLÅTA TEKNISKT MED PLA 
Nä: man for?rar högsta möjliga tek

mska kvalitet på de fotografiska 
bilderna, använder man s k tekniska 
kameror med stora negativformat, än
da upp till 18 X 24 cm. Det vanligaste 
oc~ populäraste formatet numera är 
dock 9 X 12 cm. All upptänklig film 
finns att få i detta format, färgfilm, 
grafisk film. infrafilm osv. Vanligast 
numera är bladfilmen, även om glas
plåtar förekommer i stor utsträckning. 
Glasplåtar låter kanske uråldrigt men 
de har ett par fördelar som gör dem 
konkurrenskraftiga gentemot filmen: 
de är absolut plana - vilket är av stor 
vikt för maximal skärpa - och de är ab
solut krympfria, värdefullt vid vissa 
grafiska arbeten. Nackdelarna ligger 
givetvis i att de är otympliga att hand
skas med och sköra och besvärliga att 
förvara. Men önskar man högsta kva
litet får man offra sig. 

En av de väsentligaste fördelarna 
med bladfilm och glasplåtar är att man 
kan framkalla bilderna omedelbart ef
ter exponeringen utan att först ta slut 
på en hel rulle. Bilderna kan dessutom 
framkallas var för sig, eftersom det är 
lika viktigt att framkallningen anpas
sas till motivet som exponeringen. 

Tekniska kameror används endast i 
professionella sammanhang, eftersom de 
är rätt otympliga att handskas med 
och på intet sätt lämpade för sport
fotografering. Eftersom tillverkningen 
helt och hållet inriktar sig på den yr
kesmässiga marknaden är dessa kame-

ror också rätt dyrbara och därför 
praktiskt taget oåtkomliga för amatö
ren. Det finns dock inget som hindrar 
att en händig amatör med det rätta 
fotointresset själv kan bygga en tek
nisk kamera med vilken han kan ta 
bilder som kvalitativt inte ligger efter 
de professionella. Det fotografiska ma
terialet är däremot mycket billigt. 
Spillet blir också avsevärt mindre än 
med rullfilm. 

Huvudsaken vid bygget är att man 
är noggrann, att man väljer ett objek
tiv av hög kvalitet och att kameran 
och kassetter blir absolut ljustäta. 

KAMERANS ALLMÄNNA UPPBYGGNAD 

Vitsen med en teknisk kamera är att 
front- och bakstycke är svängbara i 
alla riktningar, och att bälgen har ett 
stort utdrag. Med hjälp av det sväng
bara bakstycket kan man korrigera 
perspektivet i bilden samt variera skär
pedjupet. Med hjälp av den svängbara 
fronten kan skärpedjupet korrigeras i 
samband med svängt bakstycke. Bälg 
med långt utdrag möjliggör dels att 
man kan använda objektiv med olika 
brännvidder, dels att man kan göra 
extrema makrofotografier. Allt detta 
gör kameran mycket användbar. 

Som framgår av bilderna består ka
meran av ett fram- och ett bakstycke, 
förbundna med en kraftig bälg. Såväl 
fram- som bakstycke är svängbart upp
hängda i gafflar, som i sin tur är sväng
bara i var sin gejd som löper efter 

Flg I. Del av mönstret för vikning av bälgen. Måtten säller bälg till en kamera för formatet 9X12 cm, 
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Flg 3 a visar ett snitt genom fram- eller frontstycket, B visar ett snitt genom bakstycket enl alternativ I. .. 
Bakstyekat Ar utformat som ett fack I vllkat k ... atten Ijuetätt kan skjutas ned, C visar snitt genom en ~ 
k ... ett. K .. setten har tvA fack, ett för plAten (eller bladflIm Insatt IlnlAggaplåten) och ett f6r skydds. 
plAten. Skyddsplåten får Inte ligga an mot glasplAten eller filmen då det I sA fall lätt uppltAr repor. 

ett stadigt rör. Röret är fastsatt vid 
ett stjälpbart stativfäste. 

BÄLGEN 

Bälgen tillverkas lämpligen av svart, 
vävburen plast. Bälgen viks, enligt 
mönstret i fig 1, inåt efter de heldragna 
och utåt efter de streckade linjerna. 
Lämpligt avstånd mellan vikningslin
jerna är 15 mm. Plaststyckets . bredd 
skall vara lika med samtliga sidors 
längd plus skarvmån, alltså för forma
tet 9 X 12: 15 + 60 + 150 + 120 + 
150 + 60 = 555 mm. Plaststyckets 
längd skall vara minst 1,6 gånger bäl
gens maximala utdrag. Antas ett maxi
malt bälgutdrag på 400 mm bör alltså 
plaststycket vara 400X1,6 = 640 mm 
långt, Det är synnerligen viktigt att 
vikningslinjerna görs absolut parallella 
för att bälgen skall skjutas samman, 

För att göra bälgen styv klistrar 
man remsor av kraftpapper på bälgens 
insida (vävbelagda sidan). Remsorna 
skall vara så breda att de inte når in 
över hörnvecken, alltså 104 resp 134 
mm breda. Lämpligt lim är kontaktlim. 
över skarvmånen behövs inget papper, 

Därefter är det klart att förbereda 
vikningen. Plasts tycket läggs på ett, 
hårt underlag, varefter man under hårt 
tryek drar med en bordskniv efter vik
ningslinjerna, Det gör inget om man 
skär hål på papperet, men man får inte 
trycka så hårt att det går hål på pI as-

(Forts pil sid 45) 

Text och teckning HJALMAR LARSSON 

Flg 2. DetaljblId ay hur bälgens 
hörn skall se ut efter vikningen. 

FRNt..5TYCKE 



rKAMERA 
Den tekniska kameran är den 

bästa lösningen för den som vill 

ta bilder med högsta möjliga 

kvalitet. Här får ni anvisningar 

om hur ni själv kan bygga 

en sådan kamera. 

Flg 6. Bakstycket kan göras I flera utföranden , här 
enligt alt II. Alt I framgår av flg 3 och 4. Till höger 
en visirskiva som skjuts in I kassettens läge när 
man vIII betrakta bilden för inställning av kameran. 

Fig 4 visar kameradetal jerna s k sprängblId. 

Fig 7. Genomskär· 
ning av bakstycke 
enligt alt II . Kas· 
setten pressas här 
fast mot en tät· 
ningsll.t med hjälp 
aven fällram. 

.5TAT/l/SKR?vv 'l/s"w 
Fig 8. Snitt genom statlvfästet och 
gejden. Den händige kan kanske 
finna andra lösningar som passar 
honom bättre. Huvudsaken är att 
kameran blir stabil och att Inställ· 
ningen blir bekväm och säker. 

Fig 5. Kameran I sammanställning komplett och 
färdig för tagning. Underst t v kameran med maxi· 
malt bälgutdrag och t h uppåtriktad med vertikal· 
ställt bakstycke. 

Fig 9. Om bälgutdraget Inte räcker till kan 
kameran förlängas med en plywood·, papp· 
eller plåtlåda enl bilden. Bakstycket görs 
i enlighet med objektivplåten och .ätt. 
fast vid kameran på samma sätt. 



Denna skalamodell av 
det amerikanska han
garfartygsbaserade pla
net Grumman Guardian 
tillverkas av Sterling. 
LInkontrollmodellen har 
en spännvidd på 90 cm, 
lämpar sig för 5-10 
cc-motorer och kostar 
64:-. Hobbytjänst. 

RevelI kommer I höst med 
åtskilliga intressanta ny
heter och detta gäller 
såväl modeller av flygplan, 
som av båtar och bilar. 
Bland plastmodellnyheterna 
I bilar märks denna 
Chevrolet 1957 med rör-
liga dörrar och uppfällbar 
baklucka. 15: 75. Wentzels. 

En annan nyhet från Hegl ir bogserbåten 
Fairplay V. Den har färdigt plastskrov 
och skrovet är 75 cm långt. Modellen 
lämpar sig för elmotordrift och byggsat
sen kostar 115: -. En Intressant detalj 
är det cirkelformade rodret, som bidrar 
till goda manöveregenskaper. B. Beck
man & Co. 

Hegl kommer inom kort med en ny flerkanals
modell. Telstar är en radiokontrollmodell med 
164 cm spännvidd. Modellen ir avsedd fiir 
5-10 cc-motorer och satsen kOltar 145:-. 
Kroppen är färdiggjuten I styropor men kläs 
för ökad hållfasthet med balsa. Beckman & Co. 

TFAE-Nvn 
Red: BENGT DALHAMMAR 

Nyn OM HLKX 
Missionary Radio Station 

HLKX eller TEAlIl Radio Korea 
i Inehon, Korea, med signalen 
HLKX har vänligt besvarat vårt 
brev med tör frågan om planera
,le kortvågss lIndningar. Ul)pglfter 
i senaste WRn gav vid handen 
att sådana planer ranns. Man har 
tidigare en mellanvågssiindare pr, 
numera. 50 klV, 80m var hörbar 
här I landet tör ett I)ar år sedan 
vid de synnerligen goda kondi
tioner som rådde då. Då den nya 
sändaren anskaffades nyligen 
måste alla avbetalningar på den 
klaras törst innan man vill ge sig 
på något kortvågsprojekt, enligt 
vad stationschefen Roderlc H 
Pence uPI)lyser oss om. Det tor,le 
med andra ord att dröja flera "r 
innan det blir någon ny sändaro 
vid d enna station. De DX-are 
som vill lyssna till Korea kan 
alltid försöka på någon av 
Korean Broadeasting Systems 
frekvenser. Schema för denna 
stations sU.ndningar kan lås från 
Korean Broadeasting ystenl, 
Scoul, Korea. 

ASIATISK GATA LOST 
Under många år har Radio 

Nepal varit nå&"ot ,w ett spöke. 
Det har törekommit en mllngd 
uppgifter om ' stationen, men de 
bekriiftades nldrl&". Ingen lycka
des heller med sllkerhet höra sta
stationen. det tanns nästan an
ledning misstänka att den bara 
tanns på papperet. En tid upp
gavs att Radio Nepal sände p" 
60 OM ke. En asiatisk station sän
de verkligen dlir men kunde ald
rig IdentIlieras med säkerhet. Det 
såg ut som om Radio Nepal skul
le bli en spökröst i etern, en som 
alla kunde till men Ingen hade 
hört. 

Men nu har stationen triitt fram 
ur dunklet och börjat &"öra sin 
stlimma hörd. I 'VorId Radio 
Handbook Bulletin publicerades 
nyligen detta slindningsschema: 
03.2().-.4l.20, 08.20-10.20 och 13.20-
15.20. Dessutom törel<ommer ett 
utlandsprogram kl 05.35-06.20. 
SamtUga dess sii.ndingar sker på 
frekvensen 7 100 kc. lilan anvlin
der också 4800 ke tör testiinda
må!. På dessa 'frekvenser iir el
fekten S k'V. Stationen har påpe
kat att tiderna i,ndras riitt ofta, 
m en man är alltid igång vid 15-
tiden. Uppgifterna var rätt osllk
ra Ull att börja med men de har 
nu verifierats av Ellman EIllng
sen i Hamar, Norge, och Al'ne 
Hii.rkönen i Gällivare, som båda 
hört stationen med rätt go,l styr
ka vid IS-tiden. Varning, törvllxJa 
inte stationen med Peking som 
sUndor -på samma frekven; och 
som i regel lir starkare än Radio 
Nepal, programmen är olika men 
raJ)porterlngen svår. Så tår vi till 
slut hoppa. att Radio Nepal skall 
svara fIltlgt på lyssnarrapporter. 
En verillkation från Nepal, lan
det vid Hlmalayas tot, blir ett 
fint tillskott till QSL-samJlngen 
tör nl1\nga. 

TACK FOR PRISER 
TFAE önskar i detta samman

hang tacka dem som ställt priser 
till förfogande för Nordiska Fyr
landskampen och SM i kortvilgs
lyssning 1963: Centrum Radio för 
förnämlig bandspelare. Läkeroi 
för pokaler, Intronie för radio
materiel, Nordisk Rotogravyr för 
bok, Teknik för AUa för prenu
merationer, DX-Alliansens Vän
ner för flera mindre priser, Po
lens Radio för souvenirer. Sär
skilt tack riktas till Radio Prag 
och Radio Berlin International 
för top priserna, resor. Tack rik
tas ocksil till de bidragsgivare 
som önskat vara anonyma. 

Deltagarmärkena för S1\1 1963 
kommer att tillställas deltagarna 
under september mänad. 

(Forts på sid 42) 



SA .1964 

I 

Nu är den här - klar att beundras och 
provköras . - Körsäkra SAAB i 1964 års 
utförande! Oförändrad i kvalitet och kör
egenskaper men ny på väsentl iga punk
ter. Ännu säkrare, ännu elegantare . . . 
Ni kommer att bli mer än nöjd med Er 
SAAB 1964! Samtliga SAAB-modeller 

1964 har 2-krets bromssystem. Vid ev. 
skada på bromssystemet riskerar man 
genom denna uppdelning aldrig att bli 
utan bromseffekt på alla hjulen sam
tidigt. Skulle en av kretsarna komma ur 
funktion , har man ändå full broms på två 
hjul. SAAB har därmed fått ett nytt plus 
i den redan digra säkerhetskolumnen. 

2-krets bromssystem 
som standard 

ANA 

5AA819&4 
ännu säkrare: 
Bland andra väsentliga nyheter på SAAB 1964 
märks -
självjusterande bromsar 
på framhjulen. Vissheten att alltid ha exakt 
avst~nd mellan bromsbackar och bromstrum-

mor är en viktig säkerhetsfaktor. 
Även med säkerhetsselen fastspänd viII 
föraren ha 
lättåtkomlig handbroms 
Den detaljen har ordnats genom ny formgiv
ning av handbromsspaken I 1964 års SAAB. 

Risken för stenskott finns alltid men med 
siktzon i vindrutan 
blir Inte stenskottet förödande för sikten 

ännu elegantare: 
SAAB 1964 presenteras I läcker färgskala. 
2 nya exteriörfärger 
- glaciärblått och savannbrunl. 

Även interiören har fått nya skönhetsvärden: 
nya klädslar 
- sobrare och mer praktiska. Förnämliga 
kvaliteter I hemslöjdstyp. 

Sportmodellens Instrumentering har Inspire
rat till 
ny instrumentbräda 
med runda Instrument, lika exakta som ele
ganta. 

En detalj som säkerligen blir välkommen är 
bagagerumsmatta 
som standard I SAAB 96. 

valfritt 3- eller 4-växlad 
4-växlad mot extra kostnad 

Försäljning och service hos återförsäljare över hela landet 
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SVENSK KVALITET . .. 
(Forts frrln sid 29) 

att man endera får fästa 
papperet med klister eller 
använda självhäftande ron
deller. Det senare är att re
kommendera . 

Rondellen fungerar mycket 
bra och ger inte de bågfor
miga ytor som man ibland 
kan få med denna typ av 
rondell. I den mån ytorna 
inte blir helt plana är av
vikelsen så liten att den nog 
i allmänhet saknar betydelse. 

Sliprondellen som har typ
beteckningen nr 32 är ett 
utmärkt komplement till de 
flesta hemmasnickarutrust
ningar och kan förbehållslöst 
rekommenderas. Hittills har 
det dock visat sig svårt att 
få tag i självhäftande slip
papper hos järnhandlarna. 

NY BUlLIG AXEL 

I likhet med de tidigare 
provade axlarna är även den
na i första hand av "amatör
typ". Den lämpar sig inte för 
regelbunden användning och 
bör inte användas för borr
ning. Den är ungefär lika 
lång som den minsta GEMO
axeln och torde även vad 
prestationsförmågan beträf
far närmast vara jämförbar 
med denna. Priset är dock 
nästan en tia lägre och det 
torde nog vara en ekonomisk 
fråga vilken av dessa båda 
typer man väljer. Inga utslit
ningsprov eller "överbelast
ningsprov" har utförts, så det 
enda jag kan uttala mig om 
är att den går bra att an
vända till mindre arbeten. I 
detta sammanhang må kan
ske nämnas att det kan vara 
en viss risk att överbelasta 
en böjlig axel. Den kan näm
ligen "knyta sig", liksom 
vrida ihop sig, vilket kan ha 
till följd att maskinen slits 
ur hållaren eller att axeln 
börjar vispa runt. 

Den tidigare provade axeln 
- MB 100 - har uteslutits 
ur Memas sortiment. 

PRISBILLIG HYVEL 

Den hyvel som tidigare 
sålts av Mema har utgått 
och istället har en ny modell 
- 5011 introducerats. 
Konstruktionen är mycket 
enkel och är utförd så att 
man måste hålla borrmaski
nen med ena handen och 
hyveln med den andra. 

Proven visade att denna 
hyvel lämpar sig för bort
arbetning av material på 
kanter och andra smala stäl
len (max arbetsbredd ca 4 
cm). Den skär bra utan att 
"hugga" och den är inte svår 
att använda. På det stora 
hela taget fungerar den bra 
även om kvaliteten på exem
pelvis lagret inte är den. allra 
bästa. I gengäld är emellertid 
priset lågt. 

(Forts prl sid 36) 



Bilden visar Alnö med 50 hk Mercury-motor i full fart - nästan 30 knop. Ni kan njuta fulla drag av den snabba färden - Alnö är lättmanövrerad och går mjukt. 

RITNINGAR. BYGGSATSER .• FÄRDIGA DELAR 

BYGG BA TEN SJÄLV • 

SPEEDY 
är TfA:s hittills största båtsucce -
över 2.000 ritningar har rekvireratsl 
SPEEDY är en lättbyggd sport- och 
tävlingsbåt för fartsugna ungdomar. 
Den gör 22 knop med en 8 hk motor 
och tävlingsreglementet t i llåter stan
dardmotorer upp till 20 hk. Ritning 
och byggbeskrivn ing kr 17:40 Inkl 
oms. 

SPORTY 
Snabb och rivig sportbåt 4,5X l ,7 
meter, ritad av Ake Sundstedt. Byggd 
i marinplywood med spant, vägare 
etc av furu. Fart med 25 hk motor 
ca 25 knop, med 60 hk ca 35 knop. 
Ritning 25 kr. Byggbok 35 kr. Bygg
sats 1.218 kr Inkl emballage och oms. 
Frakt tillkommer. Spant, akterspege!, 
förstäv etc kan erhållas tillsågade 
och färdigmonterade. 

LÄTTARE. 

ALNÖ 
En verklig Inventiös , stabil , snabb 
och sjösäker kabinbåt konstruerad av 
Ake Sundstedt. Längd 5,60 m, bredd 
2,18 m. Lämplig motorstorlek 1~0 
hk. Fart med 40 hk ca 20 knop. Två 
kojplatser I kabinen och ytterligare 
två kan arrangeras I sittbrunnen. 
Byggsats - som också kan köpas 
på avbetalning - kostar endast 2.780 
kr. Frakt och emballage tillkommer. 

BILLIGARE! 



SVENSK KVALITET . .. 
(Forts fr sid 34) 

Alla de tre tidigare prova
de handcirkelsågarna har slo
pats och ersatts med en ny 
modell - 5010 - som är av 
samma fabrikat som hyveln. 

Till det yttre är sågen 
prydligt utförd och är ovan
lig· så tillvida att både det 
automatiskt återgående kling
skyddet och klyvanhållet är 
pressgjutna. Det senare är 
nästan lika klent dimensio
nerat som ett av plåt och 
redan från början hyste jag 
farhågor för att det skulle 
gå av. Och mycket riktigt. 
Under provningarna råkade 
jag lägga ifrån mig sågen 
något vårdslöst med följd att 
farhågorna besannades. Nu 
gjorde detta inte så mycket, 
eftersom anhållet i alla fall 
var dåligt och satt mycket 
sladdrigt. Det låg faktisk på 
gränsen till oanvändbarhet. 

Lagret för kling axeln är 
inte av allra bästa kvalitet, 
men eftersom man via borr
maskinen även håller axeln i 
läge behöver detta inte vara 
alltför stor nackdel. Sågen 
ger ett förhållandevis gott 
arbetsresultat men inte bätt
re än de tidigare modellerna. 

Klingdiameter: 5", max 
sågdjup 32 mm och max lut
ning 45°. Utom denna uni
versal såg har Mema i dagar-

na släppt ut en enhands
manövrerad modell som är 
av mycket hög klass. Den 
kan lutas upp till 45° vinkel 
och medger ett maximal såg
djup av 32 mm. Klingdia
metern är 5". Priset beräk
nas bli 88:-. 

I Memas tillbehörssorti
ment ingår två typer av hål
upptagare. Den ena modellen 
- 5015 - är en sjubladig 
hålsåg för diametrarna 1" , 
1 14 ", I lh", 1 %, ", 2", 214 " och 
2lh". Bladen skruvas fast 
med en skruv som går genom 
den runda fästkroppen. Sågen 
ger ett bra skärresultat och 
bladen är lätta att montera. 
Den andra modellen ersätter 
den tidigare Rotex-hålskära
ren och fungerar i princip på 
samma sätt. Skärom;rådet är 
1" till 2lh" . Denna nya hål
skärare fungerar väl så bra 
som den gamla trots att pri
set är betydligt lägre. Dock 
kan skären ibland vilja fast
na om man är oförsiktig vid 
inställningen av skärdiame
ter. 

För att göra borrmaski
nerna mer ändamålsenliga, 
speciellt när de skall använ
das i samband med tillsatser, 
är chuckarna på modellerna 
Kvick och Populär numera 
fastskruvade. Därigenom vin
ner man fördelen att vissa 
tillbehör, som sågklingor, 
kan fästas närmare maski
nen och på ett "riktigare" 

• 
euml 

sätt. Det ä r den bästa meto
den som används, dvs den 
med gängad ax~ltapp och 
med innergänga i chucken. 
Metoden med tapp på chuc
ken är, som tidigare nämnts 
i provningsserien, betydligt 
sämre. 

Redan från början fick jag 
intrycket att Memas borr
maskiner var bland de bästa 
i marknaden och detta in
tryck har snarast förstärkts 
under de fortsatta prov
ningarna. Kvaliteten är utan 
tvekan ovanligt hög och vida 
överlägsen många utländska 
fabrikats. 

PRISER PÅ NYA TILLBEHOR 

Hyvel 5011 .... .... . . 
Cirkelsåg 5010 .... . . 
Böjlig axel 5018 . .. . . . 
Hålsåg 5015 (7-bladig) 
Hålskärare 5016 
Bänkställ 2655 ..... . 
Slipbord till bänkställ 

54:-
74: -
29:50 
18:-
34:-
18:-

2653 . . . ........... 18:-
Universaldisk nr 32 . . 8 : 75 

(med adapter för 
vinkel växel) 

Universalsåg nr 160 . . 84:-

Utom de i artikeln nämnda 
enheterna har även finputs
ningstillsats nr 2719, hand
sticksåg Belle 161 W (model
len med spännband) och 
bänkställ 2651 utgått. Borr
maskinerna har samma pris 
som tidigare. 

SKOGEN RÄKNAS . . . 
(Forts fr sid 17) 

Cassel. Beträffande gödsling
en av skogsmark har vi ännu 
inte de tio års erfarenhet, 
som vi anser skall ge slut
ligt belägg för lönsamheten, 
men allt tyder på att meto
den är ekonomiskt motiverad. 
Hittills har jag endast haft 
de större skogsägarna som 
kunder, och dessa tar allt 
mer flyget i anspråk vid 
skötseln av skogen. Däremot 
förvånar det mig, att man 
här i Norrland inte i större 
utsträckning använder sig av 
taxiflyg för rena person
transporter. På längre sträc
kor blir det en kraftig tids
vinst och denna omsatt i 
pengar blir stora summor. 
Det förvånar mig att folk 
vill skaka i bil på norrlands
vägarna och komma fram 
trötta och dessutom behöva 
kosta på sig rum och mat, 
när de lika gärna kunde varit 
hemma till middag obundna 
av tidtabeller och jäkt. 

Utan tvekan har de lätta 
flygplanens fördelar inte rönt 
den uppmärksamhet de för
tjänar, men utvecklingen på 
det s k allmänflygets område 
går ju för närvarande myc
ket snabbt, och det kommer 
nog inte att dröja länge in
nan norrlänningarna kommer 
igång med en omfattande 



flygtrafik . AB Skogsflyg be
finner sig mitt i ett expan
sionsskede. Inom skogsbru
ket är företaget redan er
känt men har också en stor 
mission att fylla, då det gäl
ler att krympa avstånden 
över ett vidsträckt land, som 
med sina många sjöar som 
landningsplatser inbjuder till 
att erövras av det lätta fly
get. 

BÄRGNINGSTEKNIK .. 
(Forts fr sid 15) 

dykarklockan behöver "Belos" 
dykare numera aldrig hänga 
i vattnet och rekomprimeras. 

Så snart som dykarna har 
rapporterat att nedhalar
wiren är fastgjord och att 
plattformen är rensad, sätts 
räddningsklockan i sjön med 
sin besättning på två man. 
För sjösättningen och om
bGlrdtagningen används den 
specialkonstruerade . lyftbå
gen. Med den är det möjligt 
att säkert och snabbt man
övrera denna tunga pJas, 
även om sjön är grov och 
"Belos" rullar. Det förtjänar 
i det här sammanhanget på
pekas, att skrovformen på 
"Belos" är så utformad, att 
hon ligger stabilt och stilla 
även i ganska hård sjö. 

Räddningsklockan är för
sedd med ett luftdrivet spel, 

med vilket den genom ned
halarwiren vinschas ned till 
ubåten. Foten på klockan har 
en tjock gummipackning och 
när denna landat på ubåtens 
plattform, gör klockbesätt
ningen klockan tung genom 
att fylla dess ballasttankar. 
Klockans undre rum länsas 
och med hjälp av vatten
trycket blir den stadigt och 
tätt ansluten till ubåtsplatt
formen. Särskilt avpassade 
bultar anbringas mellan ubåt 
och klocka och därefter kan 
ubåtsluckan öppnas av de 
nödställda i ubåten. Klockan 
rymmer nio man inklusive 
sin besättning, så när sju 
man från ubåten äntrat upp, 
stängs ubåtsluckan, bultarna 
lossas, undre rummet fylls 
med vatten, ballasttankarna 
töms och när klockan fått 
tillräcklig flytkraft, börjar 
den stiga uppåt. Hastigheten 
kan regleras av klockbesätt
ningen. 

När klockan nått ytan, 
dras den in till sidan på 
"Belos" , dess övre lucka öpp
nas och de räddade tas om 
hand. Klockbesättningen gör 
därefter klart för nästa ned
färd och så fortsätter man 
till dess alla i ubåten räddats. 

Det är givet att. hela denna 
omständliga och komplicera
de operation måste övas ofta 
för att den skall kunna ge
nomföras. Minst en gång 
varje kvartal genomför man 

SKRIV E.FTE.R 
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Ett kvarts sekel i modellhobbyns 
tjänst är en aktningsvärd ålder för en så ung bransch, och 
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en övning med en "riktig" 
ubåt och då hämtar man upp 
ett par, tre man från ubåtens 
besättning. Beredskapen är 
sålunda hög och om det 
skulle gälla, så är såväl 
personal som materiel på 
"Bel os" i högsta trim. 

RACERESS . 
(Forts fr sid 27) 

Om inte regnet gjort Karl
skogabanan såphal skulle 
publiken samtidigt ha kunnat 
notera minst ett nytt varv
rekord under gällande täv
ling. Under träningen pressa
de Brabham nämligen varv
tiderna undan för undan och 
noterade så småningom den 
smått fantastiska medelfar
ten av drygt 130 km/tim över 
den 3 km långa och mycket 
slingriga banan. 

Skillnaden mellan Fl-vag
narna och Formula Junior
versionerna är i den oinvig
de~ ögon obetydlig .och in
skränker sig i realiteten ock
så oftast till en kanske något 
hårdare bantning samt sva
gare motor i Juniorversionen. 
Å ven på det här området är 
det de stora namnen som 
tampas, och även i FJ-Ioppet 
i Karlskoga blev alltså en 
duell ' på högsta nivå. 

Segrare Gunnar "Pers ber
garn" Carlsson på Lotus 25 
och tvåa finländaren Curt 

ÖKAD SÄKERHEl 

är ett aktuellt krav inom 
modern bilism. Myndig· 
heter och motororgani· 
sationer lägger stor vikt 
vid bromsarna och bil· 
fabrikanterna har börjat 
utrusta sina vagnar med 
servoaggregat. Tyvärr 
ännu bara på de dyrare 
modellerna, men även 
den prisbilligare vagnen 
kan nu få samma för· 
nämliga bromsbered· 
skap tack vare 

BROMS
FÖRSTÄRKARE 

Rekvirera 
broschyren 
"Tänk om" 

Lincoln på Brabham, medan 
tredjeplatsen belades av nu
mera mycket rutinerade Pic
ko Troberg på engelska 
Lola. Med i toppen var natur
ligtvis också Cooper, som i 
det .här sammanhanget körs 
av Yngwe Rosqvist. 

Brabham Junior har under 
den gångna säsongen varit 
den stora sensationen i FJ
loppen, och Dennis Hume har 
hunnit bärga åtskilliga lager
kransar för stallet. Den här 
gången körde Hume sitt livs 
första Fl-lopp, i vilket han 
bl a lyckades placera sig 
omedelbart efter de stora 
namnen och före vår egen 
Joakim Bonnier på Cooper. 

Vad blev det av hembyg
gena? En del finns kvar, 
men skaran tunnas ut kraf
tigt i takt med att fabriks
vagnar körs in och sätts in i 
striden. Inte ens de ganska 
fabriksmässigt tillverkade 
uddamärkena tycks längre 
ha en chans i striden, och 
hobbyprodukterna är defini
tivt ute ur leken. Karlskoga 
fick se en extrauppgörelse 
mellan fyra av de senare -
en kvartett, som man inte 
vågade släppa upp mot det 
övriga fältet - och kanske 
den linjen är den rätta för 
framtiden. Slutstriden blev 
dramatisk, innan Yngve Wal
lin på en "Wypp Peugeot" 
pressade sig före på sista 

(Forts pd. sid 38) 

. Mot·A·Vae bromsförstär· 

. kare för personvagnar 
ansluts till vagnens or· 
dinarie bromssystem och 
ger mjuk, effektiv in· 
bromsning. Mot-A.Vac . 
klipper av bromssträc
kan och ger den säker· 
hetsmarginal som kan 
rädda liv. Ökad försälj. 
ning och produktion har 
möjliggjort en sensatio
nell prissänkning . 

Aggregatet kostar 
med komplett mon
teringssats endast 
kronor 

195:-
RIKTPRIS 

SÄNKT PRIS 
Kontakta löreta~et med bromurIatenhet 

INJECTOR.HESSELMAN AB 
Box 42 0 46 - Stoc~holm 42 - Tel. 010/19 0 4 8 0 

.=-= ... -. ..... j~r.w,,;..~ ... "",',.. ,,", '.r,:;:: """" __ 
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Nu har -alla råd 
att köra 
vintertryggt 
tack vare 

Den nya dubben 
med dubbelt grepp 
• En uppsättning dubbel-

dubbar gör samma nytta 
som det dubbla antalet 
stiftdubbar. Därför blir 
det billigare att köra med 
dubbeldubb, den nya 
dubben som ger oöver
träffad bromsförmåga, 
drivförrnåga och kurs
stabilitet. 

• Dubbeldubben är rörfor
mad vilket betyder att 
den har dubbla grepp
kanter. 

• Dubbeldubben är själv
slipande. Den är lika 
effektiv under hela sin 
livslängd. 

• Dubbeldubben håller tills 
vinterdäcket är utslitet. 

Kör säkrare i vinter - och nästa vinter! När Ni låter 
dubba, begär dubbeldubben hos Er däckleverantör! 

Distribueras genom AB Svenska Gummicentralen. 

SÖDERFORS 
SODERFORS INGAR I STORA (STORA KOPPARBERGS BERGSLAGS AB ) 
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RACERESS . 
(Forts fr sid 3"/) 

raksträckan och tog hem 
tävlingarnas första gladiolus
bukett. 

Vad är i övrigt att notera ? 
Att den s k Volvoklassen 
(trimmade standardvagnar 
1301-3000 cc) numera inte 
är samma enformiga para
dering, sedan Consul Cortina 
GT blandat sig i leken. Bo 
Ljungfeldts rutin och djärva 
satsning bidrog. naturligtvis 
mest till att Volvo nu också 
fick släppa ifrån sig klass
segern, men nog är det bäd
dat för spännande dueller i 
framtiden. 

SAAB har också haft sin 
egen klass, som emellertid 
blir allt mer uppblandad och 
därmed också mera spännan
de. Den här gången kom vår 
svenska vagn tvåa, körd av 
Gösta Karlsson, Varberg, 
efter Lotus Elite med Harald 
Kronegård, Stockholm, bak
om ratten. En gammal be
kant, Abarth 1000, körd av 
Egon Wohlin, tog platsen 
därnäst, medan en av de star-

kaste aspiranterna på ledar
platsen, Marcos GT, halkade 
ner till femte plats. Marcos, 
körd av engelsmannen John 
Greene, har hyperlätt stom
me av plywood under ett 
karosseri av glasfiberarme
rad plast, vilket ger ett myc
ket gynnsamt förhållande 
mellan vikt och effekt. Föra
ren hade otur i en av kur
vorna och fick stå i gräset 
en stund, medan de närmast 
efterföljande passerade, men 
resten av loppet blev en 
grandios upphämtning, som i 
hög grad gav de intresserade 
valuta för biljettkostnaden. 

I sportvagnsklassen är ba
ra att notera,. att vi kanske 
har fått en värdig efterfölja
re till Hammariund. Anders 
Josephson, Stockholm, har i 
sin Porsche Abarth Carrera 
redan tidigare blivit förväx
lad med Sveriges Bilradio 
under den med förlov sagt 
ganska enformiga Carrera
perioden. Nu har han växlat 
över till Lotus 23 och i Karl
skoga visade han med efter
tryck, att han siktar på att 
hålla ledningen ett tag fram
över. 

BYGG TfA-BÄTARNA NUI 
Här kan ni beställa ritningar, monteringssatser 

r -----------, Till TEKNIK för ALLA, Box 3137, Stockholm 3 

I "SPEEDY" I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 

e Härmed rekvireras ...... st ritningssats till Speedy, kr 17:40 inkl. 
oms att sändas mot postförskott och porto. I 

"SPORTY" 
e Härmed rekv ireras . . .... st monteringssats till Sporty en!. följande : 
e kontant varvid en beställningsavgift på 25:- Insättes på TfA:s post· 

girokonto 157992. Resterande belopp förbinder jag mig att betala 
v id leveransen . 

e på avbetaln ing varvid en beställningsavgift på 25:- Insättes på 
postgirokonto 157992. Jag emotser därefter handlingar för avbetal
ningsköp. 

Priset är l 095:- vartill kommer emballage 50:-, samt oms 73:-. 
Totalpriset blir alltså l 218:- jämte frakt. 

"TOPP" -JOLLEN 
e Härmed rekvir~ras . . . . . . . . st byggsats till TfA:s Topp·jolle till ett 

pris av 490 kr + oms 32 kr mot efterkrav. Frakt och emballage
kostnader debiteras mig. 

e Jag önskar/önskar Inte (stryk det ej tillämpliga) jigg för bygget och 
deponerar för denna 75 kr. 

"ALNÖ" 
e Härmed rekvireras . . .. .. st monteringssats till Alnö enl. följande: 
e kontant varvid en beställningsavgift på 50:- Insättes på Tf As post

girokonto 157992. Resterande belopp förbinder jag mig att betala 
vid leveransen. 

e på avbetalning varvid en beställningsavgift på 50:- Insättes på TfA:s 
postgirokonto 157992. Jag emotser därefter handlingar för avbetal
ningsköp. 
Jag kommer att bestrida kostnaderna för frakt och försäkring. 

Monteringssatsen till TfA:s nya kabinbåt Alnö kostar 2780:- vartill 
kommer oms med 178:-. Emballaget kostar 95:-. Totaipriset är alltså 
3053:-. I satsen Ingår Inte skruv, 11m eller beslag. 
(Sätt X i tillämpliga rutor) 

Namn 

Bostad 

Postadress .. . .. . ... . .•... . . . ..•. . •.. .... •... . .. . Tel . . ... . . . . .... . . 
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I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 



HUR SÅG FLYGPLANET UT? 
, 

VIII ni veta hur det flygplan, som ni läst eller hört talas om, ser (eller såg) 
ut, så skriv ett brev till Björn Karlström , Teknik för Alla , Box 3137, Stock
holm 3, så kommer han att I görligaste mån försöka besvara frågan med en 
tre~lansskiss i skala l : 250 eller eventuellt med en teckning. Observera alt 
av utrymmesskäl kan endast en , högst två frågor per brev besvaras. 

AEG-G V 

SI\.ALA: 
J = 2050 

ti. ~'. b J k 1:::ll -1L. "I",<,]~'1.. 

o 
l 

F r äga: Omkring ä r 191~19 in 
gick i svenska Armeflyget ett 
fl ygplan som he tte AEG -G V. 
Hur sä g detta pla n ut ? 

K-son 

Svar: AEG-G V Bombf ly gl,la n. 
Konstruktionsla nd : T YSkland. B e
s ilttning 3 man. Motor : 2 s t Mer 
cedes 6-cyl, vattenkylda radmot o
r er på 260 hk varder a. 

S JO 
l l 

Data : Spä nnvidd 27,3 m, läng ,} 
10,8 m, h öjd 4,5 m , vingyta 112.5 
m 2• P r est anda: Toppfart 145 
km/ t oo, marsch fart 105 km/ too. 

Beväpnin g: 2- S/ 8 mm k SI" 
Bomblast : ca 600 kg (max 900 
k g). Byggnadssätt : St å lrör, t r ä 
och duk. Arun : Fly gplanet In
köptes 1919- 20 för att skaffa 
motorer till pla n som konstrue
rad es och b yggd es på Malmen. 

Gloster Gladiator 

·s I\.ÄLA: 
1= 2050 

'0 
.1 ! ! 

ii I.{:' ':'6:J\!.1:::,l -1L. . "I"'<,]~" 1.. . 

S 10 
" J, r I 

M ET E. R,.S K,AL 1\ 

F räga : Vore tacksam om ja g 
kunde fä en t r eplansskiss av 
Gloster Gladiator ;r 8, och data 
om det engelska vete ranflygpia
net. 

~Iörk 

Svar: Gloster Gladiator Jakt
pla n (svensk F V-b et eckning J 8) . 
Konstruktionsland : E ngland. B e
sättning: l man. Motor: En Bris
tol "~Iercury" 720-840 hk luftkyld 
s t järnmotor. Dat a : spännvidd 0,8 
m , l ä ngd 7,4 m , vingyta 30 m 2 , 
tomvikt 1 580 k g, f lygvikt 2 100 
k g, vingbelastning 72 kg/ m". 

P r est a nda : Toppfart S75-410 
lon/ t oo, marsch fart S15 km/ Hm, 
la ndnings fart 95 km/ too, stighas
tig h et S 000 m / S,8 min (6000 m / 
9,5 m in ) , flygsträcka 6S0 km, 
fl y gtid 2 t im , topphöjd 1 000 
m . B evä pning: 4/ 12,7 mm fas ta 
k . p . 

B yggnadssätt : St å lrör och t rä 
i stommen, a luminium och duk 
80m klä dsel. 

Anm : Prototy p en till Gladia
torn flög f f g 1934 och var vid 
krigsutbrottet reda n gammal. 
Som sis t a jaktbiplanet i RAF 
gjorde d en dock vä l ifrän sig in
n a n d en föll för ä lder sstreck et e f
t er n ä got ä r . k a mp. Den slogs 
mot r yssar i F inla nd, t yska r i 
F r a nkrike, Norge och B elgien 
mot i ta lien ar e i Grekland, över 
Medelhavet och Nordafrika och 
mot jap a ner i Kina . ö verallt s logs 
" lUdr ingen " mot modernare och 
numer ärt överlä gsna. fiendepla.n -
m en skördade seger och ära. Mest 
b ekanta är väl d e tre Gladiato
r erna (TRO, HOPP och KÄR
L E K ) som 1940-1941 var statio
nerade p ä Malta m en inte kunde 
bet vingas av d et italienska flyg
vapnet ! 

*WII 
~ 

FÖRSVARET 
söker befälselever för utbildning till underbefäl, under
officerare, tekniker och mästare. Realexamen eller mot
svarande kunskaper kan medge två års snabbare be
fordran till underofficer. 

ARMEN 
Utbildn ingen börjar den 5 
maj 1964. Uttagning vid in
skrivningsförrättning i höst 
för den som är född 1945, 
1946 eller 1947. 

ORLOGS
FLOTTAN 
Utbildningen börjar i april 
och juli . Alder 16%-23 år. 

KUST
ARTILLERIET 
Utbildningen börjar den 25 
nov. Uttagning vid inskriv
ningsförrättning i höst för 
den som är född 1945 eller 
1946. 

FLYGVAPNET 
FÄLTFLYGARE 
Kurser börjar i febr. o. okt. 
för Kat Ef, i aug . för Kat Er. 
Alder 17-23år (Er 18-23år). 

PERSONAL I MARKTJÄNST 
Utbildning av signalister, 
stridsledare o. trupputbildare 
börjar i sept. Alder 17-23 år. 

Flygtekniker antas hela året. 

Närmare upplysningar lämnas av arbetsförmedlingen 
och av rekryteringsofficerarna vid staber och förband. 

---------------------
" Försvaret söker", Fack, Stockholm 90. 

Jag önskar broschyr med upplysningar om 
D Armen Flygvapnet : 
D Orlogsflottan D fältflygare 
D Kustartilleriet D markpersonal Alder ... . . .. .. . 

Nomn .......•.....• . .......... . .•... . ..• . . . . ....... . •. . . .. .... ... ....... . ..... 

Adress .. ..... . .. . ... .. .... . . .. . ·.··········· ·· • ··· · ·· · ·················· · ····· . 

Postansta lt. .. . . ..... . .... . . . .... . .. . . . . . . . ... . .. . .• . . . . . .. . .. T f A 19/63 
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TEKNISKT NYTT VARI 

Bilderna visar konstruktionen av boggi
systemet på AMF monoralI och ett mo
noralltåg I trafik. 

10 MILJONER 
o 

AKER MONORAll 
Ett nytt monorailsystem kom

mer att debutera på 1964 års 
världsutställning i New York, 
där American Machine & Foun
dry Company börjat bygga en 
monorailbana bestående av 1200 
m långa parallella slingor runt 
utställningens nöjesfält. Man 
räknar med att anläggningen 
på världsutställningen skall 
transportera 10 miljoner passa
gerare. 

AMF:s monorailtåg har över
liggande boggier - två på varje 
vagn - med gummihjul vilket 
ger en ljudlös gång. -Banan på 
New York-utställningen kom
mer att omfatta sex tåg, alla 
med helautomatisk manövrering 
och med två vagnar, vardera 
rymmande 40 passagerare. Var
je tåg har en längd av 27 m och 
vagnarna är luftkonditionerade. 
Banan går 12 m över marken 
och hela anläggningen kostar 
19 miljoner kr. 

TANKER FÖR 
REKLAMJIPPO 

Den amerikanska industrin 
skall få ett utställningsfartyg 
till sitt förfogande för att pre
sentera amerikanska varor runt 
om i världen. Ett tankfartyg 
håller på att byggas om för än
damålet och man får en utställ
ningsyta på 3 700 m2 fördelade 
mellan sju däck. 

RYMDTANK 
FÖR FYRA 

Fyra man har utsetts för 
att under en tid aven månad 
bemanna en rymdstationssi
mulator i full skala placerad 
inne i en jättelik tank vid 
General Electrics rymdforsk
ningslaboratorium i Valley 
Forge, USA. Inne i tanken 
kommer att råda samma för
hållanden som i rymden. Än
damålet med experimentet, 
som anses vara det mest om
fattande i sitt slag hittills, 
är att utröna hur människan 
reagerar när hon under en 
längre tid stationeras ute i 
rymden. De fyra män, som 
handplockats för uppdraget, 
kallas för "terranauter" och 
kommer att få en arbetsdag 
som i stora drag överens
stämmer med den som en 
riktig rymdstationsbesätt
ning får uppleva. Besättning
en stiger ombord på sin 
rymdstation i tanken i sep
tember och blir därefter helt 
isolerad från yttervärlden. 

LÄTTSKÖTT. 
ZOOMKAMERA 

EUMIG har konstruerat en 
8 mm smalfilmskamera med 
zoomobjektiv som inte är 
överdimensionerat för nybör
jarens behov. Objektivet har 
en ljusstyrka på 1:1,8 vilket 
möjliggör filmning under re
lativt ogynnsamma förhållan
den. Kameran har helauto
matisk exponering. Film
frammatningen sker med el
motor, som drivs av batteri 
och varje batteri räcker till 
tio dubbelåttafilmer. Beteck
ningen på den nya kameran 
är Eumig S 3. 

Utställningsfartyget beräknas 
kunna göra sin första resa mot 
slutet av 1964. Enligt de preli
minära planerna skall fartyget 
under fyra tvåmånadersresor 
varje gång anlöpa 10 hamnar. 
Kursen skall ställas till Europa Euinlg S 3 i r en IlIttskött zoomka-

mera. Den drivs med batteri och har 
och till övriga kontinenter. helautomatisk exponering. 
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På bilden ses David Trapp starta sin ovanliga färd från Frankrike till England. 

TRAKTOR KLARADE KANALEN 
Den 31-årige engelsmannen 

David Trapp har tagit sig 
över Engelska kanalen på 
nytt sätt. Trapp gjorde sin 
kanalkrossning ombord på en 
lantbrukstraktor, vars krafti
ga hårdpumpade däck funge
rade både som flyttankar och 
skovelhjul. Starten skedde 
från franska sidan och Trapp 
avverkade den 33 km långa 
sträckan på 7 tim 45 min. 

Den ovanliga kanalkross
ningen arrangerades av den 
traktortilverkande County
fabriken och Good Year och 

-BÄTTRE LASER 
o 

SPARAR ROBOT 

Hos amerikanska General 
Electric har man experimen
terat fram en ny typ av laser 
med högre pulsfrekvens än 
någon annan laser tidigare 
använd i USA. Denna nya la
ser har utvecklats av det 
amerikanska bolaget på upp
drag av Förenta Staternas 
flygvapen som ett led i ett 
nytt kontrollsystem för flyg
burna vapen. Gel:lom att yt
terligare utveckla hög-puls
lasern räknar man inom Ge
neral Electric med att kunna 
utnyttja den även för att 
uppspåra föremål i rymden. 
Försöksanläggningen hos bo
laget har visat sig kunna 
producera 40 impulser högef
fektljus per sekund under en 
längre tidsperiod. Tidigare 
lasersystem har endsLst nått 
upp till cirka 10 impulser per 
sekund under kortare tid. 
Med ett bättre kyl;aystem än' 
det man f n förJlogar över 
räknar man med att kunna 
mångdubbla den nuvarande 
pulsfrekvensen. 

avsikten var att bevisa de 
moderna traktorernas fram
komlighet även under extre
ma förhållanden samt däck
ens och den övriga utrust
ningens okänslighet. Däcken 
är av den typ som normalt 
används på traktorer som 
körs på mycket sankt under
lag, i risodlingar etc. Trak
torn var av standardmodell 
men hade försetts med ett 
par tankar för att få ökad 
stabilitet och ett längsgående 
"tråg" som skyddade förar
platsen mot vattnet. 

Audlo 1 finns från cirka 1 750 kr. 

STEREO MED 
TRANSISTOR 

Braun Electric har släppt 
ut en intressant nyhet på den 
svenska marknaden, nämli
gen en ' radiogrammofon, 
Braun Audio 1. I stället för 
rör har mottagaren 27 tran
sistorer. Den är konstruerad 
för stereofonisk återgivning. 
Apparaten är inte mycket 
högre än en ordinär cigarr
låda. Skivspelaren finns med 
kristall- eller magnetsystem. 
I det senare fallet ökas tran
sistorantalet till 29. Utgångs
effekten är 14 watt på varje 
kanal, vilka är två till anta
let. P riset på den billigaste 
apparten är omkring 1 750 
kr. 



lEN RUNT 
SKOLA FÖR 
FLYGBITNA 

Aviation High School i New 
York; som nu har 25 år på 
nacken, är en av Förenta 
Staternas ovanligaste läroan
stalter. Detta är nämligen det 
enda läroverk i landet - och 
kanske i världen - som 
grundutbildar flygmekaniker. 

Undervisningen omfattar 
fyra år, och schemat upptar 
dels vanliga läroämnen, dels 
verkstadsarbete samt teknis
ka ämnen. Skolan har 2 200 
elever, som alla är noggrant 
utvalda. Varje år söker om
kring 2 500 ungdomar inträ
de, och ungefär 800 tas in. 
Mer än 8 000 f d elever ä r 
sysselsatta inom flygbran
schen, därav många som pi
loter. 

"Flygläroverket", som har 
130 lärare med rektorn Frank 
Woehr i spetsen, omfattar 
ett helt kvarter med fem 
byggnader. Förutom 22 läro
salar av olika slag finns fem 
laboratorier, fyra tecknings
salar och 32 flygmekaniska 
verkstäder. Här sysslar ele
verna med konstruktionsar
beten, reparation och under
håll av motoranläggningar, 
elektriska arbeten, plåtarbe
ten, hydraulik, arbete med 
verkstadsmaskiner, propel
lerreparationer och svetsning. 

ARMAR JOBBAR 
DAMMFRITT 

Vid tillverkning av tran
sistorer är det mycket viktigt 
att inget damm finns i loka
len. För att förebygga att 
dammpartiklar kommer in i 
transistorerna har man vid 
Sylvania Electric Products, 
Massachusetts, ordnat med 
ett absolut dammfritt rum. 
De som arbetar med de käns
liga transistorerna sitter i 
speciella burar, där överde
len är glas. För armarna 
finns · långa gummihandskar 
monterade direkt under glas
fönstret. 

Nej, det är Inte frågan om balett 
utan om tillverkning av transistorer. 

BIlligaste sllttet att skaffa en orgel är att bygga den själv. Kostar ca 2 SOO kr. 

EL-ORGEL FÖR 2500 KR 
Skulle ni vilja ha en elek

tronisk orgel och tycker det 
är för dyrt att köpa en? 
Bygg en själv. Det tar inte 
mer än cirka 40 timmar i an
språk att mORtera ihop en 
byggsats som inte kostar mer 
än cirka 2500 kronor. Än så 

DYKANDE TEFAT 
Franska undervattensfor

skare llar för en amerikansk 
firmas räkning konstruerat 
ett "dykande tefat" som skall 
kunna gå ned till 4 000 m 
djup. 

Farkosten, som kallas SP 

länge finns dessa inte att kö
pa i Sverige, men en tysk 
firma importerar byggsatser
na från Amerika och inom 
den närmaste tiden har vi 
dem nog här också. Den tys
ka firman heter Baystron 
GmbH Sprendlingen, Hessen. 

4 0"00, skall göra drygt 3 knop 
och ha en aktionsradie på 32 
km. Den kan medföra syre 
för 48 timmar. Den totala 
vikten är 6 900 kg, längden 
5,70 meter, bredden 3,40 me
ter och höjden 2,10 meter. 

Redigering: 

GUNNAR ANDERSSON 

• Världens äldsta diskmaskin 
har på sin jorden-runt-tripp kom
mit till Sverige. Maskinen bygg
des 1909 av Hotpoint-fabriken 
i USA och kostade i den ti
dens mynt 250 kronor (då kos
tade exempelvis en kostym 25 
kronor och för 6 ägg betalade 
man 20 öre). Maskinen drevs 
för hand och den enkla disk
ningen skedde genom att hett 
såpvatten duschades över disken. 

,. En av Skandinaviens stör
sta landsvägstransporter har ge
nomförts utanför Hudiksvall. En 
jättetank från Uddeholms Verk
stads AB i Degerfors transpor
terades från Stocka till Ströms
bruk. Tanken, en ångackumula
tor på 115 ton, fick placeras på 
en specialtillverkad trailer som 
var utrustad med 56 hjul. Eki
paget var hela 80 meter långt, 
6 meter högt och vägde totalt 
250 ton. Jodå, broarna och vä
gen förstärktes på vissa ställen. 

• Kungliga Nederländska 
Motorbåt Klubben har haft sitt 
stora internationella rally med 
hela den europeiska eliten sam
lad. Glädjande var att en svensk, 
Tore Comstedt, med seriebyggda 
båten "Svanö", blev överlägsen 
segrare. Ekipaget vann på 81,5 
poäng mot tvåans 21,4. Båten 
var utrustad med en Volvo 
Penta BB 100. Bra gjort i så 
hård konkurrens. 

• Skoklosters Motor-Museum 
har fått en unik gåva, nämligen 
racerbåten "Duo" som sjösattes 
vid Neglinge vari 1907. "Duo" 
väckte stor sensation då hon som 
nybyggd vann tävling efter täv
ling, inte bara i Sverige utan 
också i Tyskland. Farten var 
drygt 20 knop och det räckte 
också till för att passera vax
holmsbåten "Express" i full fart 
till förargelse för ångfartygets 
befälhavare, kapten Hallander. 
"Duo" hittades i våras av redak
tör Johan Bjerlöv som nu done
rat denna till museet. 

• På det varv där världens 
största passagerarefartyg, Queen 
Mary och Queen Elizabeth, byggs 
har Svenska Amerika Linien be
ställt ett passagerarefartyg som 
kommer att bli något större och 
snabbare än Gripsholm och 
Kungsholm samt dessutom blir 
det nya fartyget konstruerat 
mer med tanke på kryssningar. 
Priset lär understiga 100 mil
joner kronor. Leveransen skall 
ske under sista kvartalet 1965. 

• Homelite har nu kommit ut 
med en ny motorsåg vilken är 
omställbar från direktdrift till 
växeldrift. Cylindervolymen är 
77,2 cm och varvtalet rör sig 
omkring 6 000 i minuten. Dessa 
data är från den billigaste ma
skinsågen i C-serien. Arbetsvik
ten är med 15 tums svärd 10,3 
kilo. 
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TI'A·KRYSS 19 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet " TFA
KRYSS 19" . Lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 26 sept 1963. 

I 
I 
I Titel 

Namn 

Bostad 

TävJingskupong TFA-KRYSS 19 

I Postadress ......... . ............. . . . .. . ..... I L ____ __________ _ 
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6 1JCT
NIN6 

lösning 
, Kvarnbogatan 22, Upp

sa la, s om får 50 kr I pris. 25 kr var får Bengt 
Dahl ström, Bryggartorpsg. ID, Eskilstuna, och Eric 
Johansson , Julianska gatan 16, 8 tr, Göteborg N. 

TFAE-NYTT 
(Forts !reln sid 32 ) 

OM ANTENNER 
En god antenn är mer värd än 

en god mottagare är en sats som 
alltför ofta glöms bort dä man 
jämför olika utrustningar för att 
förklara skillnader i resultat. 
Vad man fär in beror till stor 
del pli. antennen. Vad inte anten
nen kan !!lnga in kan ju inte ra
dion göra hörbart. Det är förvä
nansvärt hur ofta DX-are anv;;'n
der sämre antenner än vad de 
har möjlighet till. En liten stump 
bakom radion är alls inte sll. 
ovanligt som man skulle tro. Det 
finns därför anledning att se om 
antennanläggningen medan väd
ret ännu är hyggligt, och att för
bättra utrustnin gen inför den 
kommande säsongen. 

D e vanligaste antennerna iir en 
kopparwire, som finn s hos de 
flesta radiohandlare och sätts 
upp sä högt och fritt som möj
ligt. Beroende pä var nedlednin
gen sitter kallas de för L- eller 
T-antenn. L-antennen har ned
ledningen i ena änden, T-anten
nen pli. mitten. Typerna har nägot 
olika egenskaper, men för DX-ing 
fär de anses likvärdiga. Längden 
kan lämpligen vara 10-30 m. Man 
kan ha kortare antenn, men re
sultatet blir dä sämre. A andra 
sidan bör antennen inte vara allt
för lll.ng vid kortvägslyssning. 
Man kan dä fä vissa ogynnsam
ma verkningar. 

Den som inte kau sätta upp en 
utomhusantenn kan istället prova 
olika inomhusantenner. Det gär 
t ex att sätta upp en antenn pli. 
vinden, efter golvlisten eller i 
taket. I vissa fall kan värmeled
ningen använd som antenn ge 
fina resultat. Huvudsaken är att 
man prövar sig fram pä olika 
sätt. I de flesta fall blir det för
bättringar. Den som redan har 
en bra antenn kan gärna skaffa 
sig ytterligare en, ingen antenn 
ii.r den andra lik. En station som 
hörs däligt pA en antenn kan 
höras bra pä en annan. Det är 
ofta sädant som fäller utslaget i 
tävlingar • 

. Närmare detaljer om antenner, 
hur de verkar, mUt och andra 
värdefulla räd finns i Bygg själv 
för bättre DX av Mauritz Lund
quist. Boken kan erhällas frAn 
TFAE för 12:50 kr, härtill lrom
mer oms + porto. 

KV-NYTT I KORTHET 
ANGOLA: Emissora Official, Lu

anda, har hörts vid ett f lertal 
tillfällen pli. ny frekvens 4 885 
kc parallellt me,l 4 955 kc vid 
21-tiden. (SCDX). 

COLOMBIA: Ecos de Pas to är 
en ny station pä 6 085 kc. Sän
d er mellan kl 04.3~6.00. 
(WRHB) . 

GAMBIA: Radio Gambia, B at
hurst, sänder nu pä 4800 kc, 
effekten är 3,5 kW. Sändninj\'S
tid m!lndaj\'-fredag 19.00-
21.00. (SCDX). 

GAN ISLA D: Ra<lio Gan sän
der med mycket l, g effekt pA 
mellanvilg och är enbart av
sedd för lokal mottagning. 
(SCDX) . 

SW AN ISLANDS: Radio Ameri
cas har hörts pil 5 995 och 6 005 
kc efter midnatt. (SCDX). 

YEMEN: Enligt uppgift från 
Aden har Radio Sanaa bara en 
egen korlvägssändare (pil 5 985 
kc), andra rapporterade fre
kvenser (15 780 kc) är relä över 
I{airo. (SCDX). Uppgiften ej 
bekräftad. Red. 

FLER TIPS ONSKAS 
på senaste tiden har det kom

mit fram önskemål om fler tips I 
TFAE-spaIten. VI vill gärna att 
medlemmarna bidrar med dessa, 
de får vara av vilken svårighets
grad som helst. VI kan inte ut
lova Införandet av aua, då utrym
met är begrll.nsat, men vi "kall 
göra vad vi kan. Kom ihåg att 
också tips på vanll&"a stationer 
är av värde. De "om Inte är så 
h emmastadda på banden kan ha 
stor nytta av dem. 



läser 
minst 160.000 hos ermods 

När 
Dörjar 

Scptember är den l'älta s tadmåna(tcn för höstens s tudier. 
Minst 150 000 unga och gamla läser i dag hos lIermods_ De 
vet att på arbctslivets alla områden k rävs n ya kunsk aper. 
De läser för a tt trygga framtidell och få ett intressantare 
och mcr a lönande arbe te. 

DU? 
T'lg även du i dag för sta s (eget till en bä ttre fr amtid för 
dig och din familj. Begär en ny studiehandbok från Her
mods. D iskutera sen din u tbildning med v åra studieråd
givar c_ 'Om du själv vill , kan du med Hennods hjälp ut
lly ttj a. dina anlag och n tl ditt mål. 

T E K N I K ~".::~rn~'I~::~t"kt-
I N D U S T R I Beräkningskurser 

Fordonsdy no rn ik 
Prakt isk b ilkurs 
Sä ke r vid ro tlen 

Elkraltleknik 
J ns lo llolö rsk urse r 

fö r B- och C· 

fhganisation o(h lö, · Ho ntvc rksb okf. 
Jäljning för ingenjörer Fastigh e tsbokf. 

Re vi\ions tekni k 
Indust rie ll 

redovisning 
Kos tn a dsberok

ning o ch kos t· 

Ledarskap SPRA' K Kuner fö, inträd. 
t ill fackgymna sier. 

AYika se mina rier o . and ra 

Produktionsteknik 
Ingenjörsutbildning Produklionslekn is. 

Flygtekniska kurser EI~~~~k~~:I~rk u, s 
Sjöbefälskurser Moskinislkurscr 

HANDEL 
KONTOR 

. Ita li~n'k a ~~~~~r l~~~C~tU~~l!~ " 
GrekISka mål i kupong e n 

Juridik, beskallning SvensIa 
sociala ämnen Tysk. 

Gymnalieingenjöt Ar1~t~~~k;d d 
",ed slatlig .. amen Arbelsfysiologi 

vottenkraft 
VVS.teknik å ng kraft d ie sel 

KU lse r fö r 
Elmontörer 
l ä rling ar 
Bile lek tri ker 
l injemösto re 

Handelsgymnasium Fö~~~s;sns~~riSs t i k 
Handelsrätt 
Pra ktisk offö rs-

ju rid ik 
Aktiebolag srö tt 
Prak tisk sko tte kurs 
f ö rctagsbe skotln . 
Socialpol itik 
Kom munoikunskap 

Engehka 
rra nlka 
Spa nska 

l ati n UNIVERmm. 

TECKNING' FÄRG 
OLJEMALNING 

UTBILDNING 
Maskin teknik 
Ve rks ta ds tekn ik 
Kraft - o ch vör me . 

Ind ustri b ra nd skydd Kurser för 
Arbe tsstud ie r Kons truktö rer 
A rbetsförenkling Verkmöstare 
Funktione ll t id· Vä rmeledn ing s. 

bestämning sköta re 

på folkskola, r.al
examen, grundskola 
O,h studentexamon 

Företagsekonomisk 

Elementä r stat is tik 
Honde lsrökn in g 
Matematik fö r 

ekonomer 

Kr iste ndomsk unskap 
Engelska· Tyska 
Matematik 

IEXTNING • LAYOUT ~~:~o~:r~k~n omi te kn ik 
tlkroflleknik 
Tel eteknik 
Huspyggn a ds leknik 
I<emiteknik 
Merka ntilteknik 

l nform. -kurs i MTM Uppvärmningslckn . 
Ind ustr iell org a · Oljeeldn in g 

Elektrici te ts lära 
och mötte knik 

Elektromaskinlöra 
Anlöggnings tekn ik 
t nstollot ionstekn ik 
Be lysning ste knik 

examen på 3 linjer Korrespondens Inköp, försälj. 
ning och reklam 

Akva re ll . Pas te ll Stotsku nskap 
Plako tmöln ing Pedag o gik 

niso tian Ve ntilot ionstekn ik 
Arbets ledn inge ns Sa ni te ts tek nik. 

Under K. Oversty- sven sk, engelsk, 
relsen f. yrke s ut - tysk, fro n$k 
bi ldning 

l äro " urse r PSYKOLOGI 

fa,kingenj ö, 
p6 olika linjer 

ps ykologi 
Arbetsledning 

med praktikfoll 
Textilteknik 
Träteknik 

100 % av tIe,,, .I\Ortr (Idogt gynl- K~~;~~cii~~'u~~~~n g 
Jla.iei ll ~f) "ju r!J ("x(t "' ~ 1I som IJr; · 
va/ist J"""",,,,. II"l~ 1l 1I",.", ,,u, Pappersmasse- och 

sågverksteknik 
Arbebledarekurser Maskin· och Husbyggnadsteknik 
fö r o liko fa ck i sam - verkstadsteknik Ku rse, för 
a rbe te med . Ve rk stadsindustr ins Bygg mösta re 
b ransc.h- ?ch studle - grundkurser iVerkmö stare 
o rga nisa tio ner Verksta dsteknik Fö rmön 
Yrkeslärarekurser Gjule,itekn ik Konslruktion s-

Arbetsledning ritare 
i samarbete med Mo te riallöro Murare 
SO och KOV Mö ld on och möt· Tröo rbetare 

metoder Specia larbe tare 
Grundläggande Vä rmebehandl ing s- l är lingar 
teknisk utbildning tekn ik Mote rioll ö , a 

Vc rktygsmo ski!1 e~. Be tong tekni k 
: ::~~k~;,~ä s ning B~sk tl.y . ~osklO l ora HusbY9gn odstekn ik 
MoferioJlö ro Forb ra." n,ng smotor. Be räkn ing skurser 
Prok tisk matemat ik tekn ik Byggmaskiner 
Räkn e stickans Gastur~.iner Arbetarskydd 

användning V"ttenrorpan nor Byggnad sri tning 
Fysik o ch ke mi t " r Va tten motorer 

tekni ker ~ Skt~~e~o~~~~i~: .ov 
Atom- .e lek tfon fys ,k Vä rmeöverföring 
M~konl k . . Termodynamik 
H o llfQ sthe t ~lo ra Pum por . Flä kta r 
Ele kt roteknik Angturbi ner 

Väg- och vallen· 
byggnadsteknik 
Vö gmöstorekurser 
Arbet sledarkurser 

Kontor Tele • Elektronik 
Handelsskola 

TV. rodio t e~nike,. Fö rsöljn ing 
' l l . praktiSk ku r s Detaljhande l 

Kurs för möstarb rev 
Tele leknisk ve rk- fa(kskola 

möstorkurs 
Industrie ll ele k .. 

Ironik 
M ikrovogtek ni k 

Kamelal linje 
Dist ributionslin je 
Ko rre spondent l in ie 

~i,I~:~~~~~n i ng 0_ Sekreterarkurser 
ontcnnteknik 

Tel e fonteknik 
Teleteknisk möt· 

tekni k 
Servoteknik 
Kurse r fö r 

Sändoromalö rer 
l ärlingor 

Kemifeknik 

Livsmedelsteknik 
Yrke steknologi 
Brygge ritekn ologi 

fortbildningskurser 
fö r Ingenjörer 

Arbe ts le d are 
Yrke sarbe tare 

Grundkurser för 
kontorsanställda 
Vä lskrivn ing 
Maskinskriyn in g 
Stenogra fi 
Bokfö ring 
Konto rs teknik 
ABC för kontors-

e leve r 
Elementa r stct istik 

Redovisning, stati· 
stik, matematik 
Affä rsbokfö ring 
Bo kför ingspro ble m 
Ba lon san olys och 

kredi tb edömn ing 
Bala nstekn ik 

Matematik f,~n folk- ~r~l_e~n~~lekn i k 
skola till högskOla (1 1 oliko kurse ' ) NYHETER 1963 
Praktisk ma temat ik Reg le rteknik 

M~~e~~~1k ~Ö;~~~n _ Bii. o. motorteknik 
gymna sium Kurse r för 

Differential - o ch Arbets ledare 
in teg ralkol kyl Bilmeka ni~er 

Större ku rs vid lek- Motortekni ker 
nisk hög sko la Moto rn,1ontö re r 

Förbrönning smot. 
Rit· o<h Flyg motore r 

konstruktiOnsteknik 8 i ~i;~ , ~ ;~~~:::fö 
Ritningslösning 
Pro je ktionsritn ing 
MQskinritn ing 

sle m, e le ktriska 
utrusfo ing och 
underrede 

Funk tionslöro och Pulve rmeta llur gi Analogimaskine r 
analy tisk geome - Hyd ra ulik El e klronisko 
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• TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 
Radio-TV 

BUA nX-RESULTAT med an
temuilter. Beskrivningar i DX
Radio nr 9. Dessutom tips. QSL 
m. m. Provex. mot porto. Box 
5083, Sthlm 5. 
BANDSPEJ.ARE till marknadens 
lägsta priser. Alla fabrikat. Även 
avbetalning. Prislista och bro
schyrer sändes gratis. Tele
Center, Postbox 382, Gävle. 
TONBAND med trevliga pro
gram frän Radio Syd. 3" LP 2-
spår 6 :-, 4-spål' 8:- inkl. porto. 
Obs! Nya band. Klotryggar OCil 
guld karbon för märkning av 7" 
kassetter 1 :50 pr sats. 5"-tomspo
lar i ask 1 :50 pr st. 4" tomkasset
ter 50 öre pr st. Sändes mot post
förskott. Gert Ohlsson, ö : Vall
gat. 33 B , Lund. 
HÖGTAJ.ARE 2 st. TeL 08/384160. 
10 % PA ALLA LUXOR TV och 
radioapparater vid kont. betain . 
+ fri frakt + 6 mån. garanti. 
BrOSChyr gl'atis g Ol' Zimnlerman , 
Brämhult. 
BEG. STEREOSKIVSl'., som ny. 
Har kostat 200:- säljes för 135 :-. 
Nils-Göte Nilsson, c/o Wilsson. 
Granskog, Jakobsberg. 
NI "'AR 20 % på marknaden5 
flottaste transistor - SUd funk. 
LV, MV, KV, FM. H. Friberg, 
Valhallav. 36, Sthhn Ö. 

VAGLÄNGDTABELL, mellan- och 
kortvåg. Kr 3 :25 portofritt. 
Postgiro 25 10 10 SRK, Sthlm 5. 
5 W RADIOTELEFON, typ Ra
diofon PR 3 för 27 Mc. Godkänd 
av telestyrelsen. Svensk tillverk
ning för 6-12-24 V likström eller 
för växelström. Riktpris 1.050:-. 
Aterförsäljare : bra rabatt. Enbart 
5 W sändare. Netto 385 :-. Begär 
broschyr. TV-Tjänst, Drottning
gatan 42, LysekiL TeL 0523/122 78. 

Maskiner -verktyg 
EXC.J>RESS i allastorI. Gbg 404542. 

1:t:j!1;f'JI 
GLASl<' IBERPLAST för båt, bil. 
flyg , hobby och hantverk. Vi la
gerför alltid V-plast, accelerator 
härdare, specialbehandlade glas
fibervävar, mattor, band och 
snören. Tillskriv oss och begär 
broschyr och bruksanvisning 
som sändes kostnadsfritt. Minsta 
försä ljningskvantitet : 1 kg V
plast med accelerator och här
dare kr 8 :50 - vilket räcker till 
1 m 2 glasväv Y - kr 7 :50 eller 
l/:, m2 glasväv Tj kr 5 :25. Vänd 
Eder med förtroende till specia
listen. AB SERlEBAT, Maria 
Prästgårdsgata 40-42. Sthlm SÖ. 
Tel. 443552. 
iiY""vEJ.BÄNKAR för hobby. F:a 
Mercantif, Box 25, Lerum. 
1\IOD]~LLJÄn~TVÄG Fleischmann 
bill. Svar till "Peter", Tf A, !vb. 

W1.i.I4;'::;;~-'~: '· "~·'·::~. 
KANONER, SI{öLDAR, HILLE· 
BARDEn, Svärd, pistoler, bajo
netter m. m. Europeiska, Asia
tiska, Afrikanska vapen. Katalog 
mot porto. Wa-Wa Handelsagen
tur, avd. 4, Box 150 51, Sthlm 15. 

Service - reparationer 
l\IOTORVERKSTÄDER OCH 1\10-
TOR1\IA.N! När det gäJler renov . 
av Eder motor kontakta oss. Vi 
har en hypermod. maskinpark och 
specialutbildad personal. Vi utför 
spec.-arb. pä såväl bil, moped , 
båt och stationära motorer. Svets
ning, omfodr. av cylindrar, cylin
derfinborrn., vev- och ramlag~r
renovering. Utbytesvevaxlar för 
DKW. SAAB, Minor och Lloyd. 
Spec. avd. för moped och utom
bordsmotorer. Aukt. rep. f. STEFA 
Flygtändning f. mc och mopeder. 
MOTORFIRMA B. ANDERSSON . 
Göteborg H. Tel. 22 01 28. 
SVARVNING utföres. Max. diam. 
150 m /mx700 m/m längd. Nog· 
grant arbete. Humant pris. Säna 
in ritningar o. material eJler ma
t erialuppgift till Karlssons Motor, 
Kvrkngatan 48. Smedjebacken. 

Ittt,a,l:ma ." .~ 
BEG. ){AMEROR. Skriv önske
mål till BSF-Prod. Fack, Sthlm 26. 

NY KAMER·A Agfa Isoly III ej 
använd, lotterivinst. Väska med
följer. Högstbj. el. 70:-. Blixt
aggregat Zeiss-Ikon Ikablitz med 
10 blå lampor 15 :-. L. Björkan
del', Radarv. 24, 5 tr., Viggbyholm. 
DIAPOSITIV ur kända filmer. 40 
st. olika, sv. 15:-, färg 20:-. 
öREFILM, Box 48, Landskrona. 
FILM GRATIS: För varje film Ni 
sänder oss för framkal1ning och 
kopiering sänder vi lika mycket 
ny film gratis. Sänd Er färgfilm 
till: Fack 14, Sthlm 10. 
FOTOUI'I'DRAG ö ' SKAS. Svar 
till "Foto", Tf A, fvb. 
ASTRONIK har nu en ny stor 
katalog över teleSkOp och tillbe
hör i vilken ingår en liten hand
bok. ErhåJles mot 1 :- i frimär
ken. ASTRONIK, Vikstensvägen 
36, Johanneshov. Tel. 08/499632. 
U.NDERIlALLNINGSl<'ILMER, 8 
mm. Glada, spännande, intres
santa. 8 sid. k at. Projector Co
lorslides 24x36 rese motiv. TRIO 
IMPORT, Box 21, Sundbyberg. 
FOTO-VAROR av aUa slag till 
lägsta priser. Sänd 50 öre i fri
märken sil. f r Ni vår prislista. 
Reo-Foto, Box 2033, Trollhättan 2. 
AMATöRFOTOGRAFER 35 %. 
Bästa resultat av Eder fotogra 
fering erhåUer Ni om filmen sän
des direkt tiU oss. Prisex. 6 X 6 
och 6 X9 0 :35, 10X10 0:50, 10X15 
0 :60, 13 X18 1:50, 18X 24 2:90, 
24X30 3:50. Välgjorda manuella 
kopior. Belåtenhet garanteras. 
Firma Ge-Es, Box 5006, Norr
l(öping 5. 

iJ·I·],.;i~~.: ~ 
'SI'INNRASTAREN, popUlär ny
het för sportfiske alla årstider. 
Pris end. 8:50. Begär broschyr. 
F:a H. WESTERLUND. Rust
hål1arvägen 129, Jo~~nn~~h2v .. 4 •. 

~w;§;;riit.~ Mc-mopeder 
MOl'EDISTER! Borrning m. kolv 
24:-. Motorrenovering. Motor
tjänst , Sägen. 
MOPEDTÄVLARE. Det är enkelt 
och billigt att trimma mopeden 
ända upp till ~ hIt och över 
100 km/tim. Våra utförliga och 
lättfattliga trimningsins truktioner 
passar al1a mopeder. End. 4:50 
mot postförskott. Ingenjörsfirma 
Universal, Avd. M, Boxll, Stuvsta. 
i\10TORCYRELDELAR, begagna
de till de flesta märken. Störst 
i branschen . Motorfirman JAP. 
Olivedalsgat. 3, Gbg. T el. 126934. 
MOl'EDISTER, sänd 1 :- i fri
märken och Ni fär vår stora re
servdelskatalog. l\IOTOR-HööKS. 
Sågen. TeL 30. 
MOPED och i\lC-ÄGARE! N ya 
kataloger utkomna. LELLES Mc
katalog -63 inneh. även moped
delar, pris 1:50. LELLES HVA
katalog -63 med allt för HY A
ägaren , pris 3:-. LELLES 250 cc . 
special katalog. Från pris 5:-. 
Frimärken bifogas specialfirman 
när det gäller motordelar. LEL
LES MOTORDELAR, S:t Pers
gatan 5. Uppsala. T el. 018/154 66. 
i\IOPEDDETALJEll. Hastighets
mätare, komplett med wire kr 
10:-/st. Bensintankar, 3 liters 
inkl. pakethållare kr 10 :-/8t. 
Gashandtag, komplett kr 5:-/st. 
Materielen är fabriksny och fel
fri. Rekvirera från Reservdelar . 
Fack 61, Skellefteä. 

m'·i':; ~ ~ .. ;. , .;~g~«:, ~ .. lf:4.i 
UTO.i\m.-i\'IOT. Sveda.x 3 hl. 
325 :- , Gyro 4 hk 250 :- , Viking 
4,2 hk 275:-, Trim 6 hk 325:-, 
Oliver 16 Wt 1.200:-, Archim. 18 
hk 350:-, Mercury 30 H 1.550:-, 
!Udre Archim. BS 2,5 hk, de!., 
60:-. Div. delar till Archim B2 
9 hk 70:-·.B. Larsson . Ekenäsv. 
83, Motala. 
SPORl'BAT Sonett m . ratt. vind
ruta . knopmät" byggd -62, nypris 
1.200 :-. säljes för 685 :-. B . 
Larsson. Ekenäsv. 83, Motala. 
OK-JOLLAR, byggsatser, skrov 
i hel och ha lvfabr. Segelo. till
behör. Sänd efter prospekt. Fir
ma O. I . J .-båtar. Sjötofta. Tel.: 
0325/190 33. 
SPORTBAl'SRITN. Broschyr mot 
pto. Roggentin, R . Götg. 26 , Sthlm. 

SP EEDY m. Attwood ratt O. ruta. 
15 hk Gale -62 m. fjärreglage o. 
Michiganprop. Körd omkr. 20 
tim. Säljes p. g. a. studier för 
2.700:-. Björn KuUgren , Tings
gat. 44 C, Arvika. Tel. 0750/127 46. 
SVENSKA BATKALENDERN 
1963 med 148 sidor båtläsning: 
Hur köper Ni båten billigast? 
Navigationskurs. Lär Er åka vat
ten skidor. Tips för blivande 
grodmän. Alla båtklubbar pre
senteras. Vem äger segelbåten? 
Sänd In 7 :50 på postgiro 196427. 
Svenska Båtkalendern, Box 5164, 
Stockholm 5. 
BATBYGGSATSER till motorbå
tar samt den internationeUa se
geljollen Moth. Wijko-Industrier, 
Hägerstens Gård, Hägersten. Tel. 
08/88 35 00. 
BATPLYWOOD. Bätbyggare, 
hobbysnickare vänd Eder till oss 
när det gäller plywood för båt
bygget. Furu, mahogny finnes 
aUtid i lager, alla tjocklekar och 
standardformat. Listverk, mahog
ny, ek, teak. Ring el. skriv. Vi 
lämnar alla upplysningar kost
nadsfritt. AB Lagerförsäljning, 
Södra Stationsg. Medborgarh. und. 
Söderg. , Sthlm SÖ. Tel. 44 62 21. 
BATl'LYWOOD. Vi lagerför all
tid garanterad båtplywood av 
furu och mahogny i tjocklekar 
från 4 till 18 mm. Tillskriv oss 
och begär broschyrer och pris
lista som sändes kostnadsfritt. 
AB SERlEBAT. Maria Präst
gårdsgata 40-42, Stockholm SÖ. 
Tel. 443542. 
BATAR, byggsatser, begär prosp. 
Granlunds Båtbyggeri, Ädelfors 
Bruk, Alseda. Tel. Ädelfors 12. 
MATERIELER för tillverkning 
av båtar, husvagnar m. m. Plast, 
glasfiber, utrustningsdet., moto
rer, beslag, tågvirke m. m. Hel
och halvfabrikat av 2-5,5 m. bå
tar. Tillverkar även andra plast
detaljer. Montering o. justering 
av alla slag av motorer utföres. 
Allt kan Ni rekvirera från oss 
till marknadens lägsta priser. 
AB PLAST OCH BATMATE· 
RIAL, Fack 151. Strängnäs. 

Bilar- tillbehör 
FORi\IEL-R katalog över vagnar, 
motorer, däck, fälgar, verktyg 
och övriga tiJlbehör m. m. Sändes 
mot 1:50 i frimärken från Connys 
Cykel & Motor, S. Järnvägsg . 21, 
Växjö. Tel. 0470/171 21. 
LJUDDDfl'ARE finnes i rost 
fritt, lättmetall , syrabetad stål
plåt samt svartplåt till ca 100 
mod. Slitage-delar såsom stöt
dämpare, kolvringar, bromsband, 
lamel1er o. dyL finnes också till 
förmånliga priser. Frakt översti
gande 5:- betalas av oss. Pris
lista mot 70 öre i frim. från 
AUTO-BERGH, Box 17012, Gbg 
17. Specialfirman för ljuddäm
pare och avgasrör. 
BILÄGARE! Gratis sändes på 
begäran 1963 års katalog inne
hållande nästan al1t inom reserv
delar och tillbehör till lägsta 
priser. Obs. Vi för endast väl
käuda kvalitetsmärken. Speciali
tet: Ljuddämpare, stötdämpare 
el. reservdelar och utrustning. 
MICRO, Anderstorp. 
IWA Speed-Car. Detaljer, bygg
satser, körkl. vagnar. Ritn. 2 mod. 
12:-. Rekv. prisl. Ing.f. WeUand 
AB, Box 29, Spånga~ 08/36 36 26. 
UTRUSTA ER BIL BILLIGT. 
Kvalitets-tillbehör till nettopri
ser. Dl. katalog mot 1:- frim. 
Alve-Bil, Box 138, Ange 2. 
BIL-, MOPED- & CYKEL TILL
BEJIöR. Ny katalog med erbju
dande om 20 % rabatt mot 1 :50 i 
frim. som återbetalas vid kÖp. 
AB DURAX, Box 20142, Malmö 20. 
FABR.-NY Hasplåt lättmetaU för 
Anglia 60-63. 90 :-. Tel. 08/584440. 
SELENLTKRIKTARE, helvåg, 8 
amp. 30 V. b eg, provade O. K. 
Gratis medföljer ritn . til1 ladd
ningsapparat t . 6 och 12 V 27 :-. 
Fraktfritt. 8 dagars returrätt. S . 
Berggren, Ringvägen 4 B, Upp
lands Väsby. 
10 % PA AJ.LA GOODRICH-däcl, 
+ fri frakt . Broschyr gratis ger 
Zimmerman, Brämhult. 

itG BILEN BILLIGARE! KAKs 
BILKURS ger de rätta r den. 
KAKs Bilkurs är utarbetad av 
landets främsta motorexperter 
och omfattar 24 innehäJlsrika 
kursbrev med över 900 instruk
tiva iJlustrationer. Ni får tusen
tals praktiska tips att ekonomi
sera bilägandet, att vårda bilen 
väl och snabbt komma tillrätta 
med småfel som ni själv lätt kan 
avhjälpa. KAKs Bilkurs studeras 
idag av tiotusentals svenska bi
lister, bidrar till att öka trygg
heten i trafiken och visar vägen 
till lägre bilkostnader. Kungl. 
Automobil Klubben borgar med 
sitt namn för vederhäftigheten 
och efter godkänt Slutprov till
delas ni KAKs värdefuUa diplom 
som bevis för er kompetens. Be
gär närmare informationer direkt 
från KAlis BILKURS, Försälj
ningsavdelningen, Drottningga
tan 6, Stockholm C. 

GRMDIOFONSKIVOR. Ameri
kas och Europas nyaste schlager 
pil. fabriksnya, felfria 17 cm/45 v. 
normskivor. 10 st. 19:50 plus oms. 
och porto. F. Djurestig, Vikeng. 
10, Avd. Tf A, Karlstad . 
OMLINDN. av 1- o. 3-fasmotor, 
se fackm. handledn. på sv., 83 s . , 
30 koppl.-scheman, omräkn. , tab. 
o. iU. samt 12 scheman f. rotor 
14:- + porto. P . Grafström Jr, 
Sjöbog. 7, Borås. 
NI KAN SJÄLV BLANERA samt 
förgyUa, -silvra, -tenna, -koppra, 
-kroma, -nickla m. m. enkelt och 
billigt, utan elström. Våra utf. 
recept lär Er konsten . End. 9 :90. 
NORDPOST, Kågev. 27, Skellefteå. 
TELEKABEL. El. obeg. felfri. 
120 m 3 :-, 70 m 2 :-, 5 rullar 

'fraktfritt . AUTODELAR, Skede. 
Köl'ER, byter, säljer alIt. Svar 
till "A-S" , Tf A, fvb. 

TAG STEGET NU '.fILL EN 
VÄRLDSi\lARKNAD . - Nu har 
Ni chansen att importera varor 
för en billig penning och sälja 
med mycket god förtjänst! Skriv 
redan idag efter nya "Import
handelskatalogen & Importmark
naden 1963" - som omspänner 
37 länder, 900 exportörer. Mäng
der av förmånliga varor, ex. 
Camping - Sport - Hobby - Mo
tor - Populärart. - Modevaror -
Stereoanläggningar - Swimming
pools m . m. Importinformation 
med översättn. - som bif. - gör 
det enkelt för Er att bestäJla 
från utlandet. Obs! Helt kom
plett - endast 9 :75. Gratis ! Ny
hetsbuJJetiner med succeartiklar 
från företag världen över. Inter
national Trading, Avd. tf3 , Box 
2014, Motala 2. 

AR1\'I1I:NS TnAFIKMOTT. 100-
7080 Kc-s 85 :- (Foto på begå
ran). Duplikator ngt def. 65:-. 
Ngt deL räknemask. 45:-. Ljus
kop.-app. ngt def. men fullt anv .
bar 65 :-. Handputsmask. helt 
genomg. i sk. som ny 85 :-. Mo
dern kontorsskrivmask. utan vals 
35:-. P V 444-mot. 125:-. VW
mot. 100:-. 2 st. regummerade 
vinterdäck t. Volvo 16" 40:-/st. 
10 st. stålhjälmar, trol. tyska 
(foto på beg.) 20:-/st. Stor sor
tering avel-motorer och bilde
lar. Har Ni i övrigt några önske
mål inom experimentartiklar, sA 
skriv till mig. Det mesta av in
och utländska surplusmaterial 
såsom vapen, uniformsdetaljer. 
ordnar etc. anskaffas på beg. 
Likaså kem. och tekniska expe· 
rimentartiklar. Kontakta mig 
också vid försäljning av dyl. va
ror. AUa priser exkl. frakt. B. 
R. Eriksson, Sjövägen 1, Drev
viken. 

HOBBEX-Katalogen hösten 1963 
nu utkommen. I år betydligt ut
ökad med många färgsidor. Inne
håUer: böcker, optik , radio, rit
ningar, cykel- och moped tillbe
hör, sport, ishockey, fiske, gevär, 
pistoler, knivar, bågskytte , bygg
satser, modeUflyg, fyrverkeri , 
troUeri, skämt, verktyg samt 
mängder av andra intressanta 
artiklar. Sändes mot 35 öre i 
frimärken. Ni kan göra fynd i 
den katalogen. AB HOBBEX, 
Box 1206, Avd. RK, Borås 2. 



SE lUT ALLA GRABBAR! Skriv 
efter vår nya katalog med se
naste nytt i ungdomskläder från 
USA och kontinenten. Katalogen 
innehäller ovanliga och svåråt
komliga kläder. De fl esta varorna 
går ej all köpa i 11 gon affär. 
Carlssons Import. Avd. T. A .. 
Falkenberg. Ordertel. 0346/103 81. 
RITNINGAR. Tält för två pers. 
Malerialk. ca 20:-. Riln. 10:-. 
Obs. vkt o. 5 kg. Utegrill 6 :-. 
Båtm. av cykel d:o 6:-. 6 mim 
Colt 6:-. Koppl.-ch. för larm kl 
i bil 5 :-. L. Sljerneholt. Fack' 
Tyresö 1. • 

U!li1iL. 
BIOGRAFTILLBEllöR . projek 
torer. filmhjul etc. öREFILl\1. 
Box 48. Landskrona. 
LJUDF I LM, 16 mm och 35 mm 
köpes el. bytes mot kamera. Sv. t: 
öREFILM. Box 48. Landskrona. 
I NSrELNINGSArrAR AT för 
gravering av gram.-skivor. Sv. t. 
T. Magnusson. Pennygången 25. 
Göteborg V. 
BJo;G. Racerutombordsmotor. Est
lander. E lleskär. Karlskrona. 

U'tM'r>,·' _. __ v.;,"*':~' *' • 
S UJ tptc 111. 111. B 2123. Br-Hoby. 
l<' ILMK~1ERA Zoom 8 mm öns
kas byta mot 8 mm projektor. 
Bytesvärde 800 :-. v. t. "Byte". 
TfA. fvb. 
1 ST . DIT~'l\[AR projektor komb. 
8-16 m/m bytes mot förslag. Sv. 
t . Edor Eriksson. Julianska ga
tan 18. 3 tr .• Göteborg N. 

KAK:. BU. K . 80:- bytes mot 
mc-mot. omkr. 200 cc. Alla [örs. 
beakt. Astor La,·s. on. Trönningc 
7. Varberg. 

PEG
BOARD 
iiI' perforerad MA O TTE med slät 
... II er läderimitcrad yta. Tjocklek 3,5 
eller 6,7 mm. Liill att montera på 
väggar i hobbyrum , kök . garage etc. 
B lixtsJlabb fly ttbar upphän<Ynin .... 
med FIXOL-p g_. o o 

Vi har lång er faren het. . tor SOl tp

J·in". Bt'gär fär O'llrov. tryck-aker oeh 
prise]' från 

AB BOARDFÖRÄDlI NG 
EI\.LÄNGE TeI.0 1 6/i10811,'41.~5 

Pcgho(/rdsflCl'i,,!isten med /Jen,olllig 
scrrjl'e. 

RESULTAT 
I anhOnspris-
Hvlins en __ _ 

som var införd I T eknik tör Alla 
nr 14. 15 och 16. Rält lösning samt 
de lyckliga pristagarna i varje elapp. 

1 : a pris: spinnset 
2:a pris: håv 
3-6 pris: betessortiment 

.t:1'APr 1 

Knut Sundkvist. Kommendants
galan 17. Boden 
Kenneth Allblom . Meteorvägen 
24. Täby 
Douglas Bergman . Eklanda
gatan 14. Göteborg S 
Karl-Einar Bröderud . Slelte
lökka 40 C. Oslo 
Jan-Olof Bergqvist. Tings
gatan 4. Ystad 
Liss Lars Larsson. Box 62. 
Friggesund 

ETArr 2 

Kåraby Rekasi, 
9. Eskilstuna 
Jan-Erik Fasth . Hundaryd. 
Malmbäck 
Arne Bengtsson. Postiljonvägen 
Börje Frisl, . H ogdinsgatan 3 B 
Ljusdal . 
44. Enskede 
Olle Jonzon , Döderi. Lött.ol'j) 
Lars-Gunnar Lidgren, Låda 267, 
Stensele 

E T APr 3 

Olle Höglund . Sunnavägen 113. 
l{artskrona 
Thomas Erwander. I-Iaras\'ägen 
13 A. Mjöl by o 

Tommy J ä derslröm. Tiunda
<\,alan 63, Uppsala 
Anders Nilsson. Norrporls
,-ägen 19. Hässleholm 
Kcnt Bornholm. Gäshällsvägen 
5. ,Johanneshov 
S, en-Erik Jansson .. :F'iskinge, 
Asker 

r 
I Beställn ingskupong 
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PLÄ TA TEKNISKT ... 
( F01·tS Il'ån sid 30 ) 

ten. Skulle det vara svårt att 
få tydliga v ikningsanvisning
ar, värm då kniven. 

Före vikningen limmas bäl
gen samman över skarvmå
nen. Vikningen sker sedan så 
att hörnvecl,en enligt fig 2 
bildas. 

FRONTEN 

Frontstyck et görs av ply
wood med samma ytterdi
mensioner som bälgen. Det 
är lämpligt att använda 2 
mm björkplywood som lim
mas samman till en tjocklek 
av 10 mm under hårt tryck. 
Använd ett konsthar tslim. I 
frontstycket görs ett 9 X 12 
cm urtag. Om kring urtao'et 
limmas 1 cm br eda t'ät
ningsremsor av filt ell er 
skumgummi fast. ö ver öpp
ningen placeras en objektiv
plåt av 2 m m h ärdad a lumi
nium. Objeldivplåten för ses 
med ett r unt hå l för monte
ring av objektivet och skall 
vara lätt att demontera. Dess 
nedre kan t har jack som 
passar i träskruvar inskru
vade i fronts tycket. överde
len låses mcd en regel som 
skjuts ned när objektivplå
ten pressas mot tätningen. 
Träskruvarna skruvas in så 
långt att objek tivplåten får 
god tätning. Se f ig 3 . a, 
sprängbilden i fig 4 och sam
manställningen i fig 5. 

BAKSTYCKE 

Bakstycket har Ull uppgift 
att h ålla kassetten ljustätt vid 
kameran under exponeringen. 
Bakstycket visas i två a lter
nativ, det ena, alt I så att 
kassetten kan skjutas ned, och 
det andr a, alt II, så att l{as
setten kan läggas mot en 
tätningslist och sedan pres
sas fast med en fällram. Det 
senare a lternativet är nog 
lättast a tt tillver ka. Det är 
viktigt att pa kstycket görs 
med precision för att det till
sa mmans med kassetten skall 
bli ljustätt. Bakstycket förses 
med 9 X 12 cm öppning såväl 
framtill som baktill , det se
nare föl' att man skall kunna 
betrakta bilden på en visir
skiva som skjuts ned som en 
kassett. Bakstycket enligt alt 
I visas i genomskärning i fig 
3 b samt i fig 4 och fig 5 
med en kassett nedskjuten. 
Bal{stycket enl alt II visas i 
fig 6 samt i fig 7 med fäll 
ramen något nedfälld. Ne
derst är fällramen fastsatt 
vid bakstycket med gång
järn. När fäll ramen fälls upp 
mot baksl-ycket hålls det i 
läge (kassetten tryckt mot 
tätningen) med hjälp av ett 
par spärrhakar som O'rip r 
om ramen. 

KASSETTEN 

Kassetterna är till för att 
hålla plåten eller bladfilmen 
ljustätt förpackad före och 
efter exponeringen. Den är 
försedd med ett fack om 

passa r en g lasplåt exakt. l 
fack et s botten är ett skum
g umm is nör e p lacer at. När 
plåten läggs i ka ssetten (sker 
givetvis i mörkr um) t ryck s 
den med mot skumgummi
snöret, läggs in på plats och 
när den sedan släpps, trycks 
den upp av skumgummisnö
ret och hå lls på så sält i lä
ge. Kassettöppningens höjd 
är alltså något mindre än 12 
cm. Bredden är däremot 9 
cm. Facket skall göras så 
att plåten alltid intar samma 
läge, olika lägen medför ju 
att skärpedjupet varierar. 
Kassetten förses med ytterli
gare ett fack i vilket en 
skyddspl t skjuts ned. När 
kassetten satts på plats och 
exponeringen skall göras, 
dras plåten upp. Lämpligt 
material t ill plåten är ca 0,25 
mm härdad aluminium. Det 
är viktigt att facket eller 
spalten för p låten görs med 
största noggra nnhet för att 
den skall täta så att ljus inte 
smiter in till plåten. Kasset
tens totala tjocklek skall 
överensstämma med spalten 
i bakstycket. Kassetten \'isas 
i fig 3 c och fig 4 . Tillverk
ningen av kassetterna blir 
nog det besvärligaste kapitlet 
i hela bygget, eftersom man 
bör ha ett antal kassetter, en 
för varje plåt. Därför kan 
det vara lämpHgt att man 
försöker få tag på kasHetter 
till någon gammal 9 X 12 l,a
mera och anpassar bakstyc
ket till dessa. Tänkbart är 
också att man köper en gam
mal 9 X 12 kamera och an
vänder hela bakstycket. 

För att man skall kunna 
använda bladfilm måste 
man tillverka inläggsplåtar 
(finns också att köpa) vars 
tjocklek motsva rar glasplå
ten. Inläggsplåten visas i fig 
3 c och fig 6. P låtens kanter 
viks in så att fa lsar bildas 
i vj]],a bladfilmen kan skju
tas n d och hållas plan. 

( F01-is på sid 1) 

ELDDOP .. . 
( F01'is II' sid 9) 

lade och vi försökte plana 
i motsjö med 500 I vatten in
ombords gjorde vi mycket 
kraftiga "magplask" utan att 
själva skrovet tog skada. 
Motorn gick också som ett 
urverk lrots den låno'a tom
gångskörningen geno~ Vä ddö 
kanal. 

Roslagsloppet 1963 bl ev en 
verklig test av både bå lar 
och motorer på grund av det 
h rda vädret. Genomsnitts
farten på fritt vatten blev 
för vår del 22,5 knop. 73 
nautiska mil tillryggalades 
med en medelfart av 30 knop, 
<1 nautiska mil med fyra knop 
(Väddö kanali och 19 nau
t iska mil (efter propellerska
dan) med 10 knops medel
fart. 

Vi kommet· igen till nästa 
Roslagslopp med en Alnö 
utan skruvar i bottenvägar
na och utan genvägar på 
grunt vatten' 



SE HUR LÅNGT D 
OM DU BÖRJAR NU ~ED MODERN, 

Väljer Dit ingenjörsyrket, har Du lysande 
!ramtidsutsiJ.,er . NKI.ingenjörer är e/ter. 
sök/a, "ä/be/aida. Vid NKl kan Du dess· 
/llom bli ingen.jör snabbare - på flera olik" 
vägar. På ell år kan Du ",ed endast folk· 
skola som grund hinna femtedelen, me,l 
Tealskola eller molsvarande t redjedelen all 

en irlge,~jörshllrs. Se nr 1 j 11.1llJOngen! 

TELETEKNIKER 
Drömjobb för Dig son} söher ett fascine
rande teklliskt arbe/sfält. · Teleteknihen s 
oer"';rt snabba u/veckling betyder fina 
!rmlltidslltsikler - bra betalt. På ett år 
hipmcr Du, med NK I-sludicr en hel TJI-ser .. 
tJ;cek'urs eller hälften aven rudioserviceA:urs 
(ink!. TV J. NKI·lt/bihlning ger Dig för. 
språng i l.:ort"·urr~nseTl / Du kan lorlSäua 
med en illsenjörslwrs. Se nr l o. 3 ; h'UII.! 

TEKNIKER 
TeTalif..·crexamen kan ge Dig snabbare avan
cemang och ett stort [ö'lesprång uppåt. J'id 
NKI kOll Du få en teknik.m/biLdning med 
examen genom ,.ya A.'ur:;;er inom Sjll lacl~·. 
På ell år har Du avverkat en tredjedel av 
denna vå',de/ulla utbild"ing. På elt år hi,mer 
Du ~,. halv verla"ästarlruTs eller nästan en 
hel förman skurs. Se nr 2 o. 3 i kupongen ! 

Du h'OIl arbeta och tjå'"a pengar och jå'm
sid .. därmed bli vä/utbildad bilmekaniker 
på fri/id, På ett år kan DII .kalla Dig .. ,. 
bildning till auT.-tor iserad bilmekaniker -
en fin merit , klara fJästau. hela furmalt s, 
kurse" eller en halv t:crkmöstarlwrs jl1-

om bilbranschen eller läsa någon all 
NKI:s specialkurser i biL. och 
Jam shlfp ... e nr 3 ; k-up! 

Dina cI,anser nit på fritid ,slIabbt 
Dig till ekonom. - ett ~'rke med obegrå'll' 

POLISMAN 
, .. sade möjligheter - är m yc"'et stora på 

NK " ja Ilumera större än någoll Ullllall

stans, NKl är den enda skol,-, i ,lOm svensk 
hondelsllndervistlillg som erbjluler korres-

UNGDOMSLEDARE 
PERSONALKONSULENT 

Vid NKl kall Du på ett år klartt: mer ärt 
häl/te" av itllrädeskurs till 11olisshola -
hel UlI{;dom sledarl.-urs - 'I(dv persOIwllwll
suleul/alrs - eller stor del av ;'Ilrädesk",· 
sell till socialirr stitut. Se nr 9 0('" 10 i "·up.! 

pondenskurser på tre c.Hfmenslli"f;er, all 
passade e/ter Dillo jörk'uns/alper och efter 
hur Du, snabbast ska nå resultat_Du Iwu -
med praktik och. gru;ldliiggmlde studier -
på ett år hinna häl/ten uven ',ug,e före· 
tagsekollomisk kurs. med renlskola tredje· 
delell uv ell gynmusieekolfomlwr.ft. med /olk-· 
skola tredjedelen av ell /atl.'ehollomlwrs. 
Se ur 5 ; "'IftJallge,, ! 

DU KAN ÖKA DIN LÖN KRAFTIGT 
DU KA 1VAJl:4 iVCER.1 I Dll"T Y/~Kf.-' SN41Jll41/~E 

SÄoKRA DIN FRAj}ITJD MEJ) STUDIER VID NKI 
Ja. Du kan p'\ ett år öppna helt nya 
möjlighete.' föl' Dig, öka Din inkomst, 
förbättra Din st'iJlning. 
NKI·stndier h'ar i tiotusentals fall 
"isat sig vaJ'a en s,iker och högeffek. 
tiv metod n,il' det gäller alt få en 
}'iktig lI thi Id ni ng p" fritid på "or/are 
tid - och d,irmed fil det bättre st,illt 
snabbare. NKI hal' Nordens största 
kursprop;ranl och gel' Dig dc största 
,' hanserna alt HI exakt den k",'s som 
passar Dig. NKI har välplanerade, 
lättstude .'ade kurser, skrivna av för
fattare som själva hart framgång på 

sina onU'åden och kan konsten att 
unde.'visa. NKI är ojiilllfödigt störst 
inom ingenjörsutbiJdning per kOI'res
pondens med -! examens,'ägar. 16 
fack. 41 ingenjörskul'ser. Elle/,;s! NKI 
hal' tekni kerutbildning per. korre· 
spondens med exame n. E"dast NKl 
har e konomutbildning . med 3 exa· 
lue nsnivåcr: högl'c fö re tagsckonolll , 
gymllasieekOlwm, (ackck,onolll , S /or 
exa/llellsllyhet för realskola och gy.", 
nasill/ll . Läs 0/11 e/el1l"; och {lI/tlra 11\'· 

heter i höstens /",rsprogra/ll . . 
NKI Itar en clevse 'Tice helt utan mot· 

stycke: personlig s/utlierädgivllillg. 
y rla!sorh)/tt ering. st"dieplonering, 
studiete/mik med slIabbläslling, ;11· 

formatio/l 0/11 s/ipelldier - en hj,ilp 
som leder Dig till resultat snabbare 
- och allt utan ett öres extrakostnad. 
NKl fö ljer Di/! ända fram till målet 
med vanlig lä.'al'hjälp. stndieråd, 
examen~förbcrcdelse l', yrkesråd. Stu· 
dera vid i'iKI . GÖl' Din fritid lönande ! 
Då nål' Du det \'e rkliga måle t : e tt liv 
i ny och friare ställning, höjd stan· 
dard. tryggad fram tid för Dig och 
Din familj, V,ilkommell till ' Kl! 

NU är det här : N or
d e/ls störs/a kurspro
gram. laddat //led nya 
eXO I1ICIlS' , bcfaulli"gs6, 
yrkes· och specialkur
ser, nytt ;lIom t"kllik 
och handel, rcalskola 
och gymll{tsium, IWll st 



AN NÅ PÅ ETT ÅR 
EFFEKTIV NK/-UTBILDNING 

GRATIS 
NYTT 
STORT 
KURS· 
PRO

GRAM 

CHEFSSEKRETERARE 

KEMIST, LABORANT -.,.-,. .~-

Den kemiska industrin kräller alltfler vii· 
u/bildade laboranter, ell in/ressant orbe/e 
med ,od lön. NKl har här moderna kurser 
för snabba resultat. På ett år hinner Du med 
folkskola .am Irund tredjedelen all en ke
misk laborant kurs eller femtedelen al} '''' 
kemite~'nisk ingenjörsku". Med realexamen 
eller motsvarande hinner Du tredjedelen 
al} ingenjör,kursen. Se nr l o. 3 i kupongen! 

BETALNINGS 
VILLKOR 

I SÄRKLASS 
NKI.sko]an ]lar tagit initiativ;t tm 
att göra betalningsvillkoren mycket 
förmånligare för fritidsstuderande. 
Du kan nu vid NKI studera på av· 
betalning till lägre kostnad än tidi· 

ocl; nytto"onst. Därut." gare. Dessutom har NKI slopat den 
över mängder av ~tu; ~dvanliga fördubblingen av första 
dietips. en intressant månadsbetalningen. Endast NKI er· 
'presentation av Din bju.der dessa dire"ta elevförmåner. 
blivande sIwla. Sårul Därtill kommer, att varje NKI·elev 
in ""pongen idag - utan extra avgift kan tillgodoräkna 
lwrsprograllllllct kont· sig en personlig service, som inte går 
mer GRATIS! att få någon annanstans! 

STUDENTEN 
OCH REALEN 
Bli student eUer ta realen mabbare vid NKI. 
By" upp Din examen i elapper. På ett år 
hinner Du fjärdedelen aven realskolekurs. 
eUer om Du tagit realen, tredjedelen a" .... 
Iymnasiekurs. NKl har också akademiska 
kuner. Se nr 6 o. 7 i kupanIen! 

Du 80m vill '.öka Di, in till hö,re skalM. 
t.ex. tm ""minarier. hÖlskolor. .kOI","," 
lor. sjuksköterskeskolor och special.kolor 
all alla .la, kan IIid N Kl få moderna in· 
tridelkurser. anpauade till de aktuella 
!traven. Dirtm får Du .pecialservice: bl.ll. 
alla upplY8ninlar om den aktuella i,"ride&
situationen vid den skola Du .öker tUl. 

Se nr 9 i kuponlen~ 

Är Du konstnärligt lagd - då kan det Mr· 
mas/e året ,e DiI en god stöt framåt. Vid 
NKl får Du ledande konstnärer och 1«>"". 
hantverkare ' lom kursförfattare, lirare ocAI 
I}ägledare. Du kan bli reklamtecknare. mo
detecknare. möbelarkitekl. konsthanltJerkare. 
Du kon "inna månadens pris i "På .Fritid". 
Du kan få kostnadsfria an/a,.prol} och per· 
s~nli~ u/{ålande från NKl. Se nr II i kup.! 
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Tf A: s 
post
order 

En bra 
Hammerless 
.ör:......~ .... 

~\"' , 
och 50:- pr mån. 

är tack vare vårt 
förmånliga delköp, 
ett av många fynd 
N i gör i vår stora 
illustrerade katalog . 

Rekv. den i dag . 
Allt lör j"kl 

oc h fiske' 

SPECIALERBJUDANDE 1 
TransistOl'er : 

ACl07 6.60 
AC 125 3.-
AC 126 3.60 
AC128 4.20 
2 x AC 128 .. 8.10 
AF 102 6.-
AF 114 4.80 
AF 115 4.80 
AF 116 3.60 
AF 117 3.60 
AF 118 7.20 
AF 124 4.80 
AF 125 4.80 
AF 126 3.60 
AF 127 3.60 
OC26 .. .... 9.-
2 x OC 26 .. 18.-
OC30 12.-

Dioder: 

BA 100 3.60 
BA i 09 3.60 
BY 100 9.60 
OA 70 ...... 1.20 
OA79 ...... 1.20 
2 x OA 79 2.40 
OA8l ..... . 1.20 

Specialtransis to~er : 

OC22 .. .... 15.20 
OC35 ••• • •. 14.40 
OC41 4.-
OC 76 4.80 
OC 77 7.20 

OC 44 4.20 
OC 45 4.20 
OC 57 6.60 
OC 58 6.60 
OC 59 6.60 
OC 60 6.60 
OC70 3.-
OC 71 3.-
OC 72 3.60 
2x OC 72 7.20 
OC74 .... .. 3.60 
2 X OC 74 7.20 
OC75 ..... . 3.-
2 x OC 78 
2 XOC 81 
OC169 
OC170 
OC171 

OA 85 
OA 90 
OA 91 
OA 95 
OA 210 
OA211 
OA 214 

OC 83 
OC 139 
OCl40 
OCP70 
OCP71 

7.20 
7.20 
4.20 
5.40 
6.-

1.80 
1.20 
1.20 
1.80 
8.40 

. . . . 10.80 

.... 10.80 
I 

· 4.-

9.60 
• .. . 11.20 
.. .. 10.40 
.... 20.80 

Svenska Deltron AB 
Valhallavägen 67, S t ockholm ö 

Tel.: 34 57 05 
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JÄTTESKRUVSTYCKE 
TILL F Y N D P R I S 

SI'l'l1 vst yc ke med städ 
Ett tu ngt och gediget 
skruvst ycl<e tilloslag· 

27:50 

ba rt pris Vi kt ö t'g . Belt av l arn 
I g rälac kerad färg Backar av 
härdat stål. utbytbara Bredd 80 
mm T vå spin.dels kil.nklar li'örsett 
med städ och hela skrm'stycket 
fas t satt på ett rörligt fundament. 
Låses med ett hand g r e pp I ön ~kat 
liige KHftbredd 100 m m Dett.a 
sk r uvstyc ke beti ngar I ba ndeln 
ett pri s av 00-70 kr Vå.t pr is 
tir os lagbuJ't. 
p <'is pr styck . . .. . . . ...... . t • . GO 

~R IIOUUI~X 

Avd R Box l206 Bor"8 

Katalog ö ,'er verk t.vg ffi . ro 
GI1ATI S med .. a rje order :';'i n· 
des även mot 35 öre i frim ärken. 

LYSSNA DAR FINNER NI 
DET FRIA ME D· o BORGARBANDET. PA 10m:$ TV-UUDET, 

bande t 
POllS-. TAXI-. 
BRANDKAR·. AM· 
BULANS·. KUST· 
RADIO O. lIKN. 
SÄNDARE 

Vår lilla konverter (larmat som 
ett cigarrettpaket) ansl utes 
Då van li gt sätt till antennut· 
laget på vilken rad ioapparat 
som helst. Aven de enk· 
laste transistorapparater 
kan användas. Resultatet 
är förbluffande gott. 
Apparaten är avsedd för 30--40 
Mc. men genom s in kä ns lighet 
tar den lätt in övertoner och får 
därigenom utökad kapac itet . 
Den levereras fu ll t komplett 
färdigbyggd och klar att 
anvä nda 

--KATALOG GRATIS 
Nr 32 av vår populära kata log 
nu utkommen. Stor sortering av 
böcker, ritningar och byggsatser, ra· 
dlodelar, modell·hobby, verktyg, ey· 
kelde lar, s portarti klar, luftgevär, trol· 
le ri · och skämtartiklar m. m. SKRIV 
EFTER DEN IDAG! NI FAR DEN 
OMGAENDE. 

HOBBY·FORLAGET, avd l , Borås 
Orderte lefon 033/179 85 

TRAF~lOTTAGARE 9 R-59 
Fl'ekvensområde: 54(}-1650 Kc, 

1.6_.8 Mc. 4.8-14 ,5 Mc. 10.5-30 
Mc. 

K1ln sliJ;het: 0,5 /LV vid 50 mW. 
LO /L V vid 20 db signa!· brus för · 
!llUlande. (Gäller för högsta fre· 
kvensomr ådet. Ändå bättre på de 
Hig re frekven sområdena. ) 

Selektivitet: Max ± 500 p/ c vid 
3 dB. 93 dB vid ± 9 Kc. 

Uteffekt : L.5 W Iilffex tförbruk· 
ning 50 VA. 

Bandspridning a v banden 80 m, 
{O m, 20 m, 10 m. Dlrekt avläs· 
bara frekvenser med mycket stor 
noggrannhet, Q- multipler ocb va · 
riabel selektivitet, BruslimIter. S · 
meter Manuell volymkontroll 
(kontrollerar ME·först. ) . AVe. 
BFO, Standbayomkopplare, an· 
tennt.M.mmer m m Se fig Möjlig' 
gör mottagning av SBB (Single 
side band.) 
Denna 8l>parat kRo endas t erbll.l · 
las från os s eller våra för säljare 
Komplett Rikt pris 595:-
Byggsats . . . ..•• . 400:-
Högtalare S P·ö .. S9:-
Även a vb 
P re9eJektor/Con \~ert eJ" 811-5. 

Arbetar SOU1 kristaJI s tyrd l:a 
bla ndare med I:I F ' 8teg på ba nden 
tO, 15 och 20 no På övriga band 
som R F ·stärkare. För st . ca 30 dB 
Apparaten ä r avsed d att använ· 
das i kom bination med mott 
9R·59. men kR n givet viS anv till · 
sammans med vilken a nnan mott. 
som helst Dessa båda app. i 
kom hiuatjon ger f u llständig eli · 
minering av alla spegelf rekven· 
ser , perfekt stabilitet p. g. a . kris· 
tall s t Yl'ni ngen och en kän slighet 
bä t t r e än 0,05 /LV vid 50 mW 
utef t Allt data som endast ka n 
erhållas med mottagare I 5.000 :
kr - klassen och d iirö ver. lnkl. 3 
st,vr kristall er. Ri k t pris kr 335 :-. 
Niitsp . 220 V 50 P/ S. 
'\ t erfö rs erhå ller goda rabatter 

INSTRUMENT 
UNIVERSAL-
370-WTR 

En ny förbättrad 
upplaga av de t r e
dan ti digare väl
kän da instrumentet 
Mätområden : D C 0.5, 2.5. 10. 50, 
250. 500 och 1000 Volt 50 /LA , 1. 10. 
100 mA. l , 10 A . AC : 2.5, lO, 50. 
250. 500. 1000 V 0.1. 1 och 10 A. 
F rek v. -omr. (}-100 K c. 
Ohm: R X1. R Xl O. R X1oo. R X 
1000, R X10000. 1 0-50 M. N etto 
kr 205:-
Katalog sändes mot en krona i 
f ri märken . 

SYDIMPORT 
Vallsöviigen 1 - Tel. 47 61 64 

ÄLVSJö 2 

B/Dupne, 

CONSUL, ny 2-kanals R/C·mode ll för 
0.S-1.0 cc motorer . He lt I CELL· 
PLAST. Lättbyggd med färdigpres· 
sade de lar. SpännVidd 1030 mm. 
Nr 4619 byggsats kr 56: -
Byggsatser - Diesel- och glödstIfts. 
motorer - Radiostyrning - Roder
mekanismer - Hobbyti llbehör. 

Rekvirera GRATIS vårt svenska prospekt 

A. HERMHE AB - STHLM 9 

Räknestickan och dess användninlJ 
Av Tore Porsander. 15:e upplagan. 
Handbok nr I . PRIS 3:75 inkl. oms. 

TEKNISKA FÖRLAGS AB 
Bo~ S137 - Stockholm S 

4 n/Jänd besläLlnmgslcnpongen "d 
dennQ sida. F================ 

SVETSNING AV TUNNPLAT 
utföres enklas t med IBE-punkt

svetstänger . 
Kontakta: 

[ B E-JU A S K I N E R 
T el. 060/660 30 Box 39, Skönsberg 

'

'''' Söli 
f" · '·A TE N T 
~ genom 

LNGENJöRSBVRAN 

PATENTSERVlf;E ~"I 
Dukviigen 2. BROMMA 

Tel 2ö 57 74 
Upplys ning a r mot por to 

RITAREKURS~ 
Star ta Er tekniska utbildning 
med en ritarekurs per kor
respondens . Genomförd kurs 
med bet yg g er E r g oda möj
ligh eter t ill ett välbeta lt och 
intressant a r bete och extra
inkomster. Inga förkunska per 
k räves. 

SKANDINAVISKA INSTITUTElr 
Box 51013, Göt ebor g 

Va r god sänd broschy r med fl Ila 
upplysn ingar gra ti s till: 

N amn .•. .•...•. . .••..••. . .. .. . .... .. ..... . ..••• 

Bostad 

Pos ta dr .... .. ... .. ............... . Tf A 19 

The "Black-Box" är en transistor
convcrter, ej större än ett cigarett
paket, som p~ ett mycket enkelt sätt 
kopplas till er vanliga radio eller i 
i bilen, varefter i kan höra t.cx. 
ovanstående stationer. Levereras fär. 
digbyggd eller j l:ittbyggd brgg:,ats. 

279 Typ A Byggsa" 26-42 Mc . . Pris: 27:50 
280 Typ B Bygg,ats /60- / 70 ,lic Pris: 32:50 
28/ Typ A Fiirdlg ......... . •• • Pri, : 37:50 
282 Typ B Fiirdig ........... " Pri,: 42:50 

278 [ndiut ritning tdl o:.'aml . .. Pris: 4:50 
I I, 

AB LAGONDA A,·d. , GÖlCuorg~. 

Ordcnelefon: 031/ 165005 

N y katalog mrd intressanta nyheter 
för hela f.u"ilim f Jr Ni GRATiS. 



Kopiera Edra bilder siälv 
utan mörkrum med bjiUp av 
Il'OTOTRYCK D et tar barn 5 mi· 
nuter att göra bra FOCL'OTRYCK. 
bilder, och dessutom kan Nj 
kopiera Edra bildet· pli vanligt 

~~~ta-F~~·Ciygso~ä. r~;ke; S~A~ 
minst 300 bilder sän des som post· 
för skott mot kr 8 : 75 + porto 
Katalog kr 1: 50. 

0 \'6 Breivik, Avd. S. 
Bctzy Kjelsbergsv. 4. Oslo 

U .:81J>o nlent 
""'TU.n.U HANSELL 

Kinda elperter hjälper Er 

STARTA FIRMA 
Ich tjäna extra pi fritid! 

Ett begrä llsat alltal p ersoner 
illlojudes att ILLan förbindelse 

s tudera gratis p å prov ! 
C m ~i. s~d:l n vill fortsätta tCtel plont, behö· 
, '~r Ni bara MlaJa 2: -40 pet vecka för under"is
"llng och persol1ljg rådgivning. Ni bdlö\'u inga 
t idigare erfarenheter. högre skolutbildning diet 
slore kapital . Var Ni bor hu ingen betydelse. 
'uret:lgel drh's fc~n Er t hem och Ni kan sälja 

Ö\"u hela. Sverige. Allt k3D ,kötU p~ Er fritid 
" jd sidl n :lV ~nn:1t <lrbete. Ni lät Er imponera 
- ,m köp:l in alla slags "aror dtrekt ula le,'c.
J'antörecna i utlandet. Inköpspriserna. .är ofta 
4> \ err,)$k~nde låg:1, t . ex. transistorbandspdarc 
" 6: 70. tI·ra.kappa.r:l.t 13; 15, t (!1ns istorradio 19; 85, 
«1.I (ltrn ·ur 24: - .. Heb: tiden. får Ni regdbllndet 
in<tltutets ·Import·Butletin.cl med 1.000·tals tips 
Pd v:tror från hela världen. Ni Hr Dckså m:inga 
, ';irdcfull.l specialerbjudanden. Enbart: 1.962 im
porter:lde svenska föret2g fÖ.r mer än 16.119 rn iljo
,Ile r kronor! Ni Ilr lära Er olika. försäljnings· 
Jnctoucr, r. e~. att !lIed underrembuu göra affärer 
\11 :\ 0 :nt ha v:ukcn penb':1t eller v:lCubger. POS{' 
4:lrder äg n:u speciellt mycket utrymme. Dc.t l,:\! 
aldrig sålts sl my,kct per postorder som \.Inder 
d e senaSle å.ren oth branschens omsättning be
rÄkn as öka enormr. Ni hat $äkcrt sett reportage' 
om detta b1de i tidningar och TV. Ni får , -ärdc· 
fulla råd av amelikanska pos torderexperter. l'i f~r 
!Je exempel p; vad rdd::am kan ge. Bl..a. den 
svenska annonsen .som kostade 1.305: - ocll lOb 
in 476 beu:illning.3t till ett v~rde aY mer än 
9 ':; 000: -. Si'ld ,-" l{uIQr.g(ff flit tö,. upplX!~ 
Pllngar om S/lJd,~r I,.tit tå 9'011 u/all fo rbin· 
ilrlJ~. Grath #r Ni även ( fl Ilort Ilält~ om 
poslordasucder (viltt .5;-), 

Svens ka H:lIldeli-]n8titufd 

1l0~.=!..!~=!...~ 
r;.i11 Svenska Handc:l.-In. titutet ~~, 

I Box $3;. avd. T . J StockhoJm l ' .. - I 
~ 

önskas alla upplysningar 

I DI1~ ~1I1/t mal~ 1(""ar DC!: I 
drJl/~' en ,m port~ txh 

I 
rOl!(),da/l'rma. lag t jU t'~/ tI h/If mtln SIII' I 
a('ra,. ,ralis på pro" OC/l JU/UJ jQrbirldt'lu. Siind 
.n'en gt,,!;! det Slora hil/ut onl postordama;('r 

I r t'art 5: - J. (J('nom flft sQndtt In d~nn~ kup ong 1 
blf/der jJg mig ;nte pu IIÖf 01 silt, .11, iir t rulis. 

I ( I ' .g. ta/il:) I 
.\ ·U fnn ........... . . . ..... .. .. .. .... .. . . .. . . . , . 

I .iJre-J1 ••• •• •••• • ••• • •• •• •• • • • •• • ••••••• • •• ·· 1 
~Q=~.!!.;..~~.~.~~.~.J 

1000 T~~G FOR 
MOPEDISTEN 
i väl' nya 100 sid. kata log! Sändes 
mot 1 :50 i frimärken. 
MOPEDÄGA"H-AS INKöPSCENT"AL 

.ox 19. MALMö 

r 

KATALOG nr 61 

BIL TILLBEHÖR 
och VERKTYG 

"mlU slö/'/'e sOl'lering än tid igare I 

D en nya kat alogen i förnälllligt 224 
sidors b oktryck, inneh å ller a lla tänk· 
b ara reserv,leJar, t ill behör, verktyg 
m III för BH.AR, ~IC och MOPEDE R . 
Insänd 2: 45 i frimärken samt I. amn 
och adress, så kom mer kata logen 
på p osten ! 

Besläll kal(liogen i dag _ dellöl/al' sig! 

• • • • 
S~DERSTR~MS 

MOTORFIRMA 
öRNSKöl DSVIK 

Namn: 

Adress: 

Postad,,,: ...... . .. .. .. . 

•.• samt helt i 
18 karats guld 
till kr 1fT:-
Prise rna inkl. oms . 

"'.".n.: .... .." .... -Ll,.- - Aa - -J 
Postfack 1I02J. St I 

Härmed rekv. mot postförskott • •• st. I 
teknik·, handels·, maskinring a 33:
/ 107: - (stryk under ringtyp och pris). I 
Sto r! .•••• mm (i nnerd iam.) 

Namn .. .... . ...... .......... ............ I 
Adress ......... .. .. ........ .... ..... ... . I 

I ~t~e~ :..:.:.: :: .. :.: '.: .. :.: '.:': .. : '':';': '.:.:.: '':'': .. : ~I 

BILREPARATÖRS· 
kurser samt tra ktor· och 
bilriktningskursel' om 4 mån. 
Fullständig bllvel'kstadsut· 
rustn. Teori med stillfilm. 
Platsförmedling. Prospekt 
Dlot 2 porton. 

Skövde Praktiska Skola 
Tida a .. Tel. Skövde . 00 84. .04 29 

TEKNIKERSKOLAN SALA 
kommunal skola med statsunderstöd anordnar kurser för 
utbildning av Byggnads-, Elektro (B-beh.). Radio· och TV
samt _Verkstadstekn. (3 terminer) • Nybörjarkurser för elektr 
montorer (1 termin) • Statsstipendier • Rumsförmedling • 
Begär prospekt . Tel. 0224/11660 

! Al TILUIHOI5LAGln 

Vi kan i dag erbjuda Er biltilIbehör till 
marknadens lägsta priser i vår välsor
terade affär. Några prisexempel: VW
stötfångar skena 37:--, VW-Iji'itiiläm
pare 35:--, E lox. hjulsid. (4 st) 29:-, 
AC tändstift 3: - st. 
Rekv. vår nya exklusiva 200 sid. kata
log för halva självkostnadspriset 3: 50 
+ porto. Katalogen enJ . r.ingpärmsystem inneh . c: a 2.500 art. 
till marknadens lägsta priser. Kompletteringsblad till kata
logen omfattande NY A BILLIGA artiklar medföljer GRA TJS 
vid varusändning. 

Vanadisplan 8, Stockh olm Va. Tel. 010/33 6S 00. 
Sänd mig omg. mot postförskott Er nya k ata
log mot ha lva självkostnadspriset 3 :50 + p orto. 

:fa lun : .... . ..•...•..•...........•.....•.•.•. I 

Adress: ...... . .. .. . .. . .. .. . .. .... ........ . ... I 
LOs~l'e:.. ·~· .. :.:.: · ·~· ·~· ·~ ·~· ·~I 

Lär språk lekande 

Katalogen j'e/;'vi l'l')-o 
j'as [Jenom insät
tande av kr. ,~ : 20 
på Vå1·t postg iro 
25 26 "10 eller ge
norn insändande av 
n edanstående ""u
pang. Sii1U1 e.i jri
miirken. 

lätt med 

LINGUAPHONE 
Ni får en 5 -språkig 

provskiva 
GRATIS' 

[lUr känna. Lingu:lphone- rnetoden genom att lyssna pA var 5~spl'å .. 
kiga provskiva. som gel' ut drag ur kurserna i engelska, (ranska, 
tYSka , spans ka och italienska. Ni fiLr den gratis tillsammans med 
motsvarande avsnitt ur textbok, ordlista och gramr ,tiska kom· 
mentarer så Ni både kan höra ocll se hur Hitt det är att lära språk 
med Linguapbone. Först lyssnar Ni - sedan talar Ni. så enkelt är 
det. Genom en Linguaphone .. kurs kan Ni på kort tid lära Er tala 
och förstå ett främmande språk. SiJ.:1:ar Ni bara på att k la i'a Er 
utomlands på egen hand räcker omkring 60 timmars Lingnaphone· 
studier. Det finns Lingnaphone· kurser i 32 olika s pråk. 

r änta inte! Sänt! efter provskivan iclag ! 

G,lNGOAPHoNE.r;s;.I'I;:;;E;-KUNGSG~AN~. S TOC-;Z; w u , el 
Sänd mig gratis Er 5·spr'tkiga provskiva med utdJ'ag lir textbo k . 
o~dlista och g rammatiska komlllental'er salllt Er sto r". !'ikt ill1l 8t rernde 
LJnguapho ne· broschyr. 
Nam n . . . .. . . .. ........... ......... .................................... . 
Adress ................. . ..•.. . .. . .•..•. . . .. ....................... . .. . .. 

L..:0stadre~ ' :..:..:.: .. ~":":":': .. .:..:..:..:.. .. . ::..:...:..: . '~" :.:.:.: " ~ .. .:....:f~9 s:J 

I. 
I 
I 
I 
I 
I 

BESTÄLLNINGSKUPONG . 
Till ........ ... . _ ..... ....... ; .... ......... ....... ........ .. ....... ........ . . 

(Firmanamn) 

Härme d beställ !!s föl jande varor. vilka annons!!,als I Teknik för Alle nr ". 

sI ...... . . . ........ .. . . . ... . . . 

s t 

Varorna sändes mot w postförskott D avbetalning enl. annonsviUk ..... 
D Katalogbroschyr {om detta erbiudes}. 

Bestillar. 

Adress .. .. . . ... . . . .. ..... .. ............ ... ... .......... .. ..... . . ... . ... . . 

I 
I 
I 
l 
I 
I 
I 

L Po:.dre.:.. . ~··~ ··~ ····· · ······· · ·· ·· · · · · ······~· ·~· ·~ ·· __ I 



HITACHI transistor~r "Hur fungerar det? 
2 SA-15 = OC 44 .... Kr 2 .25 1 _______________ _ 
2 SA-12D = OC 45 .... .. 2 :25 
2 SB-75A OC 70 2:-

~~~:~~~ 8g~~ :::: ~~= TRYCKLUFTBORREN 2SB-156B OC74 . .. . 2:75 
2 SA-234C OC 170... . 3:50 

. OE T ÄR /S6ENTt. Ift,EN IN TE m%t;.A 
OJ( EN 801fR urAN OM ETT TlNcK-2 SA-235A = OC 171 ... . 4:-

2 SB-SO = OC 30 .. . ... 9:50 
2 SB-83 = OC 26 ...... 9:-
Vid köp av 1 st. netto 

.. .. .. 10 st. sammanlagt 5 % 
.. 100 st. 10 % 

Transistoriserad bandspelare. 
fabr. Pioneer. batteridriven. med 
5 transistorer. 2 spår. speltid ca 
2X15 min. Mikrofon. örphon. 
bandspolar och batterier med
följer. Typ TC-50l .. .. Kr 116:-

Transformato)'cr: 
Utgångs. ST 31. ST 32 . . . . 5:-

ST43för2XOC74 ... . 9 :-
Ingångs. ST 11 .. .. .. 5:-

ST 13 ...... 6:-
Driv. ST 21 . ST 22. ST 23 .. 5:-

M 188 .... .. 10 :50 
Priserna inkl. ej oms och porto. 
Katalog slindes mot 1" 3 :50 i fri
märken som aVI'likllas vid första 
köp över kr 50 :-. 

INTRONIC A-B 
OBS.! NY ADRESS (r. o. m. 

september 1963 
Sva r tågat an 70 

Stockholm - Johanneshov 4 
Tel. vx . 59 02 35. 59 02 36. 59 02 37 

'~'~;l{TTEBIOSS 
~ ~ , ----
~. ~SKYSKRAPA 
~~ Jättesucce i Amerika på som· 
~ • marfester, gardenpartyn mm * Generalagent för Sverige: 

~ ~ P. H . W . Schmidt 
Bju.sät.ag . 91, Bandhagen. Tel. 860789 

:'0 n~b.N'ti. [ör ~LLA IS/63 

DEN 6n>RA K O L liEN <:>L.IV'.K ,"""O/V 
tJ TI?>L,f~NI/VG511,fLEi 
DEG5 BAKS/DA t;;;vllrK,r;R. 
G~ BökJAR DE 

".'"'""" ...... 0- TV,"" SN 



Du som vill bli framgångsrik . . . 
pröva den här 15-minuters metoden! 

Av Arne Tammer 
Läkare, präster, arbetare, företags
chefer och 1.000-tals andra män an
vänder redan min metod. Den ger 
dem ny energi och nya krafter att 
nå sina mål. Och min metod kan 
hjälpa dig. För hur intresserad du 
än är av att skapa dig en framtid, 
så kommer du ingenstans utan 
energi. Vi ska samarbeta du och 
jag. Din ålder spelar ingen roll. 
Din kondition spelar ingen roll. 
Jag ska väcka din sovande energi. 
Jag ska bygga upp din kropp. Du 
kommer att känna dig som en ny 
man. Du kommer att se ut som en 
ny man. Du kommer att se resul
tatet inom en månad. Ett helt nytt 
liv börjar för dig. 

Vad är 15-minuters metoden? 
I åratal har jag arbetat på att få 
fram en metod, som utan hårt ar
bete ger en frisk, stark och vital 
kropp. En kropp som arbetar som 
ett kraftverk för dig. Resultatet är 
min 15-minuters metod. 

Denna metod var aldrig avsedd att 
bygga upp kroppen till ett enonnt 
muskelknippe, bara för att den se
dan ska se imponerande ut på bad
stranden. Det viktiga är energin. 
Livsviljan som får dig att uträtta 
underverk. Muskler, styrka, väl
befinnande och bättre hälsa får du 
på köpet. 
Det är inget mystiskt med min me
tod. Du tar inga piller. Du behöver 
inga redskap eller andra tillbehör. 
Du följer bara anvisningarna i 

mina kursbrev, som jag sänder dig 
med 20 dagars mellanrum. Du be
höver bara offra 15 minuter om 
dagen. Om du sedan vill ha några 
ytterligare råd, eller det är något 
som du vill ha förklarat, skriv bara. 
J ag svarar dig personligen. 

Du får varje kursbrev för endast 
5: 75 + porto. Några andra kost
nader tillkommer inte. 

Sänd in kupongen NU - och 
börja ett nytt liv om några dagar! 

r----------------------------
Till Arne Tammer , 

Idrottsskolan, Essingeringen 80, Stockholm K 
Arne, jag anmäler mig till din kurs »NATURVÄGEN ATT FA EN 
NY KROPP». Sänd mig omgående första lektionsbrevet mot post
förskott 5: 75 (plus porto) . De följande 9 breven sänder du mig med 
20 dagars mellanrum. 

Namn .. .. ..... . . . .. . .. .... . ..... . . .. .. .......... ... ... ... ... . 

Adress ........ .... . ... ..... .. . .... . .. . .. .... ....... .. ... . ... . 

Postadress ..... .. ..... . ...... . ... ... .... . ... . . ....... ...... .. . 
TIA 19/63 -------------------------- -
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WHITE HORSE kristallklara hårvatten är så 
stimulerande friskt, så v~lgörande för håret. 
Därtill: den kärvt maskulina WHITE HORSE
doften. WHITE HORSE innehåller G4, som 
gör hårbotten frisk och förhindrar mjäll. 

TRyCKERI .... FYLGI", STOCKHOLM 1963 


